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Galaţi, Munteni, Barcea 
Ijdileni, Schela

Euro              3,5720 lei
Dolar            2,8846 lei
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METEO METEO 

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada mai 2004 - aprilie 2005

113.800 de cititori zilnic


Luna are 31 de zile: ziua are 
13 ore, noaptea 11 ore

 ”A fi curajos nu înseamnă a te 
arunca înainte în orice primejdie, 
cu orice risc, 
ci a fi hotărât să fi întotdeauna 
de partea adevărului.” 
Plutarch

Sfânta Mahramă a Domnului; 
†) Sfinţii Martiri Brâncoveni, 
Constantin Vodă cu cei patru fii 
ai săi: Constantin, Ştefan, Radu, 
Matei şi sfetnicul Ianache 

Sărbătoare la Dunăre
Ieri,
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

Fals tratat despre starea naþiunii

La Mittal Steel 
Galaţi

1.000 de 
siderurgişti 
au depus cereri 
de plecare 
voluntară

Ieri, la ora 16,00, când s-a 
închis lista celor care doresc 
să plece voluntar de pe plat-
forma Mittal Steel Galaţi, la 
numărătoare erau aproxima-
tiv 1.000 de siderurgişti care 
completaseră documentele. 
Nu e mult, nu e puţin, din 
aproape în aproape patronul 
va ajunge să aibă 14.000 de 
angajaţi, cât se pare că este 
cifra optimă pentru nivelul 
de producţie dorit. „Greul 
nu e pentru cei care pleacă, 
ci pentru cei care rămân”, a 
declarat preşedintele FSS, 
Mircea Scântei.  

După cum se ştie cei 
care vor pleca vor beneficia 
de trei plăţi – una primită 
imediat, între 120 şi 160 de 
milioane, apoi salariul avut 
în luna precedentă timp de 
şase – nouă – douăsprezece 
luni şi 2,3 milioane contrava-
loarea ajutorului de şomaj. 
Structura celor care pleacă 
de pe platforma siderurgică, 
cât şi numărul exact îl vom 
afla în zilele următoare.  Până 
acum toată operaţiunea a 
decurs în linişte şi pace.

Aurel Stancu

Ministrul Vasile Blaga, la Galaţi 
[ Încă o tranşă de fonduri pentru lucrările de la Salcia ] Galaţiul va 
primi mai multă apă decât  înainte de inundaţii ] Ministrul, mulţumit de 
lucrările de la Salcia şi Piscu EVENIMENT/5

„Nu sunt Mama 
Omida”
- interviu cu un secretar de stat 
care vrea pace

Pericol 
de inundaţii

Victor Paul Dobre:

SPECIAL/3

Buletin 
legislativ

[ La ”poarta porţilor” - 
binecuvântări arhiereşti 
[ Schimbarea la faţă 
a lui Neptun
[ Gălăţeni la  Ziua Marinei!
[ Frumoasa Roxana, 
mireasă de 15 august

Foto: Vasile Caburgan

„Nu sunt Mama 
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„Să-i ajutăm 
pe sinistraţi!”
S-au strâns 
638.148.300 lei

Cu „ochiul” 
pe şpagă
[ Poliţiştii de pe 
frontiera de est 
sunt supravegheaţi 
 cu camere video

SOCIAL/13

Admiterea 
la Universitatea 
“Dunărea de Jos”
Peste o mie 
de locuri 
libere pentru 
septembrie

Rectorul 
Alexandru 
Epureanu

Ancheta noastră

Misterele unei concesiuni 
din buricul târgului

[O concesiune legală, dar netrecută prin Consiliul Local [Un teren din centrul 
oraşului, disputat de proprietari, chiriaşi şi concesionar [Zeci de reclamaţii şi 

petiţii fără răspuns [Cine dezleagă misterul? 
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DSVSA Galaţi

Zeci de tone 
de alimente 
stricate 
confiscate
[Marfă de sute 
de milioane distrusă

Tragedia aviatică din Grecia

Pasagerii 
au murit asfixiaţi
- sunt de părere legiştii
Asfixierea este principala ipoteză avansată de medicii legişti 
greci pentru explicarea morţii celor 121 de persoane aflate în 
avionul Boeing care s-a prăbuşit, duminică, în Grecia, a declarat, 
ieri, unul dintre experţi, Philippos Koutsaftis. 
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Undeva în România au fost identificate trei fo-
care de pestă porcină şi unul de rabie. Drept 
pentru care a fost instituită carantină de gradul 

doi şi au fost luate măsuri de protecţie şi supraveghe-
re în zonă.  Faptul poate să pară banal, însă nu este. 
Prin zonele inundate, unde apa e infestată, apar boli 
la oameni şi animale, unele ştiute, altele încă mocnind 
sub noianul de griji care s-a 
prăvălit peste români. Zilele tre-
cute auzeam despre o statistică 
ce demonstra faptul că s-au în-
mulţit cazurile de tuberculoză. 
Tot statistica arată că avem han-
dicapaţi cu carul şi bolnavi cât 
cuprinde la toate categoriile de vârstă. De parcă am fi 
instituit un concurs privind starea de boală a naţiunii. 
Care zonă e mai afectată, care localitate are mai mulţi 
suferinzi… De pe litoral, că tot e vară, vin ştiri des-
pre amenzi usturătoare pentru servicii improprii şi nu-
meroase persoane ajunse în spital datorită produselor 
expirate sau preparate în condiţii de igienă precară. 

Chiar în judeţul nostru, controalele DSVSA au dus la 
confiscarea în prima jumătate a anului a câtorva zeci 
de tone de alimente stricate. Care, altfel, ar fi ajuns la 
consumatori. Şi i-ar fi îmbolnăvit. Aşadar, când boli-
le nu vin datorită vârstei sau nenorocului, le căutăm 
singuri cu lumânarea. Ne facem, cum s-ar zice, rău cu 
mâna noastră…

 Dacă pui în balanţă aceste realităţi ale unor boli 
apărute datorită mizeriei, neputinţei, prostiei, indolen-
ţei sau hoţiei cu perpetua criză a medicamentelor şi 
starea de un tragism absurd a instituţiilor care se ocu-
pă de sănătatea românilor, concluziile nu pot fi decât 
dezastruoase. Să fie cu adevărat România surpată pe 
dinăuntru de boli şi mizerie în aşa hal încât viitorul ei 

să fie ameninţat? Pentru că tot statistica ne spunea că 
peste puţin timp vom pierde câteva milioane de lo-
cuitori. Cică abia dacă vom mai fi 16 milioane… Şi nu 
cifra este importantă, cât condiţiile împlinirii ei. În loc 
să intrăm în rândul ţărilor civilizate cu oameni frumoşi, 
sănătoşi la minte şi la trup, conştienţi de felul în care 
pot şi trebuie să se apere de necazuri, noi tragem că-

tre zone gri, practici magice, 
naturism amator şi vrăjitorie. 
Ordinea, curăţenia, respectul 
pentru sănătatea celor din jur 
par să devină practici desu-
ete. Nu cadrează cu graba 
noastră de a ne pricopsi.  

Ieri a fost sărbătoare. Români necăjiţi au pribegit 
către mănăstiri în căutarea iertării şi a alinării. Ce-o fi 
rămas prin poiene în urma lor se va vedea… 
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paginã realizatã de

 Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

surse: Mediafax, Click News

Costel Crângan
costel@viata-libera.galati.ro

Tot către locurile sfinte s-au în-
dreptat şi liderii acestei naţiuni. Nu 

ştiu ce caută ei acolo, dar vreau să 
cred că vor afla cel mai scurt drum
către civilizaţia pe care o tot cău-
tăm cu lumânarea şi de care ne tot 
îndepărtăm ca de luminiţa de la ca-

pătul tunelului. 
Pentru că la sănătate, ca şi la 

toate celelalte, peştele de la cap se 
strică… 

Fals tratat despre starea naþiunii
URMARE DIN PAGINA 1

Fostul lider al minerilor din Valea Jiului, Miron 
Cozma, a declarat, ieri, că vrea să înfinţeze un par-
tid politic laburist, de centru-stânga, cu accente 
liberale. “Poate fi şi un partid cu accente liberale.
Vreau să particip cu acest partid la alegerile din 
anul 2008. Dacă voi avea în continuare interdicţie 
să aleg şi să fiu ales, voi avea, oricum, o listă cu
oamenii mei, care vor candida în 2008”, a declarat 
Miron Cozma.  El a mai spus că va da statul român 
în judecată, la CEDO, considerând că toate proce-
sele lui au fost nedrepte. “Procesele mele nu s-au 
judecat corect. Vreau să redeschid procesele care 
s-au judecat şi în care am fost implicat”, a adăugat 
Miron Cozma.  Fostul lider al minerilor din Valea 
Jiului şi-a petrecut acest sfârşit de săptămână în 
staţiunea Vaţa, judeţul Hunedoara, unde s-a întâl-
nit cu primarul din Brad, Florin Cazacu (PSD).

Mugur Isărescu, guvernatorul 
Băncii Naţionale, a declarat ieri, 
în cadrul unei conferinţe de pre-
să, că august va fi ultima lună în
care românii cu venituri relativ 
mici vor mai putea contracta şi 
cel de-al doilea credit.

Peste aproximativ două săp-
tămâni urmează să intre în vi-
goare noile norme de creditare 
impuse de Banca Naţională a 
României, care vor limita suma 
ratelor lunare la cel mult 40 la 
sută din veniturile nete ale unei 
persoane. Potrivit noilor norme 
ale BNR, o persoană ale cărei 

venituri nete sunt de exemplu 
de circa 750 lei noi (RON), adică 
aproximativ 210 euro, îşi poate 
lua adio de la contractarea unui 
al doilea credit de la o instituţie 
bancară. Astfel, presupunând 
că aceasta are de achitat lunar 
o rată de circa 74 euro (aferentă 
unui credit ipotecar), va mai pu-
tea contracta un credit cu o rată 
lunară de 10 euro. În consecinţă, 
respectiva persoană mai poate 
cumpăra în rate câteva produse 
de la un magazin specializat în 
electrocasnice.

Un tânăr a murit, ieri diminea-
ţă, după ce a încercat să facă o 
depăşire neregulamentară, pe 
o şosea din judeţul Prahova, iar 
maşina lui s-a ciocnit frontal cu o 
dubă ce transporta deţinuţi că-
tre penitenciarul din Ploieşti. 

Silviu I. - un tânăr de 24 de 
ani, din Ploieşti, aflat la volanul
unui autoturism Volkswagen 
Passat - a încercat să depăşeas-
că o coloană de autovehicule, în 
jurul orei 7.10, în comuna praho-

veană Ariceşti Rahtivani, pe DN 
72.  Din sens opus venea însă o 
autospecializată condusă de un 
angajat în vârstă de 34 de ani al 
unei unităţi militare din Ploieşti. 
În dubă se aflau 11 deţinuţi, care
erau transportaţi de la închi-
soarea din Mărgineni la cea din 
Ploieşti.  Cele două autovehicule 
s-au lovit frontal, iar tânărul aflat
în Volkswagen a murit în urma 
impactului. 

Administraţia Rezervaţiei 
Biosferei Delta Dunării  a fost 
avertizată de o organizaţie ne-
guvernamentală de mediu din 
Ucraina că lucrările la canalul 
Bâstroe ar fi fost reluate, infor-
maţie neconfirmată încă oficial
de autorităţile din ţara vecină. 
“Se pare - şi subliniez se pare! - că 
ucrainenii au reînceput decolma-
tarea canalului, în special în par-
tea sa finală, către vărsare, pen-
tru a putea intra cu navele pe el. 
Am cerut Ministerului Afacerilor 
Externe (MAE) să se intereseze 
pe canalele oficiale dacă lucrurile

într-adevăr stau aşa, căci din par-
tea română nu se poate vedea 
nimic până în zona respectivă”, 
a precizat Adriana Baz, director 
în cadrul Ministerului Mediului şi 
Gospodăririi Apelor.

Comisia Europeană şi Comisia 
Internaţională pentru Protecţia 
Fluviului Dunărea de la Viena 
au solicitat autorităţilor ucraine-
ne stoparea lucrărilor la canalul 
Bâstroe până la elaborarea unui 
studiu de impact al proiectu-
lui asupra ecosistemului Deltei 
Dunării şi luarea în considerare a 
concluziilor acestuia.

România a depus, ieri, la 
Curtea Internaţională de Justiţie 
de la Haga (CIJ, memoriul privind 
delimitarea platoului continental 
a declarat Bogdan Aurescu, con-
silier în MAE şi agentul părţii ro-
mâne în procesul de delimitare a 
spaţiilor maritime între România 
şi Ucraina. “Astăzi (n.r.: luni) am 
depus memoriul de delimitare a 
platoului continental”, a anunţat 
el, adăugând că acest document 
face “o prezentare a situaţiei de 
fapt, prezentarea dreptului apli-
cabil în această speţă şi soluţia 
pe care partea română o propu-
ne Curţii”.  În opinia sa, memoriul 
este “un document foarte bine 

fundamentat juridic, având şi 
două volume de anexe, dintre 
care un volum de hărţi” şi a fost 
alcătuit ţinând cont de jurispru-
denţa recentă sau mai veche a 
CIJ sau a altor instanţe compe-
tente în domeniul frontierelor 
maritime. 

Guvernul român a sesizat uni-
lateral, la 26 august 2004, Curtea 
Internaţională de Justiţie de la 
Haga, în privinţa delimitării pla-
toului continental şi a zonelor 
maritime exclusive, împotriva 
Ucrainei. Partea ucraineană ur-
mează să depună un contrame-
moriu la Haga la 19 mai 2006, 
după care părţile pot să deci-

dă, în funcţie de dorinţa lor, un 
nou schimb de documente şi va 
urma faza orală, în care România 
şi Ucraina îşi vor prezenta ple-
doariile, fiecare în termen de
una până la patru săptămâni. 
Conform explicaţiilor oferite de 
Bogdan Aurescu, în final, Curtea
are la dispoziţie patru-şapte luni 
pentru pronunţarea hotărârii 
propriu-zise, prin urmare “este 
posibil ca spre 2007-2008 să se 
termine procedura”. 

Pentru moment, conţinutul 
memoriului depus de România 
este confidenţial, însă acesta “va
fi făcut public în momentul fazei
orale”. 

UDMR 
îşi susţine 
miniştrii

Consiliul Operativ al 
UDMR a analizat, ieri, 
activitatea miniştrilor 
săi, apreciind că aceasta 
este bună, dar că poate 
fi îmbunătăţită în do-
meniul comunicării şi al 
relaţiei cu mass-media. 
În cazul unei remanieri 
a Executivului, Uniunea 
îşi va menţine sprijinul 
acordat miniştrilor săi şi 
va susţine atribuirea de 
portofolii complete celor 
doi miniştri delegaţi. 

În prezent, preşe-
dintele UDMR, Marko 
Bela, deţine funcţia de 
ministru de stat pentru 
coordonarea activităţilor 
din domeniile culturii, 
învăţământului şi inte-
grării europene, iar Zsolt 
Nagy pe cea de minis-
tru al Comunicaţiilor şi 
Tehnologiei Informaţiei. 
Cei doi miniştri delegaţi 
ai UDMR sunt Borbely 
Laszlo - ministru delegat 
pentru Lucrări Publice şi 
Amenajarea Teritoriului 
şi Iuliu Winkler - ministru 
delegat pentru Comerţ.

Pe ordinea de zi a 
Consiliului Operativ al 
UDMR s-au mai aflat eva-
luarea funcţionării actu-
alei Coaliţii de guvernă-
mânt şi priorităţile UDMR 
în sesiunea parlamentară 
de toamnă.

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu s-a declarat ne-
mulţumit de sistemul de 
sănătate, apreciind că aces-
ta funcţionează “prost” 
şi din cauza finanţării.
“Funcţionarea defectuoasă 
ţine de managementul sis-
temului, dar şi de finanţa-
rea sistemului de sănătate, 
care este asigurată de 4,6 
milioane de salariaţi, în timp 
ce trebuie să asigure servicii 
pentru 20 de milioane de 
oameni. Trunchiul de pira-
midă este cu vârful în jos şi 
nu poate să stea”, a afirmat
primul-ministru. În opinia 
acestuia, este nevoie de un 
sistem de sănătate care să 
aibă o finanţare în acord

cu cerinţele şi care să nu se 
poată baza numai pe contri-
buţia celor 4,6 milioane de 
salariaţi. “Sunt categorii nu-
meroase care nu au niciun 
fel de contribuţie, dar care 
beneficiază de medicamen-
te, îngrijire medicală şi asi-
gurări de sănătate. Dacă nu 
se va rezolva problema, nu 
vom putea face miracole”, a 
spus Tăriceanu.

În ceea ce priveşte mana-
gementul din sistemul sani-
tar, Tăriceanu susţine că este 
mai mult decât o chestiune 
de ordin profesional medi-
cal, fiind nevoie de oameni
care să aibă specializări în 
domeniul sanitar şi care să 
conducă sistemul.

Pentru 2005 

Ţinta 
de inflaţie: 
7,5 la sută 

Guvernatorul Băncii 
Naţionale a României, 
Mugur Isărescu, a anun-
ţat ieri, în cadrul unei 
conferinţe de presă, că 
ţinta de inflaţie pentru
2005 este de 7,5 la sută, 
calculată interanual, de-
cembrie-decembrie, iar 
pentru 2006 a fost fixată
o ţintă de inflaţie de cinci
la sută. “Aceste ţinte au 
fost stabilite împreună cu 
Guvernul şi sunt cuprin-
se şi în actul adiţional la 
Memorandum-ul cu FMI, 
ţinta de inflaţie din 2006
depinzând de majorarea 
TVA”, a mai spus Isărescu. 
De asemenea, el susţine 
că, în cazul în care taxa 
pe valoare adaugată se 
va majora cu trei procen-
te, probabil că rata infla-
ţiei în 2006 va fi de 6,5 la
sută. 

În privinţa cursului 
de schimb, guvernatorul 
spune că banca centrală 
nu a schimbat regimul de 
flotare controlată şi nici
nu se are în vedere aşa 
ceva, întrucât nu se poa-
te face o ţintire a inflaţiei
cu o flotare total liberă
a cursului de schimb. 
Potrivit guvernatorului, 
economia românească 
nu are în prezent capa-
citatea să acopere ex-
cesul de cerere, aratând 
că motorul economiei 
naţionale este deja turat 
puternic.

Câteva sute de per-
soane au participat, 
ieri, la manifestări-
le de Ziua Marinei 

Române, organizate pe faleza 
Cazinoului din Constanţa, unde 
s-a aflat şi ministrul Apărării,
Teodor Atanasiu. 

Manifestările, organizate cu 
coordonarea Comandamentului 
Operaţional Naval, au început 
la ora 10.00, cu arborarea dra-
pelului naţional şi au continuat 
cu citirea ordinului comun al 
ministrului Apărării Naţionale 
şi al ministrului Transporturilor, 
Teodor Atanasiu,  felicitând 
Marina Militară pentru împlini-
rea a 145 de ani de la înfiinţarea
forţelor navale române. 

La festivităţile  Marinei Mi-
litare, pe lângă cele trei fregate 
ale Forţelor Navale Române, 
flotila de Dunăre, au participat
şi cele şase din componen-
ţa Blackseafor (Gruparea de 
cooperare navală din Marea 
Neagră), aflate la Constanţa,
care au fost ancorate în apropie-
re de ţărm şi care au executat un 
exerciţiu tactic cu participarea 
unor unităţi ale forţelor aeriene 
şi terestre. A avut loc o paradă a 
navelor auxiliare din compune-
rea forţelor navale şi a navelor 
comerciale.

Festivităţile s-au încheiat cu 
defilarea gărzii de onoare şi sosi-
rea alaiului Zeului Neptun. După 
ora 17.00, în portul de agre-

„Delfinul”,
 în reparaţii

Singurul submarin aflat
în dotarea Forţelor Navale 
Române ar putea fi supus,
de anul viitor, unor repa-
raţii pentru a putea par-
ticipa la misiuni militare, 
a declarat, ieri, ministrul 
Apărării, Teodor Atanasiu. 
El a declarat că va fi făcută
o eşalonare a plăţilor pen-
tru reabilitarea submarinu-
lui “Delfinul”, astfel încât în
maximum doi ani acesta 
să devină funcţional. El a 
precizat că nu este vorba 
despre o investiţie de sute 
de mii de euro, însă chel-
tuielile sunt destul de mari. 
Trebuie înlocuite bateriile 
submarinului, care în pre-
zent nu funcţionează, dar 
vor mai exista şi alte cos-
turi, mai ales că de zece ani 
echipajul nu s-a mai pregă-
tit.

Revine 
la funcţia 
de judecător

Mihai Marian Eftimescu 
a solicitat premierului şi 
Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) să fie
eliberat din funcţia de se-
cretar de stat în Ministerul 
Justiţiei (MJ), el urmând a-şi 
prelua postul de judecător 
la Înalta Curte de Casaţie 
şi Justiţie. Mihai Eftimescu 
fusese desemnat în fe-
bruarie anul acesta ca se-
cretar de stat în Ministerul 
Justiţiei, pentru relaţia cu 
Parlamentul, delegarea sa 
pentru funcţia menţiona-
tă expirând în această lu-
nă. Atribuţiile lui Eftimescu 
ar putea fi preluate de către
secretarul de stat pentru 
afaceri europene şi inter-
naţionale, Cristina Manda, 
susţin sursele citate.

Cioban atacat 
de urs

Un cioban dintr-o locali-
tate buzoiană a fost atacat 
de un urs în timp ce se afla
cu oile şi vacile la păscut pe 
islazul comunal. După ce a 
reuşit să scape din ghea-
rele animalului, care a fost 
îndepărtat de câinii ce în-
soţeau turma, ciobanul s-a 
târât până la stână, deşi ră-
nile provocate erau adânci 
şi multiple, în zona feţei. 
Aici se aflau alţi colegi ai săi
care au chemat Salvarea, 
Victima a fost internată la 
Spitalul de Boli Infecţioase 
Buzău. 

Scrisori de ameninţare
Reprezentanţii Institutului pentru Politici Publice (IPP) susţin că au 

primit scrisori conţinând acuzaţii şi ameninţări din partea unor parla-
mentari, respectiv, din partea secretarului general al Camerei Mihai 
Ungheanu, în urma publicării raportului cu cheltuielile deputaţilor în 
perioada 2001-2003.

Tragedie
Familia deputatului PSD Cristian Dumitrescu trăieşte o mare tra-

gedie, întrucât mama parlamentarului a decedat, ieri, iar fratele său 
a făcut preinfarct, pentru că nu a reuşit să-şi salveze părintele, deşi a 
încercat toate manevrele medicale posibile. Potrivit unor surse me-
dicale, mama deputatului suferea de Parkinson.

Ziua Marinei sărbătorită 
şi la Constanţa

ment Tomis, erau programate 
jocuri marinăreşti şi concerte ale 

unor trupe cunoscute ale muzicii 
româneşti.  Ziua Marinei urma a 

se încheia la Constanţa în jurul 
orei 21.00, cu un foc de artificii.

Şi premierul critică 
sistemul de sănătate

Cozma îşi face 
partid laburist

Delimitarea platoului continental 

Memoriu la Curtea de la Haga

Canalul Bâstroe

Informaţii privind 
reluarea lucrărilor

Noi norme 
de creditare

Grav accident 
rutier
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Ieri, în ziua Adormirii Maicii 
Domnului, încă de la primele 
ore ale dimineţii, creştinii de 
la Dunărea de Jos s-au aflat în
sfintele biserici. Au adus preaslă-
vire Născătoarei de Dumnezeu 
– Cuvântul şi mulţumire pentru 
toată grija pe care Maica noas-
tră o poartă fiilor ei. La vechile
mănăstiri gălăţene „Precista” şi 
„Mavromol”, cântările şi imne-
le de slavă au răsunat din ini-
mă. Rugăciunea s-a înălţat între 
Grădina Maicii Domnului  de 
la malul Dunării şi până în dea-
lul Apărătura de la Mănăstirea 
Adam. Spiritul ştefanian a fost 
adus peste ape de Pânzarul 
Moldovenesc, proiect realizat 
anul trecut, când am marcat 500 
de ani de la moartea Sfântului 
nostru Voievod.     

Sărbătoarea a continuat pe 
Faleza Dunării cu festivităţile  în-
chinate bravilor noştri marinari, 
ştiut fiind că, din anul 1928, ziua
de 15 august -când preacinstim  
Adormirea Maicii Domnului 
– este  Ziua Marinei. Galaţiul, 
vechi port la „Poarta Porţilor”,  a 
trăit  momentul cu bucurie şi de-
cenţă. Ieri, în jurul amiezii, o fru-
moasă paradă militară a deschis 

oficial tradiţionala sărbătoare de
la Galaţi. A fost prezent şi Vasile 
Blaga, ministrul Administraţiei şi 
Internelor, însoţit de secretarul 
de stat Victor Paul Dobre.  În pre-
zenţa autorităţilor locale – pre-
fectul Mihai Capră, preşedintele 
CJ Galaţi, Eugen Durbacă, prima-
rul Dumitru Nicolae - Garda a pre-
zentat onorul. Steagul României 
s-a înălţat pe catarg, iar Imnul de 
Stat a umplut inimile românilor 
de la Dunărea de Jos, inimi prea 
mult  încercate de furia apelor 
dezlănţuite în ultima lună. 

În faţa Icoanei Făcătoare de 
Minuni de la Biserica ”Mavromol”, 
o rugăciune sfântă, rostită de 
Prea Sfinţitul Dr. Casian, Episcop
al Dunării de Jos, a  fost purta-
tă peste valul  Dunării, sus în 
văzduh. Maica Domnului a fost 
rugată să-şi îndrepte bineface-
rile către „tot neamul românesc 
şi către cei încercaţi de ape”. O 
slujbă de pomenire a celor care 
au pierit la datorie, în adâncurile 
mărilor şi oceanelor lumii, a fost 
adusă de Ierarhul nostru. Din ce-
ruri, Maica a lăcrimat cu lacrimi 
uşoare de ploaie. De jos, Păstorul 
a trimis pe ape o cruce din flori,
purtând culoarea jertfei – roşu 

-  şi a Luminii solare – galben, ca 
semn al recunoştinţei creştineşti 
care caracterizează  poporul din-
tre Carpaţi şi Dunăre.  „Să rostim 
bun venit! domnului ministru 
Blaga care ne-a făcut o mare bu-
curie astăzi,  a deschis sărbătoa-
rea Prea Sfinţitul Episcop Casian. 
L-am văzut la lucru în satele 
noastre afectate de inundaţii şi 
îi mulţumim domnului Blaga că 
în Administraţia Internă  există 
dragoste faţă de poporul român, 
aflat acum la mare necaz.  Adaug
sănătate şi binecuvântări bra-
vilor noştri marinari, celor aflaţi
aici şi celor care sunt la datorie. 
Dar, dincolo de toate încercările, 
astăzi la Galaţi este sărbătoa-
re şi mă bucur să văd aici atâţia 
oameni. Dunărea ne-a adus de 
multe ori bucuria comuniunii în-
tre fraţi...”

În prezenţa miilor de gălă-
ţeni care ieşiseră ieri, pe Faleza 
Dunării, cu mic, cu mare, Ierarhul 
nostru a vorbit despre dragostea 
creştinească ce trebuie să ne în-
soţească şi de aici înainte; despre 
nevoia de a „cultiva coerenţa în 
acţiunile noastre de întrajutora-
re a oamenilor”  din satele luate 
de apele Siretului. „Mi-a şoptit 

astăzi Maica Domnului că nu 
peste mult timp – împreună cu 
autorităţile locale şi centrale, aici 
prezente – vom începe, în jude-
ţul nostru, construirea de case 
în zonele afectate de inundaţii, 
a mai spus Prea Sfinţitul Părinte
Casian. La iarnă, fraţii noştri  tre-

buie să aibă case şi lumină în su-
flet...”

Cu binecuvântări arhiereşti, 
cu recunoştinţă pentru bravii  
eroi ai apelor, sărbătoarea de ieri 
a continuat cu salutul distinsului 
oaspete Vasile Blaga, dar şi cel  al 
autorităţilor locale.    

Ieri, la malul Dunării, a fost 
mare sărbătoare pentru creştini, 
iar  lacrimile ploii  au cernit din 
când în când recunoştinţă veşni-
că eroilor Marinei noastre...

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan  

Frumoasa 
Roxana
Mireasă 
de 15 august

Ca în fiecare an, de
Ziua Marinei, ieri a fost 
reluată alegoria răpirii  
miresei de către piraţi. 
Ceea ce nu ştiu gălăţe-
nii este că frumoasa mi-
reasă – aceeaşi de anul 

trecut – are numai 17 
ani, se numeşte Roxana 
Pricop şi este elevă în 
clasa a XI-a la Şcoala 
Normală „Costache 
Negri”. 

Roxana este o bună 
înotătoare, iubeşte 
Dunărea, iar tradi-
ţia participării la Ziua 
Marinei o moşteneşte 
din familie. Gălăţenii au 
admirat-o, ieri, de pe 
mal pe tânăra curajoa-
să şi într-o altă iposta-
ză: ea a fost prima care 
a păşit pe şcondru (bâr-
na la capătul căreia se 
află tradiţionalul porc),
dar... a alunecat, a că-
zut în apă, în aplauzele 
spectatorilor. 

Roxana a promis 
prietenilor că, cel puţin 
până când va fi cu ade-
vărat mireasă, nu va lip-
si de la nici o sărbătoare 
de 15 august...

Angela Ribinciuc
Foto 

Vasile Caburgan

Ieri, pe Faleză, la sărbătoarea 
dedicată Zilei Marinei, fiecare
dintre cei prezenţi venise pen-
tru altceva. Florin Melinte, di-
rectorul Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”, în calitate de regizor 
al părţii artistice a evenimentu-
lui, ne-a mărturisit, înainte de în-
ceperea sărbătorii: „Am gândit 
această zi un pic mai rezervat, 
cu mai puţin fast decât în alţi 
ani, dată fiind situaţia dificilă în
care se află unii dintre români.
Sărbătoarea de astăzi va începe 
cu un concert de promenadă 
al Fanfarei „Valurile Dunării” a 
Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” – instituţie cu care colabo-
răm foarte bine”. După cum am 
mai aflat de la Florin Melinte,
ca o noutate, în programul de 
ieri, flotila de la Brăila urma să
prezinte un exerciţiu militar de-
monstrativ. Apoi era progamată 
parada navelor aflate în portul
Galaţi şi apariţia Zeului Neptun 
pe peştele mitic, totul urmând 
să se încheie cu tradiţionalele 
jocuri marinăreşti. Şi tot ca o 
noutate, pentru prima oară, anul 
acesta, Zeul Neptun, întruchi-
pat  prin tradiţie de Lică Dănilă, 

actor la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, a fost înlocuit de Bebe 
Moldoveanu, actor la secţia 
Estradă a Teatrului Muzical „Nae 
Leonard”. Nu putem să nu sem-
nalăm şi prezenţa Pânzarului 
Moldovenesc la sărbătoarea de 
ieri. „Cred că gălăţenii au nevoie 
de simboluri, iar Pânzarul poate 
fi un simbol pentru Galaţi”, a mai
spus Florin Melinte. Un simbol 
care ar cam trebui să stea pe 
apă...  

Ilie Stan, membru al 
Asociaţiei Fotografilor
Profesionişti din România, este 
un obişnuit al evenimentelor de 
acest fel: „Aşa cum luna martie 
nu lipseşte niciodată din post, 
nici eu nu lipsesc de la astfel de 
evenimente! Astăzi, recunosc că 
am venit ca să văd vapoarele. Nu 
mă mai interesează oficialităţile,

nici femeile – le-am şters din lis-
ta mea, astăzi nu mai sunt sub-
iecte pentru mine...”. 

Maximilian Popescu ne-a 
corectat când am vrut să-l nu-
mim „lup de mare”: „Există un 
animal care se numeşte inot şi 
care este un fel de lup de Deltă. 
Prin ziarul ˝Viaţa liberă˝ vreau 
să transmit celor care iubesc 
Dunărea un salut cu adevărat 
marinăresc şi din inimă. Astăzi 

am o mare bucu-
rie, pentru că 
la câţiva metri 
de noi se află o
navă dragă inimii 
mele – Pânzarul 
M o l d o v e n e s c . 
Şi mă mai bucur 
pentru faptul că 
umbrela de nori 
de deasupra noa-
stră ne fereşte 
de căldura toridă 
care a fost întot-

deauna la Ziua 
Marinei”.

Ion Netcu 
este gălăţeanul 
de 54 de ani 
care câştigă de 
obicei cruci-
le aruncate în 
apele Dunării 
de Bobotează: 
„Am câştigat 
două cruci, 
vreo trei le-am 
dat la alţii, cum 
se face. Fiecare 
trebuie să câştige şi apoi... prea 
multe strică. Sunt marinar, lup 
de apă sărată. De Ziua Adormirii 
Maicii Domnului, ocrotitoarea 
marinarilor, am venit special ca 
să particip la festivitate şi la jo-
curile marinăreşti. Am un fiu de
20 de ani, Ionuţ, care participă şi 

el la astfel de evenimente, încă 
nu a atins performanţele mele, 
dar toate la timpul lor”.

Renato Sârghi a venit pe 
faleză însoţit de soţia şi fiul său:
„Am venit mai mult să văd ofi-
cialităţile. Să văd cine reprezintă  
Galaţiul. Ştiu că este venit şi mi-
nistrul Blaga şi nu mă bucur. În 
alegeri au promis ce au promis şi 
acum e... altceva, de-asta nu mă 
bucur, pentru că trebuie să vină 
cineva şi de la Bucureşti, că tre-
buie să reprezinte cineva şi de 
la capitală. În schimb, mă bucur 
că-l văd pe primar, pe domnul 
Durbacă, sunt alături de ei, am 
fost şi voi fi mereu. Am venit şi
cu Spartacus, băiatul meu,  ca să 
vadă vapoarele”.

Din anii copilăriei îmi amin-
tesc cum mergeam cu părinţii, 
de Ziua Marinei, la Brăila cu va-
porul şi ne întorceam seara aca-
să, cu sentimentul că am trăit 
ceva frumos. Oare ce-şi va amin-

ti peste ani Spartacus, băiatul lui 
Renato? Că l-a văzut pe ministrul 
Blaga la Galaţi, de Ziua Marinei, 
în carne şi oase? Sau Pânzarul lui 
Ştefan cel Mare şi Sfânt?

A consemnat 
Angela Ribinciuc

Foto: Vasile Caburgan

Sărbătoarea familiei?
Cine ar fi putut să-i nume-

re ieri pe toţi cei care asistau la 
sărbătoarea Marinei, pe faleza 
gălăţeană, cu soţia, iubitul, co-
piii, nepoţii? Semăna mai mult 
cu o ocazie de a fi împreună cu
familia, în alt cadru decât cel 
obişnuit de acasă, decât cu un 
eveniment oficial. Şi oamenii

chiar se bucurau şi chiar trăiau 
Ziua Marinei ca pe o zi dedicată 
lor: „Este atât de frumos... N-am 
mai fost de 20 de ani! Acum sunt 
pensionară şi pot să vin. Am vrut 
să-i duc şi nepoţicii mele, care 
are un an, un balon, dar mi l-au 
spart nişte ţigani”, zâmbeşte, cu 
puţin regret, Lucica Andrei, de 
59 de ani. „Am fost şi la biserică, 
la Precista, şi am fost serviţi cu 
mâncare şi ştiu sigur că ziua asta 
n-o să se termine aici”, ne mai 
spune femeia.

Mândrie de gălăţean
„La Braşov nu au nici faleză, 

nici asemenea sărbători!”, spu-
ne cu oarecare mândrie Ileana 
Tănase, 53 de ani, arătând spre 
nepoţelul ei de şase ani, care e 
foarte preocupat cu observarea 
atentă a evenimentului, de după 

balustrada pe care stă atârnat. 
„El stă la mine pe perioada va-
canţei şi l-am adus să vadă cum 
e. Îi place la nebunie. Aşteptăm 
să vedem cum se aruncă crucea 
de flori şi am auzit că mai sunt
concursuri, de tot felul. Eu vin an 
de an la ziua Marinei, doar sun-
tem oraş la Dunăre!”

„Pentru prima dată 
la Ziua Marinei”
„N-am fost niciodată, acum 

este pentru prima oară; la fieca-
re zi a Marinei eu eram la muncă. 
Azi mă nimereşte pentru prima 
dată în concediu. Am putut să vin 
şi nu-mi pare rău. Organizarea 

este foarte bună, ca şi sonoriza-
rea.” (N.R. la microfon se aude 
glasul episcopului Dunării de 
Jos, P.S. doctor Casian Crăciun), 
spune şi Ion Gheorghe, în vârs-
tă de 49 de ani.

„...tot mai frumos”
În aproximativ aceeaşi si-

tuaţie este şi Iordache, de 48 
de ani, care ne zice că azi „...am 
avut noroc că sunt în tura liberă. 
În toţi anii trecuţi munceam. De 
fiecare dată am vrut să vin, dar

Ieri

Sărbătoare la Dunăre
[La „poarta porţilor” - binecuvântări arhiereşti 

Schimbarea la faţă 
a lui Neptun

Printre oameni

Gălăţeni la  Ziua Marinei!
n-am putut. A fost familia, dar 
fără mine. Acum, că sunt aici, 
îmi dau seama că merită. Şi chi-
ar am un sentiment deosebit, 
că Galaţiul e oraş-port şi la noi e 
altfel Ziua Marinei”, mărturiseş-
te emoţionat bărbatul.

„Am venit an de an şi de fie-
care dată a fost şi mai frumos. 
Mai multă lume, crucea este 
mai frumoasă... Şi acum e va-
canţă şi nu aş fi putut să ratez

momentul ăsta!”, explică repe-
de Gabriela Diaconu, de 16 
ani, elevă a Liceului Metalurgic. 

„Doar e şi ziua mea...”
Ultimul cu care vorbim este 

chiar unul dintre sărbătoriţii 
acestei zile, Marian Coman: 
„Anul trecut am fost pe vapor, 
pe Albatros 1 şi am urmărit tot 
evenimentul de acolo. E al trei-
lea an în care vin. E bine, mie 
îmi place enorm. Acum aştept 
să treacă vapoarele. Şi apoi, 
sunt legat şi sentimental de 
ziua asta, doar e şi ziua mea...”, 
zâmbeşte studentul de 19 ani.

Crucea de flori pleacă pe ape
şi nimeni nu se clinteşte. Ne-am 

fi aşteptat să găsim şi oameni
plictisiţi sau măcar obişnuiţi cu 
acest eveniment. Dar pe faleză, 
de Ziua Marinei, zâmbetele nu 
reprezentau o excepţie...

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău

Renato Sârghi a venit pe 
faleză însoţit de fiul său
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Galaţiul pe Rasdaq

- Dat fiind schimbul de 
replici dure între şeful sta-
tului şi primul ministru, cum 
aţi cataloga relaţia între 
Preşedinţie şi Guvern?

- Relaţia între Preşedinte şi 
Guvern este constituţională. 
Nu s-a excedat cadrul constitu-
ţional. Preşedintele şi-a asumat 
încă din campanie rolul de a re-
prezenta cetăţeanul, are toate 
drepturile să facă şi aprecieri, 
şi critici, şi constatări. Nu se de-
păşeşte starea de normalitate. 
Trebuie să  depăşim vremurile 
când veneau numai felicitări şi 
mesaje. La problemele sesizate 
de preşedinte, Guvernul reac-
ţionează, analizează probleme-
le, cauzele şi soluţiile. Cred că e 
mult spus „un schimb de replici 
dure”. Preşedintele a enunţat 
nişte probleme, a şi apreciat 
nişte lucruri în aceeaşi măsură, 
şi la problemele respective a 
primit sau urmează să primeas-
că precizări. Sunt multe lucruri 
ridicate de preşedinte şi pe care 
e imposibil să le negi. Guvernul 
trebuie să le rezolve şi rezolva-
rea nu e uşoară, pentru că sunt 
probleme care vin de foarte 
mult timp, cum e cazul Sănătăţii, 
iar cauzele sunt şi obiective, şi 
subiective – datorită resurselor. 
Faptul că în structurile vamale 
trebuie să se organizeze con-
cursuri mi se pare iarăşi normal, 
din păcate  nu  s-a practicat şi 
ştiu că sunt foarte multe inte-
rimate. Vameşul e funcţionar 
public! Toate posturile astea 
se ocupă prin concurs pe nişte 
proceduri clare. 

- În vreme ce preşedinte-
le e virulent, dl Tăriceanu e 
conciliant, elegant în răspun-
suri...

- Modul în care cineva se 
exprimă ţine de datele perso-

nale...
- Unii v-ar putea invidia 

pentru că aveţi o relaţie bună 
cu Tăriceanu şi lucraţi cu cel 
mai bine văzut  ministru PD, 
Vasile Blaga. Care e relaţia 
prim-ministru – miniştri?

- Eu lucrez foarte bine cu dl 
Blaga şi îl apreciez foarte mult. 
Dl ministru Blaga se implică în 
rezolvarea problemelor unui 
minister extrem de complex. 
Din păcate, nu avem un sediu 
propriu. Acum, după ce se va 
muta Senatul, ne aşezăm în 
clădirea construită pentru mi-
nisterul nostru. Eu am biroul în 
sediul Guvernului şi în situaţiile 
de urgenţă, am fost apelat şi 
de premier, şi de dl preşedinte 
pentru o informare operativă. 
E normal! În ce priveşte relaţia 
premierului cu MAI vă pot spu-
ne  - şi cred că nici Domnia Sa 
nu mă poate contrazice - că a 
apreciat totdeauna activitatea 
noastră pe parcursul acestor 
luni. Când ministrul a avut alte 
activităţi am participat de două 
ori şi la şedinţe de guvern şi vă 
pot asigura că şedinţele decurg 
normal, sunt discuţii, probleme, 
dar e o relaţie de lucru şi de cola-
borare. În aceste luni, n-au fost 
tensiuni la nivelul echipei gu-
vernamentale. Bineînţeles, dis-
cuţii sunt. Vă pot da exemplul 
unei discuţii care va fi totdeau-
na între ministere şi Ministerul 
Finanţelor: bani, număr de pos-
turi. Astea sunt probleme şi în 
România, şi în SUA, Germania, 
Franţa, totdeauna celelalte mi-
nistere doresc mai mult şi MF 
alocă atât cât are. Pot apărea 
discuţii şi pe un anumit proiect 
de hotărâre, pe o ordonanţă, 
legat de atribuţii, responsabi-
lităţi. Dar sunt lu cruri norma-
le. Din acest punct de vedere, 

guvernul a funcţionat unitar. 
Nu au apărut crize majore între 
ministere. 

- Pare mai crispată rela-
ţia premierului cu ministrul 
Finanţelor? 

- Nu cred că e corect că e o re-
laţie crispată, e o relaţie norma-
lă, şi ministrul Finanţelor este în 
toate Guvernele din lume unul 
dintre miniştrii cei mai impor-
tanţi. Normal că apar discuţii. 
MF totdeauna va fi orientat spre 
o colectare mai bună, spre a 
strânge mai mulţi bani pentru a 
asigura funcţionarea instituţii-
lor, în acelaşi timp trebuie creat 
un echilibru între obligaţiile ce-
tăţenilor şi susţinerea statului.

- Ce ne puteţi spune des-
pre relaţia cu miniştrii con-
servatori?

- Nu am sesizat că premierul 
discută pe partide, discută în 
cadrul echipei guvernamenta-
le.

- Cum comentaţi condi-
ţiile puse de PC în Coaliţie? 
Proiectele de legi pe care 
le susţine pot fi catalogate 
drept populiste. 

- Aş vrea să precizez ce au 
spus colegii de la PC: nu au fost 
condiţii, ci propuneri şi e nor-
mal ca fiecare partid să aibă se-
tul lui de propuneri, programul 
lui. UDMR are un tip de abor-
dare, Alianţa are programul de 
guvernare pe care trebuie să-l 
pună în operă. Ceea ce însă a 
convenit coaliţia e schimbarea 
preşedinţilor camerelor şi mo-
dificarea Legii 215 în sensul că 
o coaliţie guvernamentală tre-
buie să fie coerentă la nivelul 
tuturor structurilor: centrale, 
judeţene şi locale. O coaliţie îşi 
impune politica prin legi care 
să fie introduse pe ordinea de zi 
şi aprobate cu celeritate pentru 

că nu putem aştepta sfârşitul 
mandatului ca să ne trecem le-
gile. Am avut o experienţă tristă 
în privinţa asta în ̀ 96-2000 când 
legea de restituire care era un 
punct central al programului 
CDR s-a dat în 2000 şi normal 
că aplicarea ei n-a mai fost aşa 
cum am dorit-o. Vrem să evităm 
aceste lucruri. Am impresia că şi 
în PSD sunt unii care n-ar fi chiar 
împotriva schimbării unuia sau 
altuia din preşedinţii Camerei. 

- Care e relaţia în coaliţie? 
UDMR pare factorul concilia-
tor. 

- UDMR e un partid care e 
a treia oară la guvernare şi aşa 
cum merg lucrurile nu cred că o 
să plece prea repede de la gu-
vernare. Să ştiţi că au o echipă 
de oameni profesionişti şi cu 
care se colaborează foarte bine 
în plan administrativ. Normal că 
principalele probleme sunt în 
zona Alianţei, pentru că noi sun-
tem pilonul de bază al guvernă-
rii. Alianţa reprezintă 70-75 la 

sută, dacă nu şi mai bine, din 
forţa guvernării, din responsa-
bilităţile ei. Şi când faci un pro-
gram ai discuţii, iar aplicarea lui 
e mult mai dificilă, apar proble-
me. Dar Alianţa are deja doi ani, 
oamenii care o conduc lucrează 
împreună de ani de zile la nivel 
central, local. 

- Se pune mereu proble-
ma dacă PC iese sau nu de 
la Guvernare. Ce credeţi, 
Coaliţia va încheia mandatul 
în patru sau trei partide?

- Nu sunt Mama Omida. 
Experienţa mea politică e des-
tul de limitată ca să apreciez 
derularea unei guvernări. Dacă 
deciziile majore vor fi respecta-
te, condiţiile de funcţionare a 
Alianţei vor fi  mai bune. Dacă 
nu se respectă, normal apar 
probleme şi atunci se au în ve-
dere şi alte soluţii.  

Anca Melinte
Foto: 

Sorin Pană

Buletin 
legislativ

Vă prezentăm în conti-
nuare o selecţie a celor mai 
importante acte normati-
ve publicate în Monitorul 
Oficial în perioada 5-9 au-
gust a.c.

[ Hotărârea Guvernului 
nr. 807 privind modificarea 
unor acte normative în do-
meniul agriculturii, publi-
cată în Monitorul Oficial nr. 
707 din 5 august a.c.

[ Ordinul nr. 689 al mi-
nistrului Sănătăţii privind 
aprobarea documentaţiei 
standard de elaborare şi 
prezentare a ofertei pentru 
externalizarea serviciilor de 
preparare şi servire a hranei 
în unităţile sanitare, publi-
cat în Monitorul Oficial nr. 
708 din 5 august a.c.

[ Hotărârea Guvernului 
nr. 882 privind actualizarea 
limitei valorii zilnice pentru 
produsele lactate şi de pa-
nificaţie pentru elevii din 
clasele I-IV din învăţămân-
tul de stat şi pentru copiii 
preşcolari din grădiniţele 
de stat cu program normal 
de 4 ore, precum şi pentru 
modificarea şi completa-
rea Regulamentului de 
aplicare a Ordonanţei de 
Urgenţă a Guvernului nr. 
96/2002 privind acordarea 
de produse lactate şi de 
panificaţie pentru elevii 
din clasele I-IV din învă-
ţământul de stat, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului 
nr. 932/2002, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 710 
din 5 august a.c.

[ Ordinul nr. 681 al 
ministrului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale pentru modificarea 
şi completarea Ordinului 
ministrului Agriculturii, 
Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale nr. 113/2005 privind 
aprobarea cantităţilor de 
carne, de peşte şi de pro-
duse zootehnice, pe spe-
cii, pentru care se acordă  
subvenţii în conformitate 
cu prevederile Hotărârii 
Guvernului nr. 64/2005 
privind sprijinul direct al 
statului prin acordarea de 
subvenţii, în anul 2005, 
producătorilor agricoli din 
sectorul animalier, pentru 
creşterea producţiei ani-
maliere şi piscicole, precum 
şi a efectivelor de animale, 
cu modificările şi comple-
tările ulterioare, publicat 
în Monitorul Oficial nr. 720 
din 9 august a.c.

[ Hotărârea Guvernului 
nr. 788 pentru aprobarea 
Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 213/2004 
privind exercitarea profesi-
ei de psiholog cu drept de 
liberă practică, înfiinţarea, 
organizarea şi funcţiona-
rea Colegiului Psihologilor 
din România, publicată în 
Monitorul Oficial nr. 721 
din 9 august a.c.

Selecţie realizată de 
Petrica Paţilea

SIF 5 a fost 
cotat pentru 
decembrie la 
1,79 - 1,89 lei

Săptămâna trecută, 
vânzătorii au fost cei 
au avut cele mai bune 
oportunităţi pentru ob-
ţinerea de profit, trendul 
din piaţă fiind unul pre-
ponderent descendent. 
SIF-urile au fost favorite-
le investitorilor, pe par-
cursul săptămânii fiind 
transferate echivalentul 
a 4,8 milioane acţiuni.

Comparativ cu şedin-
ţa de luni, la finele săp-
tămânii contractele SIF 
2 şi SIF 5 au scăzut cu 
0,0600-0,0700 lei, fiind 
cotate la preţul de 1,50 lei, 
respectiv, 1,7050 lei pen-
tru scadenţa septembrie. 
Pentru sfârşitul anului, 
preţurile au coborât de la 
1,65 la 1,57 lei, respectiv, 
de la 1,8890 la 1,79 lei. 
Tranzacţiile cu opţiuni 
indică pentru SIF 2 pra-
guri majore la preţurile 
de 1,42 lei şi 1,5450 lei. O 
intrare în forţă a avut SIF 
3, care a fost cotat luni, 
pentru scadenţa de luna 
viitoare, la 1,67 - 1,72 lei, 
iar vineri la 1,68 - 1,6850 
lei. SIF 1 a fost tranzacţio-
nat pentru septembrie 
la preţuri cuprinse între 
1,67 şi 1,73 lei.

Titlurile petroliere nu 
au făcut excepţie de la 
trendul descendent. SNP 
a coborât pentru septem-
brie de la 0,5 la 0,4793 lei, 
iar pentru decembrie 
de la 0,5450 la 0,52 lei, 
în timp ce RRC a ajuns 
de la 0,1122 la 0,1022 lei, 
respectiv, de la 0,1195 la 
0,11 lei. Pentru luna vii-
toare, cumpărătorii de 
opţiuni CALL mizează 
pe menţinerea acţiunilor 
SNP peste pragul de 0,5 
lei. În ceea ce priveşte 
RRC, pentru septembrie 
s-a conturat un puter-
nic prag de rezistenţă la 
0,1130 lei, iar pentru de-
cembrie la 0,1320 lei.

Acţiunile Băncii 
Transilvania au fost stabi-
le, fluctuând pentru sep-
tembrie între 0,93 - 0,95 
lei, unde se aşteaptă un 
puternic prag de rezis-
tenţă la  preţul de un leu, 
iar pentru decembrie în-
tre 0,9525 şi 0,96 lei.

În premieră pentru 
piaţa la termen sibiană 
au fost deschise poziţii 
pe derivatele cu acţiu-
ni ATB, preţul pentru 30 
septembrie fiind stabilit 
la 0,7000 lei.

Au mai fost tranzac-
ţionate pentru scadenţa 
septembrie acţiuni CMP 
la preţul de 1,59 lei şi 
AZO la 0,2125 lei.

Radu Georgescu

În momentul de faţă, la 
Gohor se mănâncă pâine adu-
să de la Tecuci, Ţepu şi Podul 
Turcului, situaţie căreia în cu-
rând i se va pune capăt. Locul 
franzelelor „de import” va fi 
luat de produsele de panifica-
ţie fabricate pe plan local de 
S.C. Gohor Pan S.R.L. Ceea ce a 
fost până nu de mult brutăria 
CAP-ului e pe cale să devină 
o făbricuţă în toată regula, cu 
vreo 15-20 de locuri de mun-
că. Adaptat cerinţelor unei linii 
tehnologice moderne, interio-
rul fostei brutării se aliniază din 
mers la normele europene în 

domeniu. Cumpărat din Italia, 
echipamentul tehnic e din ca-
tegoria „Ultimul răcnet”. Se va 
lucra automatizat, începând de 
la cântăritul făinii şi porţionarea 
aluatului. Ca orice primar intere-
sat ca în comunitatea peste care 
este şef să „mişte” câte ceva, dl 
Gelu Sârghie l-a încurajat pe in-
ginerul Alexandru Mărgărint, 
administratorul S.C. Gohor 
Pan, să investească la Gohor. 
Gălăţeanul, căci dl Mărgărint e 
de la Galaţi, şi-a pus resursele fi-
nanciare la bătaie şi dintr-un alt 
motiv ce îl completează pe cel 
al pornirii unei brutării de care 

nimănui să nu-i fie ruşine: tatăl 
său, Nicolae Mărgărint, a fost 
brutar... de Gohor, ieşit acum la 
pensie. Considerându-se vred-
nic de a le oferi gohorenilor pâi-
ne fabricată de el, „a dat bice”, 
modernizând de la a la z imobi-
lul preluat de la Consiliul Local. 
Tot ce cheltuieşte şi ce face e în 
numele pâinii albe pe care mâi-
ne gohorenii o vor duce la gură! 
Brutarilor li se vor crea condiţii să 
se spele la intrarea în schimb „ca 
la turci” – dezbrăcare completă, 
baie cu apă caldă şi îmbrăcare 
în „ţinuta” pusă la dispoziţie de 
patron, pentru că înaintea fran-

zelelor propriu-zise cuvintele de 
ordine vor fi cele referitoare la 
respectarea normelor de igienă. 
Curăţenie ca la farmacie!

Pe partea sa, încântat că bru-
tăria de pe „Orbu” renaşte, ur-
mând ca în două-trei săptă mâni 
să fie adusă la cheie, primarul 
Sârghie vrea ca inaugurarea ei 
să fie una serioasă, să conteze 
ca o sărbătoare pentru benefi-
ciarii pâinii frământate şi coap-
te de salariaţii Gohor Pan-ului. 
Tăierea panglicii se va face... 
„acompaniată” de un taraf.

Ion Trif Pleşa

Gohor

Vin franzelele!

Războiul mondial  împotriva terorismului 
dezvoltă un sentiment general de insecuri-
tate şi spaimă pe care unii se pregătesc să-l 

trateze şi să-l administreze după chipul şi asemă-
narea lor. Invocând nevoia de identificare a victi-
melor în cazul atentatelor sau al de zastrelor na-
turale, o companie americană propune VeriChip, 
un dispozitiv miniatural “de dimensiunea unui 
bob de orez” în care se află memorat un număr 
personal. Dincolo de aspectele pozitive ale dis-
pozitivului implantabil (medicale, îndeosebi), 
“bobul de orez” atinge neplăcut subiectul liber-

tăţii individuale (uzurparea identităţii, suprave-
gherea generalizată). Dacă s-ar aplica opţional, 
problema este rezolvată benefic, dar este de cre-
zut că, după probe frumos ambalate, se lasă cu 
obligaţii legislative, cu taxe, amenzi sau impozite 
“în folosul cetăţenilor lumii”.

O altă chestiune a cipului-minune ar fi aceea 
a locului unde să fie plasat. Pesemne că sunt mai 
multe compatibile: în braţe, în picioare, în urechi, 
în fese, în ceafă, în frunte... Brrr, începe să aibă 
parfum de variantă apocaliptică!... Cu libertate, 
cu tot!

Libertate cu VeriChip
Theodor Parapiru
redactie@viata-libera.galati.ro
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În conformitate cu prevederi-
le art. 106 alin. 3 şi 7 din Legea 
nr. 215/2001, privind administra-
ţia publică locală, publicată în 
Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr.204/23 aprilie 2001, 
se convoacă în şedinţă extraor-
dinară Consiliul Judeţului Galaţi, 
pentru joi, 18 august 2005, ora 
14,00, în sala mare de la sediul 

din strada Domnească nr.56.
Proiectul ordinii de zi:
1. Rectificarea bugetului 

judeţului Galaţi şi rectificarea 
bugetului propriu al Consiliului 
Judeţului Galaţi pe 2005.

2. Diverse.
Şedinţa este publică.

Preşedinte,
Eugen Durbacă

Convocare
nr. 3613 din 12 august 2005

„Nu sunt Mama Omida”
- interviu cu un secretar de stat care vrea pace

SOCIETATE TRANZACTII CANTITATE MEDIU INCHIDERE TOTAL VARIATIE

COMAT 1 179 4.0500 4.0500 724.9500 0

INTFOR 1 400 2.3500 2.3500 940.0000 -6.00

PORT BAZINUL NOU 1 40 3.7000 3.7000 148.0000 -7.50

15 august 
 

lei noi       lei  

1 franc elveţian 2,3027 23.027 

1 EURO 3,5720 35.720 

1 liră sterlină 5,2211 52.211 

1 leu moldovenesc 0,2321 2.321 

1 dolar SUA 2,8846 28.846 

1 g AUR  41,0178 410.178 

Consiliul Judeţului

Ministerul Mediului şi 
Gospodăririi Apelor (MMGA) a 
avertizat, ieri, prefecturile din 
21 de judeţe, cu privire la riscul 
iminent de producere de noi 
inun daţii, în urma precipitaţiilor 
abundente prognozate. 

Centrul Operativ pentru 
Situaţii de Urgenţă din cadrul 
MMGA a trimis prefecturilor din 
judeţele Argeş, Bacău, Braşov, 
Buzău, Caraş Severin, Covasna, 

Dâmboviţa, Dolj, Giurgiu, Gorj, 
Harghita, Hunedoara, Ialomiţa, 
Mehedinţi, Olt, Prahova, Sibiu, 
Teleorman, Timiş, Vâlcea şi 
Vrancea averizări cu privire la 
posibile “scurgeri importante 
pe versanţi” şi torenţi, dar şi la 
creşteri “importante” ale unor 
râuri mici, cu posibile depăşiri 
ale cotelor de atenţie, inundaţie 
şi chiar de pericol. 

Mediafax

Pericol de inundaţii

Victor Paul Dobre:
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„Să-i 
ajutăm 
pe 
sinistraţi!”

S-au strâns 
638.148.300 
lei

Suma strânsă 
în contul umanitar 

deschis de ziarul 
nostru continuă să 

crească. Ne-am sfătuit 
şi noi cu banca ce 

găzduieşte contul şi 
am hotărât, tocmai 
pentru că donaţiile 

continuă să vină, 
să păstrăm contul 

deschis chiar dacă, 
între timp, vom 

începe identificarea
beneficiarilor. Vă 

vom ţine la curent cu 
fiecare sumă dată şi cu
eventualele intrări noi 
în cont. Deocamdată, 

aşa cum am promis 
publicăm lista celor 

care au donat în 
contul deschis de 
„Viaţa liberă”: DE 

HAAN, ŞELARU GH., 
MĂNĂILĂ MIOARA, 

DUTCH MARINE 
TRADING, HRISTEA 

VASILICA,CIUCĂ 
LIVIU  BOGDAN, 

EEKELS ROMÂNIA 
SRL, RETEC SA, 

GRIGORAŞ MIOARA, 
DRAGOŞ ROŞU SRL, 
HEINEN ŞI HOPMAN 

SRL, HELMERS SRL, 
ŞANTIERUL NAVAL 

DAMEN  GALAŢI, 
CELLA FEMINA 

SRL, RUGINĂ 
MIHAELA, CAB.

MEDICAL – Dr.LEFTER 
MARTA, AS.INTRAJ.
UMANITARĂ PROF.

A.PERS, CAB.MEDICAL 
– Dr.FRANGU IRINA, 

METALURGIC TUB 
SRL, DIRECŢIA REG.
DE POŞTĂ, KILLTEC 

SRL, EURO PEC SA, SC 
EXPERT AM AUDIT, 
AG.DE PROTECŢIA 
MEDIULUI BUZĂU, 

NEACŞU IOANA 
DANIELA, SHIP DESIGN 

GROUP SRL, RADU 
GHIŢĂ, BURZUGA 
MARIA, CANDEA 

ROMEO, PANAITE 
PETRICĂ, DIBELEAC 
GH., VIAŢA LIBERĂ, 

CAMEL GABRIEL 
GOGONCEA, 50 EURO 

– SPANIA. Evident, 
mai sunt persoane 

care nu şi-au dat 
numele. De altfel, vom 

reveni asupra acestei 
liste cu completări 

pentru ultimele zile 
şi cu cei care vor 

mai dona. Tuturor le 
mulţumim. Reamintim 

celor care încă nu 
au aflat  de contul

umanitar deschis la 
Banca Romexterra 
(cu numerele:RON  

RO91CRDZ017A
000230476005 şi EUR  

RO21CRDZ017A
000230476004).  

V.L.

„O casă pentru fiecare”
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Drepturilor Copilului 

Galaţi derulează în prezent mai multe proiecte, printre care şi “O casă pen-
tru fiecare”, destinat copiilor din CP Unirea.  Pentru  aceştia  se urmăreşte
oferirea de servicii alternative, cum ar fi: plasament la asistenţi maternali,
plasarea în patru case de tip familial (apartamente cu patru camere) şi 
reintegrarea copiilor în familia naturală cu oferirea unui fond de urgenţă. 
Bugetul proiectului este 237.950,5 euro, provenind din finanţare PHARE.
DGASPC Galaţi a cofinanţat proiectul cu suma de 595 euro.

Laura G.

Potrivit informaţiilor furnizate 
de Direcţia pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală Galaţi, recolta-
tul grâului s-a încheiat în judeţul 
nostru. „Producţia medie realiza-
tă este de 2810 kilograme la hec-
tar, cu 150 de kilograme la hec-
tar mai mult decât se estima”, a 
declarat Petre Grigore, directorul 

DADR.
Producţia totală pe judeţ este 

de 151.000 de tone, suficientă
pentru a acoperi necesarul de 
consum al populaţiei şi hrana 
animalelor, cu un surplus de cir-
ca 50.000 de tone. 

„După părerea mea, producţia 
este modestă faţă de potenţialul 

real de producţie al judeţului”, a 
mai spus Petre Grigore.

Circa 100.000 de tone de grâu 
se află în depozitele specializate,
restul producţiei fiind în hamba-
rele ţăranilor.

Costel Crângan

Începând de ieri, Oficiul Poştal
Tecuci 3 va fi inclus în reţeaua
subunităţilor poştale care efec-
tuează operaţiuni on-line, ceea 
ce înseamnă că toţi clienţii din 
zona oraşului Tecuci vor avea ac-
ces la cele mai rapide servicii fi-
nanciare: mandate on-line, man-
date Eurogiro, achitări de trans-

feruri Western Union sau man-
date poştale internaţionale. De 
asemenea, în oficiul poştal pot fi
achitate diverse taxe şi impozite, 
iar trimiterile poştale externe în-
registrate vor fi monitorizate pe
flux pe sistemul Track&Trace.

Extinderea reţelei de oficii in-
formatizate face parte din planul 

de dezvoltare a Poştei Române, 
prin care compania şi-a propus 
să modernizeze oficiile poştale
din întreaga ţară şi să asigure 
clienţilor săi servicii la standarde 
europene, indiferent de zona în 
care aceştia se află.

P. Paţilea 

Parada a fost, poate, cel mai 
aşteptat moment al Zilei Marinei. 
Imediat după discursurile ofi-
ciale, sute de gălăţeni au luat cu 
asalt Faleza Inferioară pentru a 
prinde locuri în primul rând al 
spectacolului. Cei mai avantajaţi 
au fost cei care, încă de la prime-
le ore ale dimineţii, s-au înghesu-
it să prindă un loc pe  pontonul 
ce ţine de localul “Libertatea”.

Primele care au intrat în sce-
nă au fost vedetele militare de 
la Flotila Brăila. Au ştiu să-şi facă 
remarcată prezenţa cu vârf şi în-
desat. Cele patru vedete au făcut 
uz de armamentul din dotare – 
un exerciţiu, fireşte – bubuiturile
având un efect cât se poate de 
impresionant. După ce prezen-
tatoarea spectacolului a citit “din 
cronici” date despre istoria navi-
gaţiei dunărene, pe fluviu şi-au
făcut apariţia “ambasadorii” flotei

fluviale civile. Prima a fost nava
fanion a flotei gălăţene, vaporul
cu zbaturi “Tudor Vladimirescu”, 
care, în ciuda anilor care au tre-
cut peste el, îşi păstrează încă 
eleganţa. Au urmat remorchere, 
împingătoare, şalupe fel de fel 
ale unor instituţii reprezentative 
pentru viaţa Dunării, cum ar fi
AFDJ, APM, Autoritatea Navală, 
Navrom, Damen, Grupul Şcolar 
de Marină. 

De la festivităţi nu a lipsit nici 
Zeul Neptun. El şi-a făcut apariţia 
călare pe Peştele Mitic, prin vocea 
unui cunoscut actor de la Teatrul 
Dramatic urându-ne o “rodnică 
şi luminoasă viaţă”. Dar cel mai 
gustat moment al paradei a fost 
poate cel al jocurilor marinăreşti, 
mai precis cel al răpirii miresei 
de către piraţi. “Nunta”, cu taraf, 
nuntaşi şi toate cele, care se des-
făşura pe nava “Poenari 2”, a fost 

luată cu asalt de “piraţii” furişaţi 
în bărcile camuflate cu ramuri
de copac. Nuntaşi, piraţi, socri, 
cumnaţi au ajuns cu toţii în apele 
fluviului, dar cel mai important
“trofeu” a fost însăşi mireasa pe 
care, în cele din urmă, a reuşit să 
o prindă un pirat mai curajos. 

Nu în ultimul rând, un efect 
deosebit l-a conferit manifestări-
lor celebrul Pânzar Moldovenesc 
care, după o perioadă destul de 
lungă de rătăcire pe apele tul-
buri ale tranziţiei, a revenit la 
malul Dunării. Linia zveltă a na-
vei te duce cu gândul la poveşti 
cu eroii  care cândva înfruntau 
apele fluviului. Fluviul a rămas,
pâzarul încă mai este, oamenii, 
poate, sunt ceva mai schimbă-
tori. 

Ovidiu Amălinei 
Foto: V. Caburgan

Ministrul Administraţiei şi 
Internelor, Vasile Blaga, a efectu-
at ieri o vizită-fulger în comune-
le gălăţene afectate de inundaţii. 
Motiv pentru care şi ceremoniile 
de Ziua Marinei au întârziat cu 
trei sferturi de ceas faţă de ora 
anunţată.

După festivităţi, ministrul a 
făcut o scurtă declaraţie privind 
cele constatate şi câteva anun-
ţuri. Astfel, de astăzi, apa din  12 
puţuri care au fost deja decolma-
tate la Salcia va fi pompată  către
municipiul Galaţi. De la directo-
rul SC Apă-Canal, Ion Ştefan, am 
aflat puţin mai târziu că urmează
să se facă probe în sistem şi data 
la care gălăţenii vor primi apă 
fără program rămâne 22 august.

Ministrul Vasile Blaga a de-
clarat că s-au alocat 180 de mld 
lei vechi pentru  lucrările de la 
Salcia. Ministrul a promis ieri că 
peste două săptămâni va urma  
a treia tranşă de bani necesari 
refacerii sistemului.  

Până la sfârşitul lunii septem-
brie, 40 de puţuri vor fi funcţio-
nale, ceea ce înseamnă o capaci-
tate mult mai mare decât înainte 
de inundaţii, când, din cele  70 
de puţuri săpate la Salcia, doar 
25 erau funcţionale, a precizat 
demnitarul. Inspectând şantierul 
de la Salcia, ministrul a declarat 
mulţumit: “Azi am văzut că se lu-
crează foarte temeinic, deşi este 
zi de sărbătoare,  Sfânta Maria.”

Ministrul a fost mulţumit şi 

De ieri, 

Servicii rapide 
şi prin Oficiul Poştal Tecuci 3

S-a încheiat secerişul
] Producţia totală de grâu la Galaţi: 151.000 de tone

Ministrul Vasile Blaga, 
la Galaţi 

[ Încă o tranşă de fonduri pentru 
lucrările de la Salcia ] Galaţiul va primi 
mai multă apă decât  înainte de inundaţii 
] Ministrul, mulţumit de lucrările de la 

Salcia şi Piscu 

de felul în care merg lucrurile 
la Piscu, unde “se trasează stră-
zile” pentru construcţia a 60 de 
case pentru sinistraţi. Dl Blaga  a 
fixat data de 15 noiembrie ca ter-
men-limită până la care crede că 

se va termina construcţia caselor 
în comună. Iar în cazul Iveştiului, 
ministrul insistă ca acolo să fie
îndeplinită hotărârea Consiliului 
Local, prin care se dau locuri de 
case rromilor sinistraţi: nu trebu-

ie ţinut cont de opoziţia rromilor 
mai bogaţi – cei “cu plete”, a mai 
spus ieri ministrul. 

Victor Cilincă
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Sub ochii lui Neptun,

Paradă cu bubuituri, vedete şi piraţi 

Ziua Marinei, la Brăila

Delta Nautic şi-a prezentat ambarcaţiunile
ma brăileană Delta Nautic pen-
tru Ziua Marinei. Cu o lungime 
totală de 5,22 metri, modelul 
Millennum 17.20 este conceput 
să transporte şapte persoane în 
siguranţă maximă şi este primul 
dintr-o gamă de şase modele 
al cărei vârf – Millennum 22.20 
– ajunge la o lungime de 7,43 
metri. Constructorul RanCraft 
este celebru printre cunoscători 
pentru siguranţa, calitatea şi 
confortul ambarcaţiunilor sale. 
Aceste modele nu trec niciodată 
neobservate, fiind cele ce sub-
liniază caracterul, stilul şi atitu-
dinea de viaţă a proprietarului, 
atitudine ce iese în evidenţă prin 
bun-gust şi performanţă. 

Gândindu-se că brăilenii vor 
dori să admire mai îndeaproape 
aceste bijuterii cu motor, Delta 
Nautic a „ocupat”, tot ieri, espla-

nada din faţa Primăriei Brăila, 
unde a expus mai multe am-
barcaţiuni, mărcile RanCraft şi 
Technofiber, al căror importator
unic este pentru România. Sunt 
ambarcaţiuni ideale pentru fa-
milie, pentru vacanţe de neuitat 
şi pentru partide de pescuit me-
morabile. Unele pot fi dotate şi
cu cabine, iar absolut toate pot 
fi personalizate cu orice acce-
soriu dorit. Gama de opţionale 
este foarte variată şi include, 
printre multe altele, instalaţie de 
sonorizare stereo sau alegerea 
culorii preferate. Construite de 
japonezii de la Honda şi Suzuki, 
toate motoarele oferite de Delta 
Nautic pentru ambarcaţiunile 
RanCraft şi Technofiber cores-
pund standardului EPA 2006 şi 
au una dintre cele mai extinse 
garanţii, de 36 de luni. Toate mo-

delele sunt disponibile la sho-
wroom-ul Delta Nautic din DJ 
221A, km.4 Brăila, unde cei inte-
resaţi de o aventură acvatică pot 

afla toate amănuntele pe care le
doresc.

Text şi foto: 
Cristinel Luca
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Ministrul 
Blaga, la 
festivităţile 
consacrate 
Zilei Marinei

Cu „ochiul” 
pe şpagă
[ Poliţiştii de pe frontiera 
de est sunt supravegheaţi  
cu camere video

Un nou caz înregistrat zilele 
trecute la vama Nădlac dă de 
furcă Ministerului Administraţiei 
şi Internelor. Pentru a doua 
oară, şi tot în această vamă, 
buzunarele poliţiştilor de fron-
tieră au fost găsite  doldora de 
euro, bani proveniţi din şpăgile 
pretinse turiştilor.  Se pare că 
ofiţerii de pe frontiera de vest 
continuă să pretindă turiştilor, 
fără un temei legal, “taxa” de 
intrare în România.  La frontie-
ra de est, situaţia este însă alta.  
Chiar dacă poliţiştii de aici vor 
să ia şpagă de la cei care trec 
graniţa, se pare că nu prea au 
cum să facă acest lucru (în ca-
zul în care vor!), fiindcă  sunt 
monitorizaţi  cu camere de luat 
vederi atât în cabinele de con-
trol al documentelor, cât şi pe 
pistele de intrare-ieşire a auto-
vehiculelor, aşa încât să nu se 
producă niciun act de corupţie. 
“Suntem singurul inspectorat 
din ţară care am trecut la aceas-
tă metodă de testare a fidelităţii
lucrătorilor noştri”, a declarat 
Didel Bădărău, şeful IJPF Galaţi. 
“Când spui vamă, spui ciubuc. 
Fiecare este supus tentaţiei, dar 
trebuie să înlăturăm acest feno-
men. La intrarea în tură, ofiţerii
trebuie să declare sumele în lei 
pe care le deţin asupra lor (valu-
tă nu au voie), şi acestea trebuie 
să coincidă cu cele pe care le au 
la ieşirea din serviciu. În plus, pe 
durata programului de lucru, nu 
au voie să folosească telefoa-
nele mobile”, a mai spus Didel 
Bădărău. Se pare că investiţia 
făcută în  aparatura de suprave-
ghere -  montată de o săptămâ-
nă şi la Oancea, Folteşti -  începe 
să dea roade. Duminică noap-
tea, Evghenia O. (39 de ani), din 
Republica Moldova, a încercat 
să dea mită 300 de euro unui 
ofiţer de la Galaţi-Rutier, pentru
a putea intra în România, cu un 
paşaport falsificat. “Paşaportul
prezenta două ştampile de tra-
fic, una aplicată în R. Moldova şi
una în România.  Ele prezentau 
însă modificări, prin lipirea de
cifre  decupate dintr-un alt pa-
şaport. Ofiţerul nostru nu a vrut
să închidă ochii în faţa acestui 
fals şi a anunţat cazul de dare de 
mită”, ne-a spus Aurelian Şerban, 
şeful punctului Galaţi-Rutier.  

Comandantul IJPF, Didel 
Bădărău, a mai declarat că, în 
ultimii ani, la frontiera de est 
nu au fost înregistrate cazuri de 
poliţişti corupţi.

Laura Gurău 

Brăilenii care au asistat, ieri, 
la festivităţile prilejuite de Ziua 
Marinei au putut admira ma-
nevrele spectaculoase făcute 

pe apă de o elegantă şalupă. A 
fost o ambarcaţiune Millennum 
17.20, construită de italienii de 
la RanCraft, adusă special de fir-
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Trãsnaia ZILEI

Tratat 
de pace

Guvernul de la Jakarta 
şi rebelii care luptă 
pentru independenţa 
provinciei indoneziene 
Aceh au semnat, ieri, la 
Helsinki, un tratat de 
pace care pune capăt 
unui conflict declanşat 
cu 30 de ani în urmă. 
Tratatul a fost semnat de 
Ministrul de Justiţie, 
Hamid Awaluddin, în ca-
litate de reprezentant al 
guvernului indone zian, şi 
de Malik Mahmoud, 
preşedintele delegaţiei 
Mişcării pentru un Aceh 
liber. Documentul a fost 
precedat de un acord 
semnat pe 17 iulie, în 
urma a cinci runde de 
negocieri desfăşurate 
la Helsinki, sub egida 
CMI (Crisis Management 
Initiative - Iniţiativa pen-
tru gestionarea situaţii-
lor de criză), şi prezidate 
de fostul lider finlandez 
Martti Ahtisaari. 

Nouă explozie 
în Turcia

O explozie s-a produs 
ieri, în faţa unei bănci din 
Omerli, provincia Mardin 
(sud-estul Turciei, cu po-
pulaţie majoritar kurdă), 
soldându-se cu rănirea 
uşoară a patru persoa-
ne. Deflagraţia s-a pro-
dus în faţa unui ban-
comat şi s-a soldat cu 
rănirea a patru persoane 
care stăteau la coadă 
pentru a retrage bani. 
Guvernatorul-adjunct, 
Suat Seyitoglu, a decla-
rat că este încă prematur 
să se pronunţe asupra 
cauzelor deflagraţiei şi 
că aşteaptă rezultate-
le anchetei. Anterior, o 
bombă explodase în faţa 
unei clădiri administrati-
ve din provincia Sirnak, 
în sud-estul Anatoliei, 
provocând pagube ma-
teriale majore. 

  

Tren deraiat
Un tren de pasageri 

a deraiat, ieri, în apro-
pierea Gării Centrale din 
Amsterdam, într-un in-
cident care nu a provo-
cat victime, dar a blocat 
traficul feroviar în zonă. 
Accidentul nu s-a soldat 
cu victime. Trenul pără-
sise gara şi se îndrepta 
spre Haarlem, în vestul 
ţării, în momentul în care 
a deraiat, rupând cablu-
rile de înaltă tensiune şi 
blocând un alt tren. O 
parte a traficului feroviar 
a fost blocată toată ziua, 
iar printre liniile cu trafic 
suspendat se numără şi 
cea care asigură legătura 
cu aeroportul Schiphol. 

După „lupte seculare” ce-au durat mai bine de o lună 
şi jumătate, Bulgaria pare a fi făcut primul pas în de-
păşirea uneia dintre cele mai grave crize politice din 

perioada post-comunistă. Liderul Partidului Socialist Bulgar 
(PSB), Serghei Stanişev, va fi numit prim-ministru, un acord 
în acest sens fiind semnat cu Mişcarea Naţională Simeon al 
II-lea (MNS II). Răfuiala dintre cele două forţe politice nu 
a fost însă încheiată pe fondul unei concordii deodată des-
coperite, ci din cauză că la orizont se conturaseră, din ce 
în ce mai ameninţătoare, alegerile anticipate. Încăpăţânarea 
de care a dat dovadă fiecare parte are explicaţiile ei. MNS II, 
sub bagheta lui Simeon de Sax-Coburg-Gotha, a condus ţara 
din 2001 şi până în prezent, reuşind să demareze procesul de 
reformă economică şi socială necesar integrării în Uniunea 
Europeană. În opinia analiştilor a fost un guvern bun, însă 
electoratul l-a sancţionat pentru că, în ciuda progreselor, nu a 
sesizat o creştere semnificativă a nivelului de trai.  În viitorul 
guvern, MNS II ar dori continuarea refermelor în direcţia deja 
conturată, însă nu se poate face totuşi abstracţie de faptul că 
PSB a fost partidul cu cel mai bun punctaj în alegeri. Problema 
este că socialiştii au ajuns pe valul puterii uzând şi de o serie 
de promisiuni destul de greu de îndeplinit: 240.000 de noi 
locuri de muncă şi creşterea cu 20 la sută a salariilor drept 
compensaţie pentru costurile integrării europene! Desigur, nu 
trebuie uitat de a treia forţă politică intrată în ecuaţia gu-
vernului bulgar – Mişcarea pentru Drepturi şi Libertăţi – re-
prezentanta minorităţii turce. Bulgaria are acum un guvern. 
Un guvern care condamnă la coabitare forţe caracterizate în 
multe privinţe ca antagoniste. Deasupra Bulgariei atârnă sabia 
clauzei de salvgardare. Dacă forţele politice nu vor reuşi să 
coopereze, integrarea în 2007 este ca şi ratată. PSB şi MNS 
II trebuie să ţină cont de acest lucru, orgoliile însă nu vor fi 
uşor de depăşit. 

Ultima strigare

Cele trei principale par-
tide din Bulgaria au 
semnat, ieri, un acord 

de guvernare prin care s-a pus 
capăt celor şapte săptămâni 
de criză politică de la Sofia. 
Liderul Partidului Socialist 
(PSB) Serghei Stanişev, este 
propus pentru postul de pre-
mier. “Priorităţile mele vor fi 
integrarea europeană, dezvol-

tarea economică şi responsabi-
litatea socială”, a declarat el.

Stanişev, alături de liderul 
Mişcării Naţionale Simeon al 
II-lea (MNS II, de centru) - pre-
mierul în exerciţiu Simeon de 
Saxa Coburg-Gotha  - şi de 
Ahmed Dogan, şeful partidului 
minorităţii turce Mişcarea pen-
tru Drepturi şi Libertăţi (MDL), 
au semnat acordul în cursul unei 

ceremonii solemne care a avut 
loc la sediul Adunării Naţionale. 

Acordul ar urma să asigure 
viitorului guvern sprijin din 
partea a 169 de deputaţi dintre 
cei 240, adică majoritatea de 
două treimi necesară operării 
unor modificări constituţiona-
le impuse de intrarea ţării în 
Uniunea Europeană, la 1 ianua-
rie 2007. 

Asfixierea este principala ipo-
teză avansată de medicii legişti 
greci pentru explicarea morţii 
celor 121 de persoane aflate în 
avionul Boeing care s-a prăbu-
şit, duminică, în Grecia, a de-
clarat, ieri, unul dintre experţi, 
Philippos Koutsaftis. “Principala 
noastră ipoteză este asfixierea, 
dar nu putem exclude nicio altă 
posibilă cauză”, a subliniat me-
dicul legist, unul dintre respon-
sabilii echipei care urmează să 
efectueze autopsierea cadavre-
lor care au fost aduse, ieri dimi-

neaţă, la morga Gudi, din apro-
piere de centrul Atenei. Ancheta 
se orientează către varianta unei 
probleme de alimentare cu aer, 
care ar fi provocat decesul rapid 
al piloţilor. “Se pare că decesul, 
în multe cazuri, dacă nu chiar 
în toate, a intervenit înainte de 
prăbuşire, dar totuşi trebui să 
confirmăm acest lucru”, a de-
clarat, ieri, ministrul de Interne, 
Prokopis Pavlopoulos.

Fiind rugat să comenteze in-
formaţiile din presă, potrivit că-
rora cadavrele ar fi fost găsite în 

totalitate îngheţate, el a declarat 
că medicii nu au constatat acest 
lucru. “Chiar dacă respectivele 
cadavre ar fi fost îngheţate, este 
imposibil să se constate acest lu-
cru imediat, corpurile neînsufle-
ţite fiind deja expuse soarelui şi 
flăcărilor incendiului provocat în 
urma prăbuşirii”, a subliniat el.

Autopsiile urmau să înceapă 
după ce cadavrele urmau a fi 
identificate de familii. Ministrul a 
precizat că în cursul după-amie-
zii au fost deja identificate două 
corpuri neînsufleţite.

Zeci de incendii de pădure 
izbucnite cu patru zile în urmă 
în Portugalia au continuat să 
se extindă  ieri, favorizate de 
temperaturile de până la 40 de 
grade Celsius, iar pompierii în-
cearcă să controleze cel puţin 14 
focare de incendiu. Autorităţile 
au mobilizat, în zonele afectate 
de incendii, mai mult de 1.800 
de pompieri, care dispun de 500 
de vehicule specializate şi sunt 

Liderul palestinian, Mahmud 
Abbas, a declarat, ieri, că re-
tragerea israeliană din Fâşia 
Gaza este “importantă şi isto-
rică” pentru palestinieni, dar 
că aceasta trebuie să fie “un 
prim pas” care să anunţe şi alte 
retrageri. “Retragerea israe-
liană este un pas important 
şi istoric pentru noi, dar nu 
este decât primul”, a subliniat 
el. “Retragerile nu trebuie să 
aibă loc doar în Gaza, ci şi în 
Cisiordania. Fără îndoială, es-
te vorba despre un pas istoric, 
pe care noi trebuie să-l conso-
lidăm şi să îl facem să fie în a-

vantajul poporului nostru”, a 
explicat Abbas.

Israelul a început în mod ofi-
cial, duminică, la miezul nopţii, 
retragerea istorică din Fâşia 
Gaza, după 38 de ani de ocupa-
ţie, declarând ilegală prezenţa 
israelienilor în această zonă. 
Ministrul israelian al Apărării, 
Shaul Mofaz, a anunţat, ieri, 
la puţin timp după începerea 
retragerii din Gaza, că Israelul 
doreşte să menţină controlul 
asupra a şase blocuri de colonii 
din Cisiordania, indiferent de 
acordurile care vor fi încheiate 
cu palestinienii.

O explozie s-a produs ieri, 
în nordul Peninsulei Sinai, la 
trecerea unui microbuz aparţi-
nând Forţei Multinaţionale de 
Observatori (FMO, a informat o 
sursă oficială. Atentatul s-a soldat 
cu rănirea uşoară a două persoa-
ne şi s-a produs la 25 de kilometri 
vest de Fâşia Gaza. Deflagraţia a 
fost provocată de un dispozitiv 
artizanal compus din butelii cu 
gaz, pe care teroriştii l-au acţio-
nat la trecerea vehiculului forţe-

lor de pace staţionate în Sinai. El a 
precizat că cei doi răniţi sunt mi-
litari canadieni.Conform site-ului 
Ministerului francez al Apărării, 
FMO este o organizaţie indepen-
dentă a ONU, creată conform 
prevederilor tratatului de pace 
de la Camp David din 26 martie 
1979 dintre Israel şi Egipt şi ale 
protocolului din 3 august 1981 
dintre cele două ţări şi are drept 
misiune controlarea modului de 
aplicare a acestor documente. 

Global Steel Holdings, una 
dintre diviziile producătorului 
indian de oţel Ispat Industries, a 
preluat oficial cel mai mare com-
binat bulgar, Kremikovtzi, după 
ce reprezentanţii indieni au fost 
votaţi în consiliul administrativ 
al grupului, a declarat o sursă 
apropiată situaţiei.

În luna aprilie, Ispat a semnat 
un acord preliminar pentru pre-
luarea Kremikovtzi, în valoare 
de 400 de milioane de dolari, 
în numerar şi investiţii ulte-
rioare.  Global Steel Holdings a 
preluat de la compania bulgară 
Finmetals Holding 71% din ac-

ţiunile combinatului, a informat 
sursa prezentă la întâlnirea ac-
ţionarilor Kremikovtzi. “Au fost 
votate schimbările din consi-
liul de administraţie. Acest lucru 
arată că a fost încheiată o înţele-
gere”, a precizat sursa. 

Analiştii estimează că grupul 
indian a plătit circa 100 de mi-
lioane de dolari pentru titlurile 
combinatului, urmând să inves-
tească încă 300 de milioane de 
dolari în următorii trei ani.

Fostă întreprindere de stat, 
Kremikovtzi a fost privatizată în 
1999, pentru suma simbolică de 
un dolar.

Iranul este dispus să con-
tinue, “în orice condiţii”, ne-
gocierile cu ţările europene 
în legătură cu programul său 
nuclear, a declarat ministrul ira-
nian de Externe, Kamal Kharazi. 
“Suntem dispuşi să negociem 
cu ţările europene în orice îm-
prejurări dar, dacă dosarul nos-
tru va fi trimis în Consiliul de 
Securitate cu motivaţii politice, 
vor exista restricţii” în discuţii, 
a declarat Kharazi.  Şeful diplo-
maţiei de la Teheran a adăugat 
că “bravul popor iranian, obiş-
nuit cu ameninţările şi presiuni-
le externe, nu va renunţa nicio-
dată la drepturile sale legitime”. 
Iranul a declarat că nu va reveni 

asupra deciziei privind reluarea 
activităţilor nucleare şi a averti-
zat Uniunea Europeană că atitu-
dinea viitoare a ţărilor europe-
ne va fi “determinantă” pentru 
decizia iraniană de continuare 
a programului de îmbogăţire a 
uraniului.

Reluarea activităţilor de tra-
tare a uraniului “nu este nego-
ciabilă”, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Ministerului iranian 
de Externe, Hamid Reza Assefi, 
la numai câteva zile după ce 
Agenţia Internaţională pen-
tru Energie Atomică (AIEA) a 
adoptat o rezoluţie care solicită 
Teheranului suspendarea pro-
gramului nuclear. 

FLASH
BILANŢ TRAGIC
Cele două războaie împotriva 
separatiştilor ceceni s-au 
soldat până în prezent cu 
160.000 de morţi, combatanţi 
şi civili, a declarat, ieri, la 
Moscova, un responsabil 
cecen prorus cu rang înalt.

TERORIST UCIS
Un colaborator apropiat al lui 
Abu Musab al-Zarqawi, liderul 
al-Qaida din Irak, considerat 
responsabil pentru mai multe 
atentate sinucigaşe, a fost ucis 
de forţele irakiene.

APEL 
Şase lideri islamişti arabi 
cu domiciliul la Londra au 
făcut un apel la autorităţile 
britanice să renunţe la decizia 
de a expulza musulmanii 
străini în urma atentatelor din 
luna iulie, amintind că aceştia 
riscă să fie torturaţi în statele 
de origine.

GRIPĂ AVIARĂ 
Autorităţile ruse au blocat 
drumurile şi au sacrificat 
sute de păsări pentru a opri 
extinderea gripei aviare către 
Europa, transmite Reuters. 
Epidemia, izbucnită în Siberia, 
a ajuns până în regiunea 
Celabinsk, în munţii Ural, 
care separă Asia de Europa. 
“Toate păsările infectate 
sunt sacrificate”, a informat 
Ministerul Agriculturii. Nu 
este foarte clar dacă virusul 
depistat la Celiabinsk este cel 
mortal H5N1, care a omorât în 
Asia, începând cu 2003, peste 
50 de persoane şi care a 
fost identificat şi în Siberia, 
Kazahstan şi Mongolia.

Bulgaria

Criza politică a luat sfârşit
[ Acord tripartit de guvernare
[ Serghei Stanişev, propus premier

Cei mai 
scandalagii turişti

Turiştii britanici sunt cei 
care se îmbată şi au probleme 
cu poliţia cel mai des atunci 
când îşi petrec concediile în 
străinătate, arată un studiu 
realizat de o companie de asi-
gurări. Potrivit studiului, care 
compară comportamentul în 
străinătate al turiştilor din 16 
ţări, cel mai mult beau cetă-
ţenii britanici, urmaţi de aus-
tralieni şi suedezi. Acest lucru 
explică poate de ce britanicii 
au cele mai multe probleme 
cu poliţia din ţările pe care le 
vizitează, urmaţi fiind de ame-
ricani şi australieni. Tot britani-
cii sunt cei care suferă cele mai 
multe arsuri solare, urmaţi de 
americani şi suedezi, şi tot lor 
li se întâmplă cel mai des să ră-
mână brusc fără bani în timpul 
concediului.

Tragedia aviatică din Grecia

Pasagerii au murit asfixiaţi

sprijiniţi şi de unităţi ale arma-
tei. Autorităţile portugheze au 
declarat stare de alertă “maxi-
mă” sau “foarte ridicată” în toa-
te districtele administrative, cu 
excepţia unuia singur, a precizat 
Agenţia de prevenire a incendii-
lor de pădure. Duminică, nouă 
dintre cele 18 districte adminis-
trative ale ţării erau în stare de 
alertă “maximă,” iar alte două în 
stare de alertă “foarte ridicată”. 

Aproximativ 118.000 de hec-
tare de păduri au fost deja dis-
truse de incendiile izbucnite în 
acest an în Portugalia, confrun-
tată cu cea mai gravă secetă în-
registrată după 1945.

La rândul lor, pompierii spa-
nioli încearcă să stingă 13 incen-
dii de mici proporţii izbucnite în 
Galicia, în nord-vestul Spaniei. 
Cele mai importante trei focare 
au fost localizate în apropie-
re de oraşele Muros, Porto do 
son şi Ponteceso, au afirmat ace-
leaşi surse, fără a preciza totalul 
suprafeţei distruse. Şi Spania se 
confruntă cu cea mai gravă se-
cetă din ultimii 50 de ani.

Reţeaua al-Qaida a lansat, du-
minică, o campanie împotriva re-
ferendumului constituţional din 
Irak, programat pentru luna oc-
tombrie, publicând pe Internet 
cinci afişe în care îi ameninţă cu 
moartea pe alegătorii care se vor 
prezenta la vot. Unul dintre afişe 
conţine cuvintele Constituţie, 
democraţie şi alegeri, înscrise 
pe un drum care conduce la 
“pericol” şi la capătul căruia este 
desenată o enormă cruce fisura-
tă, pe punctul de a se sfărâma. 
În plan îndepărtat figurează un 
drapel american gigantic, pe 
fond roşu, acoperind în întregi-
me cerul străbătut de fulgere şi 
purtând sloganul “Cei care nu 
se conformează Coranului sunt 
necredincioşi”. “Constituţia noas-
tră: Coranul”, se poate citi pe cel 

de-al doilea afiş, care înfăţişează 
cartea sfântă a musulmanilor, 
larg deschisă la întrebarea “Cine 
ne va proteja de furia lui Allah 
dacă alegem Constituţia nele-
giuită în locul legii divine?”. Iar 
ca răspuns se precizează: “Nu 
avem altă alegere decât Coranul. 
Deci, musulmani, boicotaţi ale-
gerile”. “Fraţi musulmani, puţi-
nul pe care îl puteţi face pentru 
a face faţă campaniei cruciate de 
elaborare a unei constituţii ne-
legiuite (în Irak) este să boicotaţi 
scrutinul şi să nu mergeţi la vot. 
Boicotează referendumul şi in-
cită musulmanii să îl boicoteze”, 
se poate citi pe un al treilea afiş, 
care arată un semn de interdicţie 
plasat în faţa unei urne electora-
le. Cel de-al patrulea afiş înfăţi-
şează un alt semn de interdicţie, 

purtând sloganul: “Atenţie, de-
părtează-te”. Acesta este aşezat 
în faţa unei secţii de votare în-
conjurate de un cerc roşu, însoţit 
de avertizarea: “Fraţi musulmani, 
să ştiţi că secţiile de votare ale ne-
credincioşilor vor fi ţinta legitimă 
a atacurilor mujahedinilor. Deci, 
staţi departe pentru propira voas-
tră securitate”.  Un trup scăldat 
într-o baie de sânge, cu un enorm 
pumnal înfipt în spate este tema 
celui de-al cincilea afiş, care aver-
tizează: ”Nu fiţi o pradă uşoară 
pentru cruciaţi”. Organizaţia a 
ameninţat, sâmbătă, că va ucide 
orice imam sau predicator care le 
va cere irakienilor să participe la 
referendum. ”Tribunalul islamic” 
al organizaţiei a ameninţat, joi, că 
va ucide pe oricine va participa la 
elaborarea Constituţiei.

Retragere istorică

Iranul, dispus 
să negocieze

Campanie al-Qaida 

Împotriva referendumului din Irak

Atentat în nordul 
Peninsulei Sinai

Ispat a preluat 
un combinat bulgar

Portugalia şi Spania, 
mistuite de flăcări

[ Incendiile de pădure se extind,
favorizate de temperaturile extrem de 

ridicate din ultima perioadă

Proces simbolic
Preşedintele venezuelean, Hugo Chavez, a criticat 

Statele Unite, duminică, în faţa unui “tribunal antiimperia-
list”, acuzându-le de “agresarea” Americii Latine:  “Denunţ 
cei 200 de ani de agresiuni”, a subliniat Chavez, care a vor-
bit în calitate de “martor” în faţa tribunalului unde, sâm-
bătă şi duminică, s-a desfăşurat un proces simbolic inten-
tat Statelor Unite.

Lista victimelor
O fetiţă în vârstă de patru ani şi 14 copii cu vârste de 

aproape 10 ani se numără printre cele 121 de persoane 
care şi-au pierdut viaţa în urma prăbuşirii avionului com-
paniei cipriote Helios, conform unei liste a pasagerilor 
alcătuite pe baza datelor furnizate de un transportator. 
Singurele victime care nu sunt cipriote sunt pilotul ger-
man şi 10 pasageri care erau cetăţeni greci, conform unei 
liste date publicităţii.
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VIAŢA LIBERĂ

Pentru cei care n-au excelat 
niciodată la materiile reale, pro-
fesorul de matematică din liceu 
nu e tocmai o amintire veselă. Şi 
totuşi, cum ar fi să înveţi să dan-
sezi cu proful de mate? Nu „pe 
sârmă” printre ecuaţii, logaritmi 
şi integrale, ci dansuri populare 
ori de societate. Ei bine, 14 gene-
raţii de tecuceni au deprins tai-
nele dansului de la profesorul lor 
de matematică, Adrian Mârza. 
Rar găseşti un matematician cu 
aşa poftă de viaţă şi e păcat să 
nu-i afli secretele căsniciei de 40 
de ani.

Nu aduce anul 
ce aduce... faringoseptul
Angela era asistentă de far-

macie şi Adrian o ştia doar din 
vedere. Vesel din cale-afară, 
Adrian a cântat la o nuntă până a 
răguşit, aşa că, a doua zi, s-a dus 
la farmacie să-şi cumpere farin-
gosept. Nu era singur, ci împreu-
nă cu un frate mai mare. „Am 
vorbit cu ea. Fratele meu spune: 
<<drăguţă fata asta!>> Eu zic: 
da. La vreo săptămână am trecut 
pe la farmacie, am întrebat-o ce 

face când iese din tură şi ne-am 
dat întâlnire. La prima întâlnire 
nu m-am dus, că am avut consi-
liu profesoral şi n-am avut cum 
s-o anunţ. A fost supărată, m-am 
dus la farmacie la ea abia după 
o săptămână, nu voia să discute 
cu mine!”, povesteşte cu umor 
profesorul. S-au cunoscut în no-
iembrie, pe 10 ianuarie i-a cerut 
mâna, iar pe 28 februarie au fă-
cut nunta. Bine că n-a fost pe 29 
că o celebrau la patru ani!

Viaţa 
lângă un matematician
Angela a ajuns asistentă de 

farmacie dintr-o întâmplare. A 
fost nevoită să se înscrie la şcoala 
tehnică pentru că tatăl său, învă-
ţător la Griviţa, era închis politic 
– doi ani n-a ştiut nimic de el - şi 
nu au primit-o la facultate. 

Angela recunoaşte că „Adi” 
a fost dragoste la prima vedere. 
„Credea că sunt profesor de ro-
mână, că nu arătam a profesor 
de matematică”, râde Adrian 
Mârza. „Eu am un frate profesor 
de matematică, dar vede mate-
matica! Adi e sufletul petrece-
rilor!”, spune dna Mârza. „Am 
avut probleme! Când venea  la 
farmacie, colegele îi spuneau: 
<<Nu se poate ca domnu’ Adi să 
nu vă înşele!>> Plângea acasă! 
Eu aveam o fire mai deschisă şi 
credea că...”, spune profesorul. 
Susţine că soţia e mai bună la 
socoteli decât el, care excelează 
în matematici superioare. „După 
ce ne-am căsătorit râdeau cum-
naţii că aici e consiliu profesoral. 
Tatăl ei învăţător, fratele şi soţia 
lui profesori de matematică, so-

ţia celuilalt frate e profesoară de 
română. Ea aduce pastilele când 
ne apucă durerea de cap”, glu-
meşte prof. Mârza. „E potolită. 
Când ne-am căsătorit nu vorbea 
mai deloc. Mi-era ciudă! Aveam 
prieteni cu soţii care fumau, erau 
cochete. Plângea să nu mergem 
în vizite. Dar s-a dat pe brazdă! 
La petreceri dansam cu ea aşa 
frumos încât toţi spuneau că fa-
cem repetiţii acasă”. 

Viaţă 
de ministru

Două 
secretare, 

cinci telefoane
Secretarul de stat în 

Ministerul Administraţiei 
şi Internelor, Victor Paul 
Dobre, îşi are biroul la 
etajul trei în clădirea 
Guvernului. Are două se-
cretare (una e nouă, cea-
laltă „moştenită”) şi doi 
şoferi că aşa e regula, nu 
are o situaţie diferită de a 
colegilor secretari de stat 
la Interne. Telefoanele 
sunt în număr de cinci 
– pe măsura responsabi-
lităţilor. Nu există un fir 
roşu, ci un telefon oficial 
cum are şi prefectul şi 
unul „scurt” care îl pune 
în contact cu oamenii de 
la  preşedinţie, şefi de 
agenţii guvernamentale. 
Trebuie spus că în coor-
donarea sa se află vreo 
20.000 de oameni. Dobre 
n-a avut până acum con-
cediu, dar speră să-şi ia 
o săptămână pe la fine-
le lunii august. Încă nu 
s-a decis unde pleacă. 
Dobre serveşte masa la 
Guvern. Cum premierul 
Călin Popescu Tăriceanu 
a declarat sus şi tare, 
chiar aici la Galaţi, că la 
Guvern sunt bucătari 
proşti, i-am cerut părerea 
şi lui Victor Paul Dobre. 
„De gustibus... Sincer să 
fiu, nu m-aş plânge! Nu 
e vorba de pretenţii, dar 
la Guvern nu mănânci la 
restaurant, ci la o institu-
ţie! Poate să fie şi mai rău, 
am mai avut de-a lungul 
timpului experienţe, am 
fost la instituţii unde se 
mânca şi mai prost!”, a 
mărturisit mai în glumă, 
mai în serios secretarul 
de stat. E cazat într-un 
hotel-cămin al MAI, la 
cinci minute de institu-
ţie. Pe timpul inundaţii-
lor Dobre şi-a petrecut 
multe nopţi la Guvern şi 
oricum de multă vreme 
nu s-a mai dus să se plim-
be prin Bucureşti. Nici la 
teatru nu mai calcă! „La 
teatru nu mai vreau să 
mă mai duc. De două ori 
m-am dus: prima dată, 
după primul act, am su-
nat în Timiş şi am aflat 
că s-au rupt digurile şi a 
trebuit să plec. Era du-
minică seară. Altă dată, 
tot aşa au fost inundaţii 
şi am zis mai bine nu mă 
mai duc, deşi sunt mare 
amator de teatru!”, ne-a 
mărturisit Victor Dobre. 

Anca Melinte 

Liberalii gălăţeni au găsit o 
metodă eficientă pentru a com-
bate fumatul în secretariatul par-
tidului. Pe un tablou a fost apli-
cat un desen simpatic cu un me-
saj pe măsură: „Aici, numai cei ca 
mine fumează!”. Protagonistul 
caricaturii este un purceluş haios 
care şade pe un scaun, picior 
peste picior, pardon, copită pes-
te copită, şi fumează. Fireşte, în 
jurul lui sunt răzleţite tot felul 
de avertismente de la „Fumatul 
dăunează grav sănătăţii” până 
la perspectiva de a te îmbolnăvi 
de cancer pulmonar. Sâmbătă, 
pe la 11,00, în biroul cu pricina, a 

intrat un tânăr consilier judeţean 
liberal. În tricou galben ca lă-
mâia şi pantaloni scurţi, Teodor 
Gheorghe a trecut pentru câteva 
minute ca să-şi ia corespondenţa. 
Dar avea ţigara aprinsă! Pentru 
că nu-i venea la îndemână să 
arunce ţigara, dar nici nu voia să 
intre în categoria „fumătorilor cu 
şorici”, consilierul a ales o soluţie 
de mijloc. A rămas în pragul uşii, 
iar mâna cu ţigara o ţinea întinsă 
afară. Uite cum un purcel bine 
plasat devine mai eficient decât 
o inscripţie „Fumatul interzis!”.

Anca Melinte

Şefii instituţiilor deconcentra-
te în frunte cu prefectul şi con-
ducerea Consiliului Judeţului au 
trecut la garderoba lejeră, estiva-
lă! La ultima videoconferinţă era 
o veritabilă coaliţie anticravată. 
Cămaşa cu mâneci scurte şi gu-

lerul desfăcut e în top. Singurul 
cu sacou din toată şedinţa era 
subprefectul Vasile Curduman. 
Printre doamnele directoare ro-
zul şi vernilul fac furori...

Anca Melinte

FIŢE DE ORAŞ

Adulţi pe role

De fiţa asta cu siguranţă 
ştiaţi: adulţi pe role. E ceva 
trăsnet, îţi menţii tonusul, 
silueta, faci picioare de roler. 
Moda rolelor a izbucnit în 
ultimii ani şi e grozav că s-a 
întâmplat aşa. Ce-ar fi spus 
oraşul acesta în urmă cu 15 
ani dacă ar fi văzut pe faleză 
o femeie de 35-45 de ani sau 
un bărbat tot de vârsta aceas-
ta făcând piruete pe role? Ar 
fi spus că vine sfârşitul lumii, 
că uite, dom’le, că n-are trea-
bă acasă, vase de spălat, cuie 
de bătut în pe reţi, mâncare 
de făcut. Te aresta miliţia, 
cu siguranţă, că erai băgat 
la categoria „fără ocupaţie” 
sau „hippy”. Ceea ce nu ar fi 
fost deloc bine. 

Dar oraşul a adoptat li-
bertatea de a te lăsa să faci 
ce vrei. Fiţa cu rolele nu mai 
e o fiţă pentru mine. Şi nici 
pentru alte zeci de femei. E 
un mod de a te mişca în pei-
saj, de a face mişcare, un fel 
de jogging, dar mai plăcut. 

Faleza Dunării, dimineaţa. 
Oameni care alergă. Oameni 
care merg pe role. Alţii pe bi-
cicletă. Alţii, cu căţelul. 

E singurul loc, faleza, 
unde poţi să te manifeşti 
pe role. Grădina Publică e 
un adevărat pericol de acci-
dentare cu dalele ei sparte şi 
sărite. Oraşul nu are o pistă 
pe stradă, specială pentru 
roleri şi pentru biciclişti, deşi 
un oraş civilizat ar trebui să 
fie dotat. 

Adulţii nu mai ţin cont de 
vârsta lor şi bine fac. Au des-
coperit plăcerea de a face 
piruete şi paşi dubli, tripli, 
întoarceri pe loc şi chiar sări-
turi pe ghete. Faleza e ticsită 
pe înserat de amatori de pro-
menadă, dar şi de roleri de 
toate vârstele. Bicicliştii vin 
şi ei şi uite aşa faleza Dunării 
devine neîncăpătoare. 

Cartodromul din josul 
Grădinii Publice ar fi un loc 
ideal pentru o pistă pentru 
roleri, dar cine să audă asta? 
Locul e părăginit, bălării mul-
te, miroase... bleah!, uneori 
mai vine câte o maşină cu 
câte un aspirant la carnetul 
de şofer, în rest... pustiu, un 
loc ideal pentru violatori şi 
infractori liberi de prejude-
căţi. 

Adulţii pe role sunt o ca-
tegorie specială. Oameni 
care iubesc mişcarea şi care 
se înţeleg din priviri, fără să 
se cunoască. Sunt femei care 
ar dori să meargă pe role, dar 
se jenează, că ce-o să zică lu-
mea, ditamai omul călare pe 
roţi.

O femeie de 45 de ani pe 
role nu poate fi decât o tipă 
trăsnet,   o tipă liberă de pre-
judecăţi, puternică, gata să o 
ia oricând de la început, pe 
care nu o interesează cu ce e 
îmbrăcată vecina ei, dar care, 
cu siguranţă, va observa că 
aceasta şi-a combinat culori-
le din alt film.  

Secrete de familie

Când soţia poartă noroc 

Căsnicie ca a mea...
„La toţi le doresc căsnicie ca 

a mea. N-am văzut căsnicie în 
care soţii să se înţeleagă atât de 
bine. Am fost profesor doi ani 
şi jumătate fără să fiu căsătorit. 
Niciun spor la bani n-am avut! 
Cum ne-am căsătorit, datorită 
faptului că e foarte bună gos-
podină şi mână strânsă, ne-am 
luat maşină. De la o lună la alta 
îmi spunea că a mai pus bani 
deoparte. Pe vremea aia nu erau 
trei maşini în Tecuci! Am luat un 
Fiat la mâna a doua, ne-am îm-
prumutat de 13.000 de lei, dar 
în anul acela nu am cumpărat o 
batistă, un ciorap. Economie!”, 
spune profesorul. 

Profesorul era convins că o să 
aibă băiat pentru că fraţii şi sora 
aduseseră pe lume doar băieţi. 
Dar mama lui i-a pus în vede-
re: „Numai fată să-mi aduci”. 
După dorinţa mamei, s-a năs-
cut Iuliana. Dacă tata e profesor 
de matematică nu înseamnă 
că mănânci algebră şi trigono-
metrie pe pâine! Până în clasa 
a V-a „tanti învăţătoarea”, adică 
mama, a pus-o să rescrie teme-
le. „Pe mine mă durea sufletul”, 
mărturiseşte tatăl: „Îi spuneam: 
când ai nevoie şi la trei noaptea 
să mă scoli. Niciodată nu i-am 
făcut temele!” Abia într-a XII-
a, când Iuliana a ales industria 
uşoară, a început pregătirile la 
matematică împreună cu tatăl. 
Spre regretul părinţilor n-a avut 
parte de o căsnicie ca a lor, dar 
are o carieră de invidiat: e mana-
gerul unei firme italiene. 

Matematică 
în paşi de dans 
Adrian e cel mai mic dintre cei 

patru copii ai familiei. Sora, mai 
mare, domnişoară fiind, trebuia 
să se descurce la petreceri aşa că 
se „antrena” cu Adrian pe muzica 
de la radio. „Am ureche muzicală 
şi simţul muzicii. Dacă mi se cân-
tă nu pot să stau! Nu e nevoie să 
învăţ nişte paşi! Muzica mă con-
duce, o trăiesc!”, spune dascălul 
de matematici. Ajuns mai întâi 
profesor la Şcoala Nr. 1 a organi-
zat formaţii de dansuri populare, 
s-a prezentat la concursuri şi a 
ajuns la faza pe judeţ. Cei de la 
UTC au pus ochii pe el şi l-au pus 
secretar la Liceul Nr. 2. Adrian 
Mârza a stat la catedră 42 de ani 
şi 8 luni şi a scos peste 14 genera-
ţii de dansatori. Practic n-a exis-
tat clasă care să-l aibă diriginte şi 
să nu prindă paşii dansului. „Am 
fost aproape de inima lor. Am în-
ţeles dorinţele copiilor, că au şi 
ei necazuri, şi trebuie ascultaţi. Şi 
în consilii, şi ca director am susţi-
nut: nu totdeauna numai elevul 
e vinovat!”, spune profesorul. 
Foştii elevi nu l-au uitat: „M-am 
dus zilele trecute să plătesc tele-
fonul şi am descoperit acolo o 
fostă elevă: <<Ce faceţi?>>, mă 
întreabă. <<Îmi spuneaţi: cum 
poate o elevă cu 10 la română să 
aibă 3 la matematică şi învăţam 
de dragul dvs.  şi de ruşine>>. 
I-am răspuns: <<Bine că ai în-
văţat totuşi, că văd că acum la 
calculator le cam bâjbâi>>. Dar 
cineva din spate sare: <<Domn’ 
profesor de ce n-aţi învăţat-o să 
calculeze mai puţin abonamen-
tul?>> 

Miss şi mister?
Ca şi paralelele, dl Mârza se 

întâlneşte cu bucătăria la infinit. 

Soţia e o gospodină excelentă şi 
vă garantăm că face o plăcintă 
să te lingi trei zile pe degete! În 
schimb dl profesor dă cu aspira-
torul, şterge praful, calcă, spală 
faianţa! Este stilistul care a ţinut 
ca familia să fie mereu în pas cu 
moda. „Ne-a plăcut să fim ele-
ganţi, admiraţi. Totdeauna îmi 
spuneau colegii: vai, am văzut-o 
pe doamna, ce elegantă era! Nu 
pleca din casă fără pantofi cu 
toc că spunea că se împiedică. 
Ea abia aştepta o ocazie ca să-şi 
mai facă o toaletă nouă, iar eu la 
fiecare serie de absolvenţi, tre-
buia să-mi fac un costum special 
pentru banchet, deşi aveam la 
costume!”, spune dl Mârza. Din 
pricina frumuseţii doamnei au 
avut necazuri. „Eram la Riga, la 
restaurant, soţia cu rochie lungă, 
decoltată, neagră, coafată, eu la 
papion şi vine un nespălat – ne-
amţ – să o invite la dans. Eu îi zic: 
<<Fugi măi de-aici,  că puţi!>> 
El repeta: <<Puţi, puţi!?>> Nu 
înţelegea. Nu am mai putut să 
stăm acolo că ăla pusese ochii 
pe soţia mea şi am plecat în ca-
meră. Acolo, alt necaz! Când să 
mă schimb, văd pe unul la geam. 
Până să ajung la fereastră, a fu-
git. Ce, am mai stat în camera 
aia?! Ne-am dus la o colegă - pro-
fesoară de chimie – şi ne-am în-
grămădit la ea în cameră în foto-
lii, cu toate bagajele!”, istoriseşte 
profesorul. 

Chiar dacă peste ei au trecut 
40 de ani de căsnicie, Angela şi 
Adrian alcătuiesc un cuplu fru-
mos şi distins după care e greu 
să nu întorci capul. Îi propunem 
pentru miss şi mister Tecuci!

Anca Melinte

 „O 
familie 
unită: 

Leu, 
Rac şi 

Fecioară”.

 „Ochi 
albaştri 
ca ai lui 
tata”

„Cu un aşa 
profesor 

chipeş cine 
nu învaţă ma-

tematică?”

„O mireasă 
modernă care 
şi-ar fi dorit 
totuşi rochie 
lungă...”

Administraţie
 de vară

Purcelul 
antitabacic

Alina Comºa-Durbacã
alina@viata-libera.galati.ro
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Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în nici un fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  4797 Talon pentru  Curier juridic

„Dragă redacţie, cu ajutorul 
ziarului “Viaţa liberă” dorim să 
aflăm unele răspunsuri la aceas-
tă îngrădire şi dezamăgire a ro-
mânilor privind libera circulaţie 
şi dreptul la muncă în străinăta-
te.

1. Ni s-au reţinut - confiscat pa-
şapoartele, în Ţara Românească, 
pe timp de un an de zile, pentru 
motivul că am întârziat în ţara 
unde am găsit de lucru şi am 
muncit cinstit şi corect, deci nu 
am fost infractori şi nu am săvâr-
şit alte acte de indisciplină, de 
nerespectare a legilor pe terito-
riul acelui stat. Nu am cerşit, nu 
am furat, nu ne-am drogat, nu ne 
caracterizează astfel de fapte.

2. Nu înţelegem de ce ni s-au 
reţinut-confiscat paşapoartele, 
care, din moment ce le-am plă-
tit, le-am cumpărat, au devenit 
bunul şi proprietatea noastră 
personală. Nu cumva este un 
abuz al sistemului de drept?

3. Înţelegem să nu mai pără-
sim ţara timp de un an de zile, 
doar în spaţiul UE, dar, în restul 
ţărilor din lumea aceasta, avem 
voie să circulăm şi să muncim? 
În ce condiţii şi restricţii? Avem 
acest drept sau nu? De ce?

Avem colegi bulgari care au 
muncit în aceleaşi condiţii ca şi 
noi, dar în ţara lor au plătit amen-
dă, nu le-au reţinut paşapoartele 
şi nu au dreptul să circule în ţările 
UE doar 3 luni de zile! Şi culmea, 
unii dintre ei au găsit de lucru în 
Cipru, sunându-ne şi pe noi să 
ne ducem că se găseşte de mun-
că şi eşti plătit pe măsura muncii 
depuse, adică 800 - 1500 E/lună.

Ce facem noi, aceşti tineri 
şi nu numai, timp de un an de 
zile? Care doream să muncim şi 
să  câştigăm pe măsură, pentru 
a ne face un rost în viaţă şi să-i 
ajutăm pe părinţii şi fraţii noştri, 
care trăiesc într-o sărăcie de ne-
descris!

Către Caramalău Ion Isidor
(Micro 20, str. Furnaliştilor nr. 

1, bl. J13)

Urmare scrisorii dvs. adre-
sate cotidianului „Viaţa liberă”, 
înregis trată la CAS Galaţi sub nr. 
PDG/6208/21.07.2005, vă comu-
nicăm următoarele:

Acordarea dispozitivelor me-
dicale destinate recuperării unor 
deficienţe organice sau fiziologi-
ce, în categoria cărora se include 
şi cristalinul artificial solicitat de 
dumneavoastră, se face în limita 
fondurilor aprobate cu aceas-
tă destinaţie. Întrucât fondurile 
aprobate în acest scop sunt in-
suficiente, ne vedem nevoiţi să 
întocmim liste de aşteptare. Pe 
lista de aşteptare la capitolul 
„Lentile intraoculare” există 256 
de dosare nesoluţionate, iar do-
sarul dumneavoastră, depus la 
data de 6.07.2005, se află la po-
ziţia 246.

Conform Normelor me-
todologice de aplicare a 
Contractului-cadru privind con-
diţiile acordării asistenţei medi-
cale în cadrul sistemului de asi-

gurări sociale de sănătate/2005, 
decizia se emite în momentul în 
care fondul aprobat cu această 
destinaţie permite decontarea 
dispozitivului medical, în ordi-
nea listei de aşteptare, caz în 
care veţi fi înştiinţat.

Farm.  pr. Olimpia Buzia,
preşedinte-director ge-

neral - Casa de Asigurări de 
Sănătate Galaţi

Doamna Valeria N. din 
Galaţi a urmărit la televiziune 
şi în ziare discuţiile care se fac 
în legătură cu schimbarea din 
funcţie a Preşedintelui Camerei 
Deputaţilor şi a Preşedintelui 
Senatului şi, până la urmă, 
nu şi-a dat seama “pot ori nu 
pot fi schimbaţi?”. Uitaţi-vă în 
Constituţia României şi vedeţi art. 
64. alin. 2. potrivit căruia: “fieca-
re cameră îşi alege un birou per-
manent. Preşedintele Camerei 
Deputaţilor şi Preşedintele 
Senatului se aleg pe durata 
mandatului Camerelor”, iar în 
art. 63(1) se prevede: “Camera 
Deputaţilor şi Senatul sunt 
alese pentru un mandat de pa-
tru ani…”.

Este adevărat că Preşedintele 
României poate iniţia, la pro-
punerea Guvernului, revizuirea 
Constituţiei. Propunerea de 
revizuire trebuie adoptată de 
Camera Deputaţilor şi de Senat, 
cu o majoritate de cel puţin 
două treimi din numărul mem-
brilor fiecărei camere şi apoi se 
supune aprobării ei prin referen-
dum (art. 151 din Constituţie).

Dna Popa N. din Galaţi a în-
ţeles din ce a putut să vadă la te-
levizor şi din ce a citit prin unele 
ziare că, recent, s-a modificat din 
nou Legea 18/1991. Aşa este, prin 
Legea 247/2005 privind reforma 
în domeniile proprietăţii şi justi-
ţiei, precum şi unele măsuri adi-

acente, publicată în Monitorul 
Oficial nr. 653 din 22 iulie 2005. 
Printre alte acte normative, au 
fost modificate şi Legile 18/1991; 
1/2000 şi 16/1997 în ceea ce pri-
veşte procedura de judecare a 
cauzelor al căror obiect îl for-
mează procesele funciare.

Scopul urmărit de legiuitor 
este al “accelerării judecării 
plângerilor, contestaţiilor şi 
a altor litigii apărute în urma 
aplicării Legii fondului fun-
ciar…”

În acest sens, s-a dispus ca  
toate procesele funciare să fie 
soluţionate de către complete 
specializate (art. 2(2).

În materia propunerii şi ad-
ministrării probelor, s-au stabilit 
noi reguli, şi anume art. 4(1) :

a) Expertiza tehnică nu va fi 
încuviinţată decât dacă partea 
solicitantă depune în şedinţa 
publică respectivă obiectivele 
de expertiză solicitată;

b) Proba cu martori nu va fi 
încuviinţată decât dacă partea 
depune, la termenul la care ad-

miterea probei urmează a fi pusă 
în discuţie, numele şi adresa 
completă a martorilor propuşi;

c) Proba cu interogatoriu nu 
va fi încuviinţată decât dacă par-
tea care propune această probă 
pune la dispoziţie, la termenul la 
care se dezbate admisibilitatea 
acestei probe, lista întrebărilor la 
care trebuie să răspundă cealaltă 
parte.

(2) Martorii nu vor fi citaţi în 
vederea audierii, prezentarea lor 
la termenul de judecată fiind în 
sarcina părţii care i-a propus.

(3) Raportul de expertiză teh-
nică va putea fi comunicat de 
către expert, concomitent cu 
depunerea la instanţă şi direct 
părţilor în proces, cu respectarea 
termenelor procedurale.

Şi ca o noutate: “expertize-
le extrajudiciare prezentate de 
către părţi, în cadrul proceselor 
funciare, au aceeaşi valoare pro-
bată ca şi expertizele ordonate 
de către instanţa de judecată, cu 
condiţia ca acestea să fie efec-
tuate de către experţi autorizaţi 
de către Ministerul de Justiţie 
(art. 4(5).

S-a suprimat apelul – hotă-
rârile pronunţate în procesele 
funciare în primă instanţă,  fiind 
supuse numai recursului.

În fine, prin art. 5 s-au făcut şi 
unele înlesniri privind punerea 
în executare a hotărârii.

V. Crintea

Mulţumiri 
pentru 
găzduire

“Sunt o abonată a 
ziarului dvs., fiind unicul 
meu prieten.

Mă cheamă Trifan 
Valentina, pensionară, în 
vârstă de 89 de ani şi lo-
cuiesc în comuna Tudor 
Vladimirescu.

Cer îngăduinţă şi ier-
tare, de a vă expune ur-
mătoarea rugăminte:

În ultimele zile ale lu-
nii iulie a.c., am fost ne-
voită să mă deplasez la 
Galaţi la un cabinet de 
stomatologie, pentru o 
intervenţie.

Fiind accidentată la 
picior şi suferindă, cu aju-
torul unor oameni buni 
m-am deplasat la Galaţi, 
fiind primită şi cazată 
la familia dnei Mihalcea 
Emilia, localnică în Micro 
38, bl. Z4.

Această doamnă m-a 
adăpostit în casa ei, ofe-
rindu-mi casă şi masă, 
timp de câteva zile, cu o 
ospitalitate deosebit de 
caldă şi, mai presus, în-
soţindu-mă de câte ori a 
fost nevoie să mă depla-
sez la cabinetul stomato-
logic, timp de 5-6 zile.

De aceea, cu bună-
voinţa dumneavoastră, 
vreau să-i transmit şi pe 
această cale cele mai cal-
de mulţumiri, din toată 
inima mea bolnavă, pen-
tru deosebita căldură 
sufletească, cu care m-a 
adăpostit şi m-a ajutat cu 
toată dragostea şi mila, 
eu fiind singură şi neaju-
torată.”

Trifan Valentina
(comuna Tudor 

Vladimirescu)

De la Poliţie
S-a întocmit 
dosar penal

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Urmare adresei dvs. 
nr. 7277/27.06.2005, prin 
care ne înaintaţi plânge-
rea numitei Cocu Emilia, 
din Galaţi, str. Milcov, bl. 
D.2, ap. 59, împotriva dnei 
Motea Paula - administrator 
la Asociaţia de Proprietari 
324 Galaţi, vă comunicăm 
următoarele:

- plângerea numitei 
Cocu Emilia face obiectul 
dosarului penal nr. 12770/
3.08.2005, ce a fost înaintat 
Parchetului de pe lângă 
Judecătoria Galaţi, pentru 
atribuirea numărului unic;

- în cauză, a fost dispusă 
o verificare financiar-con-
tabilă pe problemele se-
sizate, la compartimentul 
specializat al Primăriei mu-
nicipiului Galaţi.

Totodată, în cauză, se 
efectuează acte premergă-
toare pentru a stabili dacă 
sunt întrunite elementele 
constitutive ale vreunei 
infracţiuni, urmând ca la 
definitivare să se facă pro-
puneri corespunzătoare 
organului de parchet.

Deşi condamnat 
(cu suspendare):
Subofiţerul 
a rămas în 
activitate

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

La solicitarea dum-
neavoastră nr. 7294 din 
29.07.2005, adresată con-
ducerii Inspectoratului de 
Poliţie al Judeţului Galaţi, 
vă comunicăm următoa-
rele:

În anul 1996, şeful 
Postului de Poliţie Iveşti, 
a.s.a. Macovei Cristian, a 
fost condamnat la o pe-
deapsă de 2 ani închisoare 
cu suspendarea executării 
pedepsei, pentru săvârşi-
rea infracţiunii de cerceta-
re abuzivă.

În conformitate cu art. 
37, lit. “j”, coroborat cu 
prevederile art. 37 indi-
ce 1 din Statutul Corpului 
Subofiţerilor, aprobat prin 
H.C.M. 230/1990, în vigoa-
re la data comiterii faptei, 
“subofiţerii activi pot fi tre-
cuţi în rezervă când sunt 
condamnaţi, prin hotărâri 
judecătoreşti rămase defi-
nitive, la pedepse privative 
de libertate cu suspenda-
rea executării pedepsei”.

Legislaţia în vigoare la 
acea dată lăsa la dispoziţia 
Inspectorului General al 
Poliţiei Române posibilita-
tea menţinerii în activita-
te sau trecerii în rezervă a 
subofiţerului, astfel că, în 
urma  propunerii făcute de 
către I.P.J. Galaţi, s-a dispus 
menţinerea lui Macovei 
Cristian în rândul cadrelor 
active ale poliţiei.

Comisar şef 
Tache Bocănială,

şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 

Galaţi

Către “Viaţa liberă” Galaţi
Urmare adresei dumneavoas-

tră înregistrată la S.C. APATERM 
S.A. Galaţi cu nr. 8303/2005, prin 
care solicitaţi debranşarea de la 
sistemul centralizat de termofi-
care vă comunicăm următoare-
le:

În conformitate cu OG 73/
2002, art. 32, alin. 1: „Debranşările 
individuale ale unor apartamen-
te situate în imobile de locuit tip 
bloc - condominii - alimentate cu 
energie termică prin reţeaua ur-
bană de distribuire, indiferent 
de cauze, se pot realiza în urmă-
toarele condiţii cumulative:

- numai cu acceptul scris al 
asociaţiei de proprietari/locatari, 
sub semnătura reprezentanţilor 
legali ai acestora;

- după obţinerea în prealabil a 
celorlalte acorduri şi avize prevă-
zute de legislaţia în vigoare”.

Consumatorii au următoarele 
obligaţii, conform  art. 35:

- să exploateze şi să întreţină 

instalaţiile proprii, pentru asigu-
rarea utilizării eficiente a ener-
giei termice;

- să nu modifice instalaţiile 
aferente unui imobil condomi-
nal decât în baza unei documen-
taţii tehnice, care reconsideră 
ansamblul instalaţiilor termice, 
aprobată de către distribuitorul/
furnizorul de energie termică;

- să suporte costul remedieri-
lor şi al pagubelor produse furni-
zorului şi altor utilizatori, inclusiv 
ca urmare a nelivrării energiei 
termice, atunci când s-au produs 
defecţiuni datorate culpei sale.

Ţinând cont de cele arătate 
mai sus, pentru obţinerea avizu-
lui de debranşare de la sistemul 
de termoficare sunt necesare ur-
mătoarele:

- documentaţie tehnică, întoc-
mită de un proiectant de specia-
litate sau de către S.C. APATERM 
S.A. (contra cost: 199,60  RON). 
Dacă se solicită întocmirea do-
cumentaţiei de către societatea 

Către „Viaţa liberă” Galaţi
Sesizarea dumneavoastră în-

registrată la Direcţia Judeţeană 
de Sănătate Publică – Medicină 
Preventivă cu nr. 172/15.07.2005 
cu privire la „rromii necivilizaţi”, 
a fost verificată de inspectorii 
sanitari de stat, care au constatat 
următoarele:

- imobilul din str. Tecuci nr. 
39, aparţinând Primăriei munici-
piului Galaţi, se află într-un grad 
avansat de degradare;

- în acest spaţiu, locuiesc mai 
multe familii de rromi (peste 20 
de persoane), care nu dispun de 
instalaţii interioare de apă şi ca-
nalizare în stare de funcţionare;

- curtea interioară a imobilu-

lui a fost transformată în rampă 
de gunoi, la care se aruncă rezi-
duurile fecaloid-menajere apar-
ţinând locatarilor.

A fost informată Primăria mu-
nicipiului Galaţi şi somată ca, în 
calitate de proprietar, să dispună 
măsurile ce se impun, pentru sa-
lubrizarea zonei şi repunerea în 
stare de funcţionare a instalaţii-
lor sanitare din imobil.

Dr. Ungureanu Sorin, 
director executiv - Direcţia 
de Sănătate Publică Galaţi

Dr. Debita Mihaela,
şef Serviciu Inspecţie 

Sanitară

Extinderile 
sunt legale

Către „Viaţa liberă” 
Galaţi

Ca răspuns la adre-
sa dumneavoastră nr. 
7293/27.07.2005, înregis-
trată la Primăria munici-
piului Galaţi cu nr. 79092/
1.08.2005, prin care ne 
transmiteţi sesizarea 
locatarilor din blocul C8 
Mazepa I, vă aducem la 
cunoştinţă următoarele:

În urma verificărilor 
efectuate, s-a constatat 
că pentru apartamentul 
nr. 43, bloc C8, strada 
Alexandru Lăpuşneanu 
nr. 39, proprietar Aldea 
Ionel, a fost emisă 
Autorizaţia de construire 
nr. 810/23.05.2005, pen-
tru extindere şi amenaja-
re spaţiu pentru birouri.

Pentru apartamen-
tul nr. 1, din acelaşi 
bloc, proprietar Radu 
Mariana, a fost emisă 
Autorizaţia de construire 
nr. 870/3.08.2005 pentru 
extindere apartament la 
parter de bloc în vederea 
amenajării de birouri.

Autorizaţiile de con-
struire au fost emise în 
baza proiectelor, întoc-
mite de proiectant auto-
rizat, precum şi a avizelor 
şi acordurilor solicita-
te prin Certificatele de 
Urbanism, inclusiv acor-
dul locatarilor.

Primar,
ing. Dumitru Nicolae

S-a cerut Primăriei: 

Salubrizarea zonei Curier 
juridic

Cristalinul solicitat

Se află pe lista 
de aşteptare

De sezon

Condiţiile debranşării
noastră, în taxa de proiectare 
este inclusă şi taxa de avizare;

- acordul de la S.C. PROIECT 
S.A. Galaţi, în calitate de proiec-
tant general;

- adeverinţa de la asociaţia 
de locatari/proprietari, specifi-
cându-se: achitarea obligaţiilor 
de plată către S.C. APATERM S.A. 
Galaţi; suprafaţa echivalentă 
termic a apartamentelor, răma-
să după debranşarea inclusiv a 
apartamentului în cauză; supra-
faţa echivalent termic a apar-
tamentului în cauză; numărul 
de apartamente cu 1, 2, 3, 4, 5 
camere rămas după debranşa-
rea inclusiv a  apartamentului în 
cauză.

- în cazul în care documenta-
ţia este întocmită de un alt pro-
iectant decât S.C. APATERM S.A., 
trebuie achitată o taxă de aviza-
re în valoare de 58,50  RON.

Tariful de proiectare al S.C. 
APATERM S.A. Galaţi a fost cal-
culat conform Ordinului nr. 11/N 
din 1.06.1994.

Referitor la tariful de avizare 
al S.C. PROIECT S.A. Galaţi, vă 
rugăm să vă adresaţi pentru cla-
rificare acestei societăţi.

Ing. Marian Miron,
director tehnic - S.C. 
APATERM S.A. Galaţi

Confiscarea paşapoartelor

Stăm un an de zile ca nişte pa-
raziţi pe capul nenorociţilor noş-
tri părinţi care aşteptau bani de la 
noi, de acolo de unde munceam, 
să-şi cumpere medicamente şi 
să-şi plătească întreţinerea?

În acest caz, se respectă 
Constituţia din această ţară? 
Cum, Doamne, se iniţiază  aceste 
legi aşa de îngrădite şi neclare în 
această ţară? De ce s-a mai făcut 
Revoluţia în această ţară?

De ce numai în Ţara 
Românească se dau astfel de tra-
tamente, comparativ cu alte sta-
te din Europa şi din lume?”

Un grup de tineri din Galaţi

Întrebări  care aşteaptă răspuns
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Milioanele 
„Vieţii libere”

În aşteptarea pensiei, 
câştigătoarea premiului de 
un milion de lei vechi, dna 
Georgeta Ion (77 de ani), 
a delegat-o pe nora dum-
neaei să vină la redacţie 
pentru a intra în posesia 
premiului. Astfel, am aflat 
de la dna Eugenia-Mirela 
Ion (49 de ani, administra-
tor de reţea de calculatoa-

re la o firmă privată) că vor 
pregăti, şi cu ajutorul aces-
tui premiu, slujba şi masa 
de pomenire pentru socrul 
său. 

Premiul de 600.000 
de lei vechi  ajunge la un 
fost bancher: dl Mitică 
Lungu (75 de ani) a lucrat 
timp de 44 de ani la Banca 
Naţională a României, în 
diferite funcţii, ultima fiind 
cea de controlor. Dl Lungu 
recunoaşte că nu se poate 
lipsi de ziarul nostru, care 
îl ţine la curent cu ştirile lo-
cale şi cele economice. 

Un elev de 16 ani a câşti-
gat premiul de 400.000 de 
lei (vechi). Dan Forţu înva-
ţă în clasa a X-a B la Liceul 
Teoretic „Dunărea”, profilul 
Matematică-Informatică 
intensiv. Azi pleacă în tabă-

ră într-o staţiune din  jude-
ţul Vâlcea, aşa că premiul 
este foarte potrivit pentru 
această ocazie. Dan a venit 
la noi împreună cu bunicul, 
dl Ion Forţu (73 de ani). 
Sora lui Dan, Silvia Forţu, 
a câştigat milionul „Vieţii 
libere” anul trecut. 

Monica Roşioru
Foto: Vasile Caburgan

Concursul pentru elevi şi stu-
denţi se adresează tinerilor noş-
tri cititori, cu scopul de a le oferi 
mai mulţi bani de buzunar (pe 
lângă cei primiţi de la pă rinţi şi 
bunici). În vacanţă, premiul de 
1.000.000 de lei vechi este cu atât 

mai util, fiind perioada depla-
sărilor la munte şi la mare. Este 
şi cazul lui Dragoş Chirnoagă 
(20 de ani), care a plecat ieri la 
Lacul Roşu, după ce a intrat în 
posesia premiului câştigat în 
cadrul concursului pentru tineri. 

Dragoş este student în anul I la 
Facultatea de Ştiinţe Economice 
şi Administrative, specializarea 
Finanţe-Bănci, la Universitatea 
„Dunărea de Jos”. 

Monica Roşioru 

Aşa de vis era şi foarte lungă femeia dispărută înainte
de-a fi văzut-o şi de-a fi ştiut ochi pentru ochi şi dinte pentru dinte...
Mai cară cai pe calcar indienii (lozinci vopsite în culori de pace),
săgeţile muiate în otravă se ofilesc în tolbele sărace.
Zadarnic fiartă fu în mirodenii şi pusă după inimă şi cvintă
săgeata mea nemernică şi veche până la vis şi verde pân-la ţintă.
Am tras odată, dar numai o dată (tocmai plecase mult mai înainte
de-a şti de dor pe steaua mea să stea ochi pentru ochi şi dinte pentru dinte).
Pe calcar caii cară amazoane (aşa de vis mai sunt şi foarte lungi),
mor cvintele cuprinse de octave, dar ele vin de-acum până atunci.
Mai trag o dată. Sigur. Şi aştept să se întâmple sau ceva să cadă...
Merg înapoi, mă nasc, învăţ şi văd cum mă străpunge propria-mi săgeată.

Hram la Mănăstirea Cârlomăneşti
Astăzi, Mănăstirea Cârlomăneşti din Eparhia Dunării de Jos are hra-

mul de vară. Sunt  prăznuiţi Sfinţii Mucenici Brâncoveni, motiv pentru 
care Prea Sfinţitul Episcop Casian vă invită în localitatea Cârlomăneşti, 
comuna Cerţeşti din judeţul Galaţi. Hramul mare al vechii aşezări mona-
hale este al Sfântului Ierarh Nicolae. Rugăciunea către Maica Domnului 
şi Sfinţii noştri Mucenici Brâncoveni va fi hrană pentru sufletul celor care 
vor ajunge la frumoasa aşezare monahală, unde stareţ este părintele  
Antonie. 

Maria Stanciu 

16 august 

Sfinţii Mucenici 
Brâncoveni

Din iunie 1992, ortodoc-
şii români îi prăznuiesc pe 
Sfinţii Mucenici Brâncoveni. 
E vorba de  Constantin 
Voievod,  cei patru fii ai săi 
(din cei 11) – Constantin, 
Ştefan, Radu şi Matei – pre-
cum şi sfetnicul Ianache. 
Iubitor al marii Ortodoxii, 
Voievodul  Constantin 
Brâncoveanu a venit pe tro-
nul Ţării Româneşti la 1688, 
după trecerea la cele veşni-
ce a un chiului său Şerban 
Cantacuzino – unchi  după 
mamă  care l-a şi crescut şi 
i-a dat o educaţie aleasă, 
fiindcă de mic rămăsese fără 
tată. Se cuvine să amintim 
că din vremea lui Şerban 
Cantacuzino, poporul nostru 
are prima Sfântă Scriptură în 
limba română. Constantin 
Brâncoveanu provenea 
din neam bun şi după tată 
– coborâtor din neamul 
Voievodului Matei Basarab. 

Ajuns pe tronul Ţării 
Româneşti    în 1688, Voievo-
dul Constantin Brâncoveanu  
şi-a început domnia prin pu-
nerea pietrei de temelie la 
Mănăstirea Horezu. Au fost, 
sunt  şi alte sfinte mănăstiri şi 
biserici înălţate de voievodul 
prăznuit astăzi. Fapta creş-
tinească şi milostenia lui au 
fost cunoscute şi de creştinii 
din Moldova şi Transilvania, 
din  ţinuturile siriene, cau-
caziene şi arabe. 25 de ani 
a  cârmuit ţara cu multă pri-
cepere, blândeţe şi răbdare 
creştinească.

În Săptămâna Patimilor, 
din anul 1714, Voievodul 
Constantin Brâncoveanu, 
cei patru fii ai săi şi gine-
rele Ianache sunt duşi la 
Constantinopol,  în faţa sul-
tanului Ahmed al III-lea. Au 
urmat patru luni de chinuri şi 
suferinţă. După 25 de ani de 
strălucită domnie, voievozii 
noştri români primesc moar-
te mucenicească, sfârşesc de 
sabie pentru credinţa orto-
doxă, mărturisită până în 
ceasul cel din urmă.

În 1720, soţia lui 
Constantin Brâncoveanu 
– doamna Marica – aduce 
în ţară sfintele oseminte ale 
voievozilor şi  le depune la 
Biserica Sfântul Gheorghe 
cel Nou din Bucureşti. De 
aici, Brâncovenii  veghează 
şi astăzi la trăinicia credin-
ţei noastre străbune, marea 
Ortodoxie română...

Maria Stanciu

Asociaţia producătorilor şi 
importatorilor de centrale termi-
ce (APICT) ne-a remis un protest 
cu privire la “poziţia de mono-
pol, pe piaţa serviciilor de în-
călzire şi asigurare a apei calde 
menajere”, exercitată “în mod 
ilegal şi abuziv” de SC APATERM 
SA. Mai mult, APICT s-a adresat şi 
Oficiului Concurenţei şi afirmă că 
aşteaptă ca această instituţie să 
ia măsuri. 

Reprezentanţii APICT afirmă 
că “prin crearea unor obstacole 
artificiale, de natură birocratică 
şi financiară în calea debranşării 
consumatorilor individuali de la 
sistemul centralizat de termo-
ficare, APATERM SA Galaţi şi ac-
ţionarul unic al acestei societăţi, 
Consiliul Local al municipiului 
Galaţi, încalcă prevederile artico-
lelor 6 şi 7 din Legea concuren-
ţei. Produsele şi serviciile oferite 
de firmele care comercializează 
centrale termice se află în con-
curenţă directă cu serviciile de 
termoficare oferite în sistem cen-
tralizat de APATERM SA Galaţi, 
reprezentând o alternativă reală 
la cele din urmă. Atuurile micro-
centralelor sunt: tehnologiile 
avansate pe care le încorporea-
ză; consumuri  reduse de com-
bustibili; independenţa reală a 
fiecărui consumator în raport cu 
ceilalţi; eliminarea posibilităţii de 
a fi transferate către consumato-
rul final pierderile din marile re-
ţele de distribuţie a energiei ter-
mice; eliminarea posibilităţii ca 
un consumator individual să fie 
privat de  energie termică şi apă 
caldă menajeră datorită unor 
cauze care-i sunt neimputabile 
(neachitarea cotelor de întreţi-
nere de către vecini)“. 

APICT îşi motivează protestul 
public afirmând că a primit nu-
meroase sesizări de la consuma-
torii individuali şi de la comer-
cianţii de centrale termice din 
Galaţi, care au reclamat faptul 
că, “prin introducerea unor for-
malităţi şi condiţii de debranşare 
suplimentare celor prevăzute de 
reglementările legale în vigoare, 
precum şi prin comportamentul 
adoptat de APATERM în ceea ce 
priveşte soluţionarea cererilor 
de debranşare, această operaţiu-
ne a devenit cvasiimposibilă. Au  
caracter vădit anticoncurenţial şi 
vizează menţinerea în captivita-
te a consumatorilor individuali 
următoarele condiţii impuse 
pentru debranşarea consuma-
torilor individuali de la reţeaua 
de distribuţie a energiei termi-
ce:  efectuarea debranşării după 
un preaviz de trei luni; condiţio-
narea aprobării debranşării de 
emiterea „Referatului tehnic de 
specialitate” chiar de către socie-
tatea afectată de pierderea unui 
client, în condiţiile în care pen-
tru emiterea referatului nu este 
prevăzut niciun termen; obţine-
rea acordului scris al  Adunării 
generale a asociaţiei de locata-
ri/proprietari; obligarea, în mod 
ilegal, a consumatorilor care se 
debranşează să suporte o parte 
din contravaloarea investiţiilor 
efectuate de APATERM SA. 

În mod firesc, am solicitat 
conducerii  societăţii incriminate 
să răspundă acuzaţiilor APICT. 
Apărându-se, reprezentanţii 
APATERM SA invocă, în scris, pe 
de-o parte, “plângerile multor 
administratori de clădiri confrun-
taţi cu modificări ale climatului 
interior din cauza dezechilibrării 

instalaţiilor” şi pe alta, aplicarea 
legislaţiei în vigoare, cu trimi teri 
detaliate la o sumedenie de ho-
tărâri şi ordonanţe de guvern în 
baza cărora sunt impuse condi-
ţiile pentru debranşare. (HGR 
425/1994, HGR 1386/2003, HGR 
400/2003, OG73/2002, HCL 73 şi 
HCL 28/2004)

Ca argument suplimentar, 
APATERM prezintă şi punctul de 
vedere al proiectantului majori-
tăţii blocurilor din Galaţi şi, impli-
cit, al reţelei de termoficare, SC 
Proiect SA:”Sunt influenţate ne-
gativ încăperile învecinate celor 
în care a fost suprimată încălzi-
rea, prin apariţia fenomenului de 
condens şi igrasie. (Nu este însă 
cazul celor învecinate cu încă peri 
încălzite cu microcentrale! n.n.) 
Modificarea configuraţiei iniţia-
le a instalaţiei de încălzire poate 
perturba sistemul hidraulic al 
clădirii generând disfuncţionali-
tăţi, iar  scăderea sarcinii termice 
a blocului are ca efect scoaterea 
din plaja de precizie proiectată 
a aparatelor de măsură montate 
pe branşamente, care trebuie re-
dimensionate şi  înlocuite.”

Aşadar, argumente pertinen-
te şi de o parte şi de cealaltă. 
Una peste alta însă normal ar fi 
ca printre drepturile garantate 
prin lege - şi respectate - să se 
numere şi acela al libertăţii de 
a nu depinde de cei din jur. Or, 
protestul APICT pune în discu-
ţie o indiscutabilă dependenţă 
a locatarilor nevoiţi sau, după 
caz, obligaţi să se încălzească la 
comun. 

Marius Mototolea

Tabere pentru 
copiii din centre

Peste 200 de copii din cen-
trele de plasament gălăţene 
îşi petrec vacanţa de vară în 
taberele de la Sălătruc (133 
copii), în cea de la Dărmăneşti 
(79) şi  în tabăra Oglinzi (16 
copii), ceilalţi fiind angre naţi 
în alte acţiuni de odihnă şi 
recreere, organizate în oraş.  
Centrele de plasament din 
judeţul Galaţi protejează un 
număr de 539 copii şi tineri 
aflaţi în dificultate, iar în alte 
opt case de tip familial sunt 
asistaţi 45 copii.

Laura G.

Chimicale 
interzise

Ministerul Agriculturii a 
pornit o amplă acţiune de 
identificare şi omologare a 
substanţelor chimice (pesti-
cide, fungicide etc.) folosite 
în agricultură. „În prezent, 
o mare parte din produ-
sele fitosanitare folosite în 
România sunt interzise în UE, 
iar noi va trebui să luăm mă-
suri de armonizare. Ori re-
nunţăm la ele, lucrul cel mai 
indicat, ori facem demersuri 
de omologare”, ne-a decla-
rat Petre Grigore, directorul 
DADR Galaţi.

Costel Crângan

Ţărani la registru
Până la 1 martie 2006, toţi producătorii agricoli care au peste un hec-

tar de teren arabil în exploatare vor fi înscrişi în Registrul fermelor, ne-a 
informat conducerea Direcţiei Agricole Galaţi. Acest instrument va fi fo-
losit pentru calcularea şi plata subvenţiilor agricole, toate informaţiile 
despre exploataţie fiind înscrise într-o bază electronică de date.

Concomitent cu înregistrarea exploataţiilor se va face şi identificarea 
lor prin fotografii făcute din avion, acţiune aflată în plină desfăşurare în 
judeţul Galaţi.

Costel Crângan

Mâine, la Universitatea 
“Dunărea de Jos” începe admi-
terea candidaţilor din Republica 
Moldova. Este vorba de absol-
venţii liceelor din statul vecin, 
pentru că cetăţenii moldoveni 
absolvenţi ai unor licee din ţara 
noastră au dat deja admiterea pe 
nişte locuri speciale, alocate de 
Ministerul Educaţiei şi Cercetării 
pentru ei. La instituţia gălăţeană 
de învăţământ superior se des-
făşoară înscrierile pentru toţi 
moldovenii care doresc să ur-
meze cursurile unei universităţi 
româneşti, indiferent de centrul 
universitar pentru care optează. 
Cele mai multe locuri pentru vii-
torii studenţi, absolvenţi ai unor 
licee din Moldova, sunt la Cahul, 
215 locuri pentru licenţă şi 21 de 

locuri pentru studii postuniversi-
tare. “Pentru universitatea noas-
tră, admiterea se face pe bază 
de dosar”, a explicat prof.univ.
dr. ing. Alexandru Epureanu, 
rectorul Universităţii “Dunărea 
de Jos”. “Noi suntem pregătiţi, 
aşteptăm să vină candidaţii”, a 
adăugat dl Epureanu. 

Conducerea universităţii spe-
ră ca, începând din acest an, 
şcolarizarea să se facă la Cahul, 
dar “condiţia este să se semne-
ze protocolul între România şi 
Republica Moldova”, ne-a spus 
interlocutorul nostru.  În cazul 
în care totuşi protocolul nu se va 
semna, şcolarizarea se va face, ca 
şi în anii precedenţi, la Galaţi.

Nicoleta Crânganu

Aproximativ 1200 de 
locuri din aproape 
4000 au rămas libere, 

după admiterea din luna iulie la 
Universitatea “Dunărea de Jos”. 
Dintre acestea 200 de locuri sunt 
finanţate de la bugetul de stat, 
iar aproximativ 1000 sunt cu taxă. 
“Cam 10 la sută din locurile fi-
nanţate sunt disponibile în acest 
moment, după ce candidaţii şi-au 
depus diplomele de bacalaureat 
în original”, a declarat rectorul 
universităţii, prof.univ.dr.ing. 
Alexandru Epureanu. “În com-
paraţie cu anul trecut, gradul de 
ocupare a locurilor în prima sesiu-

ne este mai mare, însă ne mai pu-
tem aştepta la retrageri, pentru că 
există candidaţi care au depus di-
plomele, dar vor da admitere şi în 
cursul acestei luni sau în septem-
brie, în alte centre universitare”, 
a adăugat dl rector.  Dl Epureanu 
ne-a mai explicat că este posibil 
să apară locuri libere chiar în cur-
sul admiterii din luna septembrie. 
“Dacă un candidat care a reuşit la a 
doua sau a treia opţiune se înscrie 
la facultate în speranţa că va reuşi 
la prima sa opţiune, în momentul 
în care ar fi admis, el lasă liber lo-
cul pe care l-a ocupat în vară. De 
aceea, îi sfătuiesc pe candidaţi ca, 

în luna septembrie, să-şi treacă 
din nou toate opţiunile din iulie, 
chiar dacă undeva s-ar părea că 
nu mai sunt locuri. Ele pot apărea 
pe parcursul admiterii”, a mai spus 
rectorul Universităţii “Dunărea de 
Jos”, subliniind că locurile vacan-
te, pe domenii şi facultăţi, se vor 
şti ceva mai târziu, adică în jurul 
datei de 6 septembrie. 

A doua admitere la facultăţile 
Universităţii “Dunărea de Jos” se 
va desfăşura după 12 septembrie, 
când încep înscrierile.

N.Crânganu 

Profesorul  de sport Ştefana-
che Vârlan nu s-ar despărţi pen-
tru nimic în lume de agricultură 
şi de şcoala în care a pus atâta 
suflet ca s-o vadă strălucind. 
Fiind   directorul   ei, n-a lăsat 
niciun colţişor de clasă la voia în-
tâmplării. Dată în funcţiune la 1 
iunie 2004, după ce s-au băgat în 
ea 350.000 de euro, şcoala – ca 
aspect general şi dotare – are 
ce are cu Europa. Reabilitată cu 
fonduri băneşti primite prin in-
termediul Programului PHARE 
– Ricop, i-a rămas drapelul 
Uniunii Europene la faţadă drept 
mărturie că între Valea Mărului 
şi Bruxelles s-a stabilit o legătu-
ră ce nu poate fi minimalizată. E 
ca şi cum o părticică din inima 
Occidentului bate şi aici, putând 
fi „ascultată” de oricine doreşte 
să se convingă pe viu că UE nu 
ne vrea răul.

Directorul Vârlan e unul dintre 
acei români care nu fac umbră 

pământului degeaba. Merită să-l 
cunoaşteţi, dacă veţi avea ocazia 
să treceţi pe la Valea Mărului în-
trebaţi de dumnealui şi n-o să 
vă pară rău. Nu se dezminte ca 
profesor şi nici ca gospodar. E 
as la pregătit, îmbuteliat şi ste-
rilizat sucul de roşii – pentru la 
iarnă 100 de sticle de câte 1/2 l. 
Ghiveci, zacuscă – tot ce pune în 
borcane ajunge pe rafturi, în piv-
niţă. Nu-şi bate joc de legume, 
cu atât mai mult cu cât sunt din 
munca sa. Adăugându-le com-
ponenta ecologică, le sporeşte 
valoarea. Ordine multă la şcoală, 
la fel şi acasă. Om neobişnuit să 
întindă mâna sau  să desconsi-
dere munca altuia. S-a apucat de 
sucul de roşii după ce a simţit că 
vara e pe ducă: „Azi dimineaţă, 
mi-a spus, mirosea a toamnă...” 
L-am crezut.

Ion Trif Pleşa

Concursul pentru tineri

Primul milion pentru Dragoş

Admiterea la Universitatea “Dunărea de Jos”

Peste o mie de locuri 
libere pentru septembrie

Primim la redacţie

Protest împotriva “captivităţii” 
locatarilor “termoficaţi” 

Admitere pentru moldoveni

Înscrieri pentru 
toată ţara, la Galaţi

Valea Mărului

„Azi dimineaţă 
mirosea a toamnă...”

Sãgeata nesimþitului Ion
(ochi pentru ochi şi... 

restul nu mai contează)

Foto:
 Vasile 

Caburgan
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Gheorghe Arsenie
paginã realizatã de

foto Costel Stroe

    Cristi Luca
cristinel@viata-libera.galati.ro

DACĂ E MARŢI, E 

Corneliu Mihăilescu

[ Atacantul Adrian Mutu 
a declarat că echipa naţiona-
lă a României păstrează şanse 
de calificare la turneul final al 
CM 2006 dacă învinge selec-
ţionata Cehiei la două goluri 
diferenţă, în meciul programat 
pe 3 septembrie la Constanţa. 
“Într-adevăr, şansele noastre 
sunt mici, dar toată lumea cre-
de în ele. Deocamdată ne gân-
dim încă la actuala calificare, nu 
la următoarea”, a spus Mutu.

[ Meciul FC Naţional 
- Rapid, care va avea loc, sâm-
bătă, în etapa a III-a a Diviziei A, 
se va disputa de la ora 17.00, şi 
nu de la ora 20.15, aşa cum fuse-
se prevăzut iniţial, informează 
LPF. Această decizie a fost luată 

deoarece instalaţia de nocturnă 
a grupării bancare s-a defectat, 
iar pentru reparaţii este nevoie 
de două sau trei săptămâni.

[ Antrenorul echipei 
Rosenborg Trondheim, Per 
Mathias Hoegmo, este opti-
mist înaintea meciului retur 
cu Steaua din turul trei pre-
liminar al Ligii Campionilor. 
“Chiar dacă am pierdut în ul-
tima etapă de campionat (n.r. 
2-5 cu Start Kristiansand), am 
fost mai agresivi ca niciodată. 
În a doua repriză a meciului cu 
Start jucătorii mei au arătat do-
rinţă. Acum avem la dispoziţie 
o întreagă săptămână pentru a 
pregăti cum trebuie meciul cu 
Steaua. Cred că noi vom fi cei 

care ne vom bucura la final”, a 
spus Hoegmo.

[ Antrenorul Oleg Protasov 
a declarat că le va cere jucători-
lor stelişti să înscrie nu o dată, 
ci de două ori la Trondheim, în 
meciul cu Rosenborg, progra-
mat pe 23 august, informează 
ziarul ucrainean Sport-Express. 
„Este strigător la cer, oaspeţii au 
înscris la singura ocazie pe care 
au avut-o. Acum, este necesar 
să înscriem la Trondheim. Ei 
bine, le voi cere jucătorilor mei 
să marcheze nu o dată, ci de 
două ori. Al doilea punct va fi 
victorios, sau dacă nu, atunci va 
ieşi un egal, care tot calificare 
înseamnă”, a spus tehnicianul 
ucrainean.

[ În preliminariile Cupei 
Mondiale 2006, în data de 3 
septembrie, preşedintele CCA, 
Ion Crăciunescu, va fi inspector 
pentru arbitraj la meciul Franţa - 
Insulele Feroe (grupa a IV-a) de 
la Lens. Pe 7 septembrie, secre-
tarul general al FRF, Adalbert 
Kassai, va superviza, în calita-
te de Comisar FIFA, întâlnirea 
Lituania - Bosnia-Herţegovina 
(grupa a VII-a, Vilnius), iar se-
cretarul general adjunct al 
FRF, Cristian Bivolaru, va înde-
plini aceeaşi funcţie la meciul 
Danemarca - Georgia (grupa a 
II-a, Copenhaga).

ANGLIA. Arsenal Londra a 
învins, duminică, pe teren pro-
priu, cu scorul de 2-0, formaţia 
Newcastle United, într-un meci 
contând pentru prima etapă a 
campionatului Angliei. Într-o altă 
partidă, Wigan – Chelsea 0-1, prin 
golul lui Crespo din min.90.

GERMANIA. Rezultate în-
registrate în partidele disputa-
te, duminică, în etapa a II-a din 
Bundesliga: VfB Stuttgart - FC 
Koln 2-3, FSV Mainz 05 - Werder 
Bremen 0-2. 

FRANŢA. AS Monaco a învins, 
duminică, în deplasare, cu scorul 
de 2-1, formaţia RC Strasbourg, 
în etapa a treia a campionatului 
Franţei. Într-o altă partidă a eta-
pei, Olympique Lyon a remizat în 
deplasare, scor 1-1, în compania 
formaţiei Olympique Marseille.

AMICAL. Real Madrid a învins, 
la Budapesta, “echipa Puskas”, 
cu scorul de 3-1, într-un meci 
amical organizat în onoarea 

fostului fotbalist ungur Ferenc 
Puskas. Pentru Real au marcat 
Zidane (penalti), Ronaldo şi 
Owen. Golul “echipei Puskas” a 
fost înscris de Kenesei ‘43 (pe-
nalti). La partidă au fost prezenţi 
50.000 de spectatori, dar Ferenc 
Puskas nu a fost prezent, fiind 
grav bolnav.

ITALIA. Piancenza, echipa la 
care românul Bogdan Pătraşcu  
a fost titular, s-a calificat în turul 
trei al Cupei Italiei, după ce a în-
vins, cu scorul de 2-1, formaţia 
Verona.

CM 2006. Programul parti-
delor ce se vor disputa miercuri, 
în zona europeană a prelimina-
riilor Cupei Mondiale din 2006, 
din Germania: Grupa 1: România 
- Andorra (ora 21.30, Constanţa), 
Macedonia - Finlanda; Grupa 2: 
Kazahstan - Georgia; Grupa 3: 
Liechtenstein - Slovacia, Letonia 
- Rusia; Grupa 4: Insulele Feroe 
- Cipru.

Tenis 
pe meridiane

MONTREAL. Tenismanul 
Rafael Nadal, cap de serie 
numărul 1, a câştigat tur-
neul de Masters Series de la 
Montreal, dotat cu premii în 
valoare totalã de 2.450.000 
de dolari, învingându-l, în 
finală, cu scorul de 6-3, 4-6, 
6-2, pe americanul Andre 
Agassi, al patrulea favorit. 
Nadal a obţinut, astfel, al 
zecelea titlu din carieră şi al 
nouălea din acest sezon. 

LOS ANGELES. Belgianca 
Kim Clijsters a câştigat 
turneul de tenis de la Los 
Angeles, dotat cu premii în 
valoare de 585.000 de do-
lari, după ce a învins-o, cu 
6-4, 6-1, pe jucătoarea slo-
vacă Daniela Hantuchova.

CINCINNATI. Americanul 
Andre Agassi nu participă la 
turneul de Masters Series de 
la Cincinnati, care a început 
luni, renunţând astfel să-şi 
apere titlul câştigat anul 
trecut. Agassi (35 de ani) a 
acuzat, după turneul de la 
Los Angeles, dureri la spa-
te, cauzate de o problemă a 
nervului sciatic.

STOCKHOLM. Jucătoa-
rea slovenă Katarina 
Srebotnik a câştigat turneul 
de la Stockholm, dotat cu 
premii în valoare de 140.000 
de dolari. Srebotnik (nr.5) 
a învins-o pe Anastasia 
Mâşkina (nr.2), cu 7-5, 6-2.

MONTE CARLO. Victor 
Hănescu ocupă locul 34, 
cu 128 de puncte, în clasa-
mentul Indesit ATP 2005 
Race. Hănescu a coborât o 
poziţie faţă de ierarhia pre-
cedentă, în timp ce Andrei 
Pavel a urcat două locuri 
şi ocupă poziţia a 69-a, cu 
73 de puncte. Primele zece 
poziţii sunt ocupate de:   1. 
Roger Federer (Elveţia) 910 
puncte, 2. Rafael Nadal 
(Spania) 837,  3. Andy Roddick 
(SUA) 477, 4. Lleyton Hewitt 
(Australia) 355, 5. Guillermo 
Coria (Argentina) şi Nikolai 
Davidenko (Rusia) 346, 7. 
Gaston Gaudio (Argentina) 
342, 8. Marat Safin (Rusia) 
321, 9. Andre Agassi (SUA) 
315, 10. Mariano Puerta 
(Argentina) 293.

NATAŢIE. Înotătoarea Camelia 
Potec (foto) a obţinut, dumi-
nică, medalia de aur în proba 
de 400 metri liber din cadrul 
Universiadei de vară de la Izmir, 
fiind cronometrată cu timpul de 
patru minute, 10 secunde şi 88 
de sutimi. 

ATLETISM. România a ocupat 
locul 30 în clasamentul final pe 
medalii al CM de atletism, desfă-
şurate la Helsinki. Sportivii româ-
ni au obţinut în Finlanda două 
medalii de bronz, prin Marian 
Oprea la triplusalt şi Constantina 
Tomescu la maraton. Pe primele 
trei poziţii ale clasamentului se 
află Statele Unite, cu 14 medalii 
de aur, opt de argint şi trei de 
bronz, Rusia (7, 8, 5) şi Etiopia (3, 
4, 2). 

ATLETISM. Sportiva cubane-
ză Osleidys Menendez a stabilit, 

Mai rar aşa un favor. La ora 13,00, încă nu ie-
şisem din Galaţi. La ora 16,30 eram de acum 
în Copou, la Iaşi. Aşezat comod, după pre-

ferinţe, în maşina lui Cătălin Tofan, am trecut printre 
Dealurile Covurluiului frumos colorate de culturi. 

Şoferul, Cătălin, şi în dreapta, tatăl lui, pregătiţi 
(după meci) pentru expediţie prin locurile natale, nu 
departe de Podul Iloaiei. Ne-am dat în vorbă despre 
fotbal. Cătălin, de obicei tăcut, a avut - să nu vi se 
pară curios - iniţiativa. Starea fotbalului de la Galaţi şi 
de aiurea, deloc liniştitoare, momentul greu, aproape 
insuportabil de a şti când să-ţi pui ghetele în cui (pe 
care l-a trăit, având puterea să iasă la timp), meciul 
spre care alergam, care putea să amplifice dezastrul 
sau, dimportivă, să scoată în faţă o şansă de-a ieşi 
din hora neputinţei - toate abordate pe-ndelete. „Noi 
n-avem ce pierde la Iaşi, sperăm şi încercăm să ob-
ţinem un punct, de ce nu?, chiar trei.” „Crezi?”, l-am 
stopat pe loc. M-a căutat cu privirea prin oglinda re-
trovizoare. Nu mi-am ascuns îndoiala nici de pe chip. 
Cătălin a continuat: „Ieşenii pot să păcătuiască. Dacă 
ne vor crede o pradă uşoară, ba, pe deasupra îşi vor 
face doar probleme câte goluri ne vor da, se vor arde 
rău.” Când ajungem ne întâmpină Marius Stan, cu 
nostalgie pentru Galaţiul lui, dar şi cu siguranţa omu-
lui care nu concepe să piardă. Mai ales după episodul 
de la Timişoara. Când învinşi, şi nu oricum,  cu 0-3, 
au câştigat la impresia artistică în rândul telespecta-
torilor. Prin curtea clubului şi Ionuţ Popa antrenorul 
ieşienilor, şi el mult prea dispus cum nu l-am văzut 
niciodată înaintea unui meci. Îl salut şi îl asaltez cu 
întrebarea: „De data aceasta înainte de meci aţi mai 
poposit cu Marius pe la vreo mănăstire?”. Mi-a răs-
puns prompt şi scurt: „Nu”. Pe loc mi-am amintit de 
schimbul de replici cu directorul executiv al Oţelului. 
Am înţeles că se grăbise să bifeze victoria din partida 
care stătea să înceapă. Greşeală care putea să-i coste. 

Şi i-a costat. Rău de tot. La tribună, acolo unde sunt 
şi cabinele de transmisie, aceeaşi atmosferă. Primarul 
Iaşiului, domnul Nichita, ne-a zâmbit şi ne-a mângâiat 
cu vorbe alese, ca pe nişte oameni osândiţi! 

Numai că tot  ce-a urmat a amuţit tribuna, iar pe 
primar l-a făcut să vorbească singur la pauză. Ieşenii - 
stană de piatră pe teren. Fără vlagă, de nerecunoscut. 
De cealaltă parte - gălăţenii mereu la minge. Izvoranu 
s-a plimbat pe adevărate bulevarde spre buturile gaz-
delor. Dar parcă a fost un făcut. Singur, faţă în faţă cu 
Marc, parcă-şi propusese de trei ori să-l ţintească pe 
portar! Onuţ, al ieşenilor, s-a trezit. A luat-o de pe 
linia de fund cu mingea şi mai să-l „ucidă” pe Daniel 
Stanciu. Ţi-ai găsit!? Daniel a blocat balonul şi-a evi-
tat golul. Când se credeau salvaţi de pauză, Aldea - o 
plăcută surpriză oferită de antrenorul Aurel Şunda - a 
plecat de la centru cu un balon, scăpând din chingile 
lui Beceru şi a fost faultat în careu tocmai de acelaşi 
Onuţ! 11 metri. Sigur pe el Daniel Munteanu s-a în-
dreptat spre minge. „Riscul e prea mare”, am gândit 
pe loc. Cu o săptămână în urmă Daniel, prin auto-
golul lui,  deschidea seria de goluri ale dinamoviştilor. 
Fără să ezite, Munteanu l-a trimis în stânga pe por-
tarul Marc şi a strecurat balonul în plasă, în dreapta 
lui. După pauză asediul ieşenilor a fost total. Cu ochii 
închişi însă şi cu mare precipitare. Au fost şi două 
bare, a fost şi şutul spre poarta goală al lui Romulus 
Miclea. Zeciu era însă acolo, pe linia porţii.

Intraţi bine în noapte am pornit-o spre casă cu au-
tocarul. Băieţii liniştiţi, deloc exuberanţi, deşi aveau 
motive. În faţă Eugen Ralea, „ajutor” de şofer. Din 
rândul trei veghea şi Viorel Tănase. Precipitându-se 
la un moment dat că şoferul a apăsat mai târziu pe 
frână decât ar fi făcut-o el, a sărit ca ars: „Atenţie!”. 
Hazul s-a întins în tot autocarul. Şi uite-aşa, cu buna 
dispoziţie lângă noi, târziu în noapte am ajuns la 
Galaţi.

Au încheiat 
cantonamentul

[ Voleibalistele de 
la CSU Metal au încheiat 
cantonamentul de 12 zile 
efectuat în Poiana Braşov. 
Elevele antrenorului Adrian 
Radu au pus accentul pe 
pregătirea fizică, atât de 
necesară în viitoarele con-
fruntări oficiale - din cam-
pionat, dar şi din competi-
ţiile continentale.

[ Zilele trecute, la 
Slobozia, a avut loc un tur-
neu de tenis - "Memorialul 
Ioan Pinter", cotat de 
Federaţia Română de Tenis 
drept  unul de categoria a 
III-a A. Întrecerile de la cate-
goria de 16 ani, feminin, au 
fost dominate de Cristina 
Dănăilă (deşi are 14 ani), le-
gitimată la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea, recent 
transferată de la Clubul 
Valmet Brăila, care s-a 
impus în finala turneului, 
fiind aleasă şi cea mai teh-
nică jucătoare.

[ La Costineşti, 
au avut loc întrecerile 
Campionatului Naţional 
de Taekwondo WTF (ra-
mura olimpică) pe echipe 
pentru seniori. La compe-
tiţie au participat şi patru 
echipe de la CSM Dunărea 
Galaţi, pregătite de sensei 
Nicolae Milea, care au avut 
comportări dintre cele mai 
bune. Astfel, echipa femi-
nină condusă de Ionela 
Milea a terminat pe primul 
loc, celelalte două echi-
pe feminine terminând 
pe locul I (căpitan Liviu 
Ionescu) şi locul IV (căpitan 
Oana Florea). Gălăţenii au 
participat şi  cu o echipă 
masculină (căpitan Viorel 
Căldare), care a ajuns în fi-
nala competiţiei, cu echipa 
Jandarmeriei Straja (repre-
zentând pe Dinamo) de 
care a fost învinsă în parti-
da decisivă.

[ Urmare a rezulta-
telor bune obţinute la 
Campionatul Naţional de 
atletism pentru juniori 
III, doi sportivi gălăţeni 
vor participa la un stagiu 
centralizat de refacere şi 
antrenament, organizat 
de federaţia de specialita-
te. Carmen Şerban, de la  
Liceul cu Program Sportiv 
(antrenor Laurenţia 
Hurmuz Goga), şi Ciprian 
Zota, de la C.S. Şcolar 
Dunărea (Iulian şi Adrian 
Bratu), ambii medaliaţi cu 
bronz la “naţionale”, se vor 
pregăti cu lotul naţional la  
Constanţa, începând din 
25 august.

[ AS Metalosport or-
ganizează selecţii pentru 
tinerii născuţi în anii 1987, 
1988, 1989 şi 1990. Viitorii 
fotbalişti se pot prezenta 
la terenul „Metalosport” 
în zilele de luni, miercuri 
şi vineri, orele 9.00 - 11.00 
şi 15.00 - 18.00, cu echipa-
ment propriu. Totodată, 
consiliul Asociaţiei solicită 
sprijin din partea oame-
nilor de bine din Galaţi 
pentru a putea continua 
activitatea competiţională. 
Alte informaţii, la telefon 
0742/287783.

Selecţionerul Victor Piţurcă 
speră ca meciul cu Andorra, 
din preliminariile Cupei 

Mondiale din Germania, să fie un 
test util pentru toţi jucătorii con-
vocaţi. “Pentru orice meci trebuie 
să ne pregătim. La prima vedere 
este un meci mai slab, mai uşor. 
Jucăm în compania unui adver-
sar mai modest. Dar este doar în-
ceputul pentru ceea ce urmează, 
adică meciul cu Cehia. Sper să fie 
un test util pentru toţi jucătorii 
care au fost convocaţi pentru 
această acţiune cu Andorra”, a 
declarat Piţurcă.

“Mai avem până la meciul de 
miercuri cu Andorra. Ne pregă-
tim serios pentru acest meci. Eu 
zic că suntem în grafic cu pregă-
tirea pentru că de aceea suntem 
aici, de aceea am fost convo-
caţi la echipa naţională”, a spus 
Dorinel Munteanu. “Nu este un 
antrenament, ci un meci oficial, 
trebuie să-l tratăm cu seriozitate, 
ca să n-avem parte de cine ştie ce 
surprize neplăcute. Ne aşteptăm 
la orice”, a spus portarul Bogdan 
Lobonţ, care a adăugat că se gân-
deşte deja la următoarea campa-
nie de calificare.

Meciul România – Andorra, în 
grupa I de calificare la CM 2006, 
este programat miercuri, de la ora 

21.30, pe Stadionul “Gheorghe 
Hagi” din Constanţa.

Lotul convocat de selecţio-
nerul Victor Piţurcă cuprinde ur-
mătorii jucători: Bogdan Lobonţ 
(Ajax Amsterdam), George Curcă 
(Farul Constanţa) - portari, Flavius 
Stoican, Cosmin Bărcăuan, Răzvan 
Raţ (toţi Şahtior Doneţk), Cosmin 
Contra (Getafe), Gabriel Tamaş 

(Dinamo Bucureşti), Cristian Chivu 
(AS Roma), Cosmin Paşcovici 
(Farul Constanţa) - fundaşi, Răzvan 
Cociş (Şerif Tiraspol), Tiberiu Bălan 
(Sportul Studenţesc), Florentin 
Petre (Dinamo Bucureşti), Mihai 
Tararache (FC Zurich), Dorinel 
Munteanu (CFR Cluj), Gigel 
Coman (Poli Timişoara), Nicolae 
Dică (Steaua Bucureşti) - mijlo caşi, 

Adrian Mutu (Juventus Torino), 
Claudiu Niculescu (Dinamo 
Bucureşti), Daniel Niculae (Rapid 
Bucureşti), Gigel Bucur (Poli 
Timişoara) - atacanţi.

Dacă va fi folosit de Piţurcă, 
antrenorul-jucător al echipei 
CFR Cluj, Dorinel Munteanu, va 
acumula 125 de selecţii la echipa 
naţională a României, egalându-l 

astfel pe recordmanul de până 
acum, Gheorghe Hagi. Acest lu-
cru se va întâmpla pe stadionul 
care poartã chiar numele fostului 
cãpitan şi selecţioner al naţio-
nalei României. Totodată, echi-
pa României mai are nevoie de 
două reuşite pentru a atinge go-
lul 1.000 din palmaresul all-time.

“Tricolorii” sunt cazaţi la 
Hotelul “Rex” din Mamaia. 
Antrenamentul oficial al echipei 
României se va desfăşura astăzi, 
de la ora 11.00, şi va fi urmat de 
o conferinţă de presă a antreno-
rului Victor Piţurcă şi de declaraţii 
în zona mixtă.

Reprezentativa Andorrei a 
sosit la Bucureşti ieri la prânz, 
pe aeroportul Henri Coandă. De 
acolo, delegaţia s-a deplasat la 
Constanţa cu un avion charter 
pus la dispoziţie de FRF. După 
meci, oaspeţii vor pleca, joi, spre 
Bucureşti tot cu un charter, la ora 
14.40, ei urmând să-şi continue 
drumul spre Andorra La Vella 
cu o cursă de linie. Jucătorii din 
Andorra s-au cazat la Hotelul 
“Iaki” din Mamaia şi vor efectua, 
astăzi, două antrenamente: pri-
mul la ora 11.00, pe terenul II al 
Stadionului “Gheorghe Hagi”, 
iar antrenamentul oficial la ora 
19.00, pe terenul central. 

duminică, un record mondial în 
proba de aruncarea suliţei din 
cadrul Campionatelor Mondiale 
de atletism de la Helsinki, cu 
o performanţă de 71,70 metri. 
Vechiul record, de 71,54 metri, 
îi aparţinea tot ei şi fusese stabi-
lit pe 1 iulie 2001, la Rethymno 

(Grecia). În aceeaşi probă s-a sta-
bilit şi un record european, spor-
tiva germană Christina Obergfoll 
aruncând suliţa la o distanţă de 
70,03 metri, cu 55 centimetri mai 
departe decât o făcuse norvegi-
anca Trine Hattestad, pe 28 iulie 
2000, la Oslo. 

Infatuare sancþionatã sever!

FOTBAL/ Meciul cu Andorra

Un test util pentru „tricolori”

COMPETIŢII [ ŞTIRI [ REZULTATE

Aur „universitar” pentru 
Camelia  Potec

Goluri, goluri...Între vestiar şi gazon

Optimism la Trondheim

Astăzi, „amical” cu Israelul la tineret
Deoarece Andorra nu are echipă de tineret, formaţia pregătită de Florin 

Marin va disputa astăzi, de la ora 20,00, la Mogoşoaia, un meci amical împotri-
va reprezentativei Under-21 a Israelului. Echipa de tineret a României a jucat 
zece partide în compania selecţionatei similare a Israelului, din care a câştigat 
patru, a pierdut trei, iar alte trei întâlniri s-au încheiat la egalitate. Golaverajul 
general este favorabil „tricolorilor”: 13-12.  Dintre cele zece meciuri, opt au 
fost amicale şi două în calificările pentru Jocurile Olimpice şi Campionatul 
European, ambele câştigate de România cu acelaşi scor, de 1-0. 
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Asortare şi... nu prea!

Două locaţii. Una pentru oa-
menii cu... chef (hâc!) - cârciuma; 
alta pentru cei cu chef de... trea-
bă - primăria. Ce au în comun 
cele două clădiri sau instituţii? 
Evident, pentru cine a fost aco-
lo şi ştie, aparţin aceluiaşi sat 
- Corni. În al doilea rând, şi una 
şi cealaltă sunt garnisite cu ter-
mopane! 

Într-un sătuc uitat de lume, 
în care uliţa principală zace în 
praf, într-un loc în care nu există 
canalizare, ci doar şanţuri care 
brăzdează satul de la o cişmea 
la alta, într-o localitate în care 
stropeşti stâlpii cu apă ca să ai 
o linie de semnal la mobil (nota 
bene, nu în toate reţelele), iar 
casele arată de parcă ar concura 

la „care se prăbuşeşte prima şi în 
câte secunde”, ei bine, aici, la mi-
rifica ţară, cele două “instituţii”
arată... rupte din soare!

Pe afară-i vopsit gardul

Să fim realişti: când intrăm în
cârciumă ne trece senzaţia de 
„Vai, ce frumos! Ie-te-te – ter-
mopane…” Nu. Mesele sunt de 
plastic, scaunele la fel, halbele 
îţi lasă ceva resturi în gură, dar 
nu contează, chipurile, sunt spă-
late, musca trece de la unul la 
altul, fără discriminări, moşuleţii 
cu dexteritate o prind şi paf!, cu 
o mişcare decisă şi o clipire scur-
tă, pilaf au făcut-o.

“N-are nume. Şi ce vedeţi în 
jur înseamnă bani, mulţi bani 
investiţi”, spune Vasile Răileanu, 

proprietarul localului. De prin ve-
cini aflăm că Riciu, cum i se spu-
ne patronului, a muncit în Italia 
un timp, apoi s-a întors şi a mo-
dernizat barul. “Bătrânii vin, în 
principal. Tinerii au alte distracţii 
şi oricum sunt destul de puţi-
ni”, mai zice omul. Mesele sunt, 
într-adevăr, ocupate cu de-alde 
Vasile, Gheorghe, Ion, toţi trecuţi 
bine de prima tinereţe. 

Denominare cornişteană

E vară, cald, dar berea nu e la 
putere. Se bea rachiu şi se dis-
cută… probleme: “Cum adică 
e «leul greu»? Tu nu vezi că e 
mai mic şi mai uşor decât ăsta 
vechi?”, explică paşnic un bă-
trân care suceşte pe toate păr-
ţile, comparativ, o monedă de 
cinci mii şi una de 50 de bani. Le 
pune una peste cealaltă, le pri-
veşte din profil şi le dă drumul
cu zgomot, pe masă. Partenerul 
de pahar, destul de abţiguit 
pentru ora 10,00 dimineaţa, se 
apucă să-i toarne din porţia per-
sonală de rachiu: “Ţine paharul! 
Lasă banii, vorbeşte când or fi ai
tăi…”; bărbaţii se pun pe chico-
tit, îşi înmoaie buzele în alcoolul 
galben şi râd ştirb. 

La o altă masă, subiectul de-
nominării nu înseamnă mare 
lucru: “Băsescu!… – ăsta e ma-
rinar, de-asta stă tot timpul la 
mare…” şi nu mai auzim restul 
cugetării pentru că Taraf TV zice 
ceva, cu sonorul la maxim, des-

pre dragostea neîmpărtăşită. 

Oază în deşert?

La doi paşi, peste drum, pri-
măria se ascunde în spatele 
pomilor. Arată luxuriant într-o 
zi în care soarele se distrează 
bronzându-ne prin pereţi. Când 
intrăm, ne ia cu leşin: aerul con-
diţionat este programat proba-
bil la 16 grade şi chiar funcţio-
nează la capacitatea cu pricina. 
Viceprimarul Vasilică Pintilie, de 
la P.D., ne invită în prima încăpe-
re şi senzaţia de oază nu dispare: 
mobilierul este nou sau cel pu-
ţin aşa pare, televizorul ocupă 
jumătate de perete, termopa-
nele de la geamuri se văd la fel 
de bine de dinăuntru ca şi de 
afară. Ne amintim brusc intrarea 
în dispensar: o încăpere plină de 

praf, muşte moarte, un scaun de 
lemn rupt şi atât.

Contrastele sunt cel puţin bru-
tale, dar ne gândim că suntem 
prea cârcotaşi: ce dacă satul zace 
în mizerie şi uitare, ce dacă apa nu 
poate fi băută fără riscul contami-
nării, ce dacă starea drumurilor 
este compromisă până în piatra 
de râu cu care anumite porţiuni 
sunt acoperite? Primăria trebuie 
să sclipească, probabil conform 
vechiului slogan “Aici sunt banii 
dumneavoastră!”. Consolator, 
dar parcă nu… Măcar cârciumii 
nu poţi să-i reproşezi nimic: in-
vestitorii pot face ce vor cu banii 
personali.

Obiceiuri vechi, 
memorie scurtă

“Totul este la fel. La noi nu se 

face niciodată nimic. Cablul tv 
l-a tras fostul primar, când era 
în campanie electorală, anul 
trecut. Dar e dezinteres şi m-am 
săturat să aud tot timpul că «Nu 
se poate!»; eu nu pot să stau pe 
capul omului, să fac antecame-
ră, mai ales că tot ce obţin sunt 
amânări sau promisiuni uitate. 
Nici cei vechi, nici cei noi nu fac 
nimic, doar se rulează între ei”, 
explică M… şi ne roagă să nu-i 
dezvăluim identitatea – şi aşa lu-
crurile “nu merg bine”.

Ceva e putred în Danemarca, 
zicea eroul lui Shakespeare, cu 
o bănuială. La Corni nu s-a năs-
cut încă Hamlet, dar probabil că 
oricum nu l-ar fi băgat nimeni în
seamă. Oricum, corniştenii încă 
mai aşteaptă. Ce? Pe cine?  

Elena Stoica
Foto: Viorel Dudău

Contraste corniştene:

Termopane, termopane...

Halbele, 
„vedetele” verii

„Politica”  
de la cârciumă
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Cartea de faţă – precizea-
ză editorul şef dr. Edward T. 
Creagan – oferă sfaturi practice 
despre cum să aveţi mai bine 
grijă de dumneavoastră din 
punct de vedere fizic, emoţio-
nal, social, spiritual şi financiar
(...); informaţiile vă vor permite 
să faceţi alegeri documenta-
te despre probleme care sunt 
importante pentru dumnea-

voastră şi pentru cei dragi şi să 
navigaţi prin labirintul năucitor 
al informaţiilor şi dezinforma-
ţiilor ce este disponibil despre 
îmbătrânirea sănătoasă. Aceste 
informaţii/sfaturi practice sunt 
redate în capitolele: 1. Fapte şi 
etape (Presupuneţi că veţi trăi 
foarte mult timp; Anii bătrâ-
neţii pot fi cei mai frumoşi ani;
Planificaţi-vă de pe acum ultima
decadă de viaţă), 2. Corpul dum-
neavoastră (Informaţi-vă des-
pre modul în care îmbătrânirea 
vă afectează organismul; Aveţi 
puterea să treceţi peste decli-
nuri; Luaţi atitudine pentru a vă 
menţine sănătatea),  3. Mintea 
dumneavoastră (O scăpare a 

memoriei nu înseamnă apariţia 
bolii Alzheimer; Depresia poate 
fi tratată eficient; Mintea dum-
neavoastră este ca un muşchi, 
folosiţi-o sau o veţi pierde), 4. 
Spiritualitatea dumneavoastră 
(Întotdeauna ţineţi cont de ima-
ginea de ansamblu; Sunteţi mai 
mult decât ţesuturi şi substan-
ţe chimice; Un sistem de valori 
morale vă poate oferi ordinea 
şi scopurile unor modificări în
viaţă), 5. Banii dumneavoastră 
(Nimeni nu are un cuvânt mai 
mare de spus despre propriile 
finanţe decât dumneavoastră;
Fiţi creativ în ceea ce priveşte 
planificarea banilor; Există des-
tule posibilităţi. Dacă este ne-
voie, apelaţi şi la ajutorul altora; 
Siguranţa financiară vă influen-
ţează sănătatea), 6. Având grijă 
de sănătatea dumneavoastră 
(Fiţi atent la alegerea celor care 
se ocupă de sănătatea dum-
neavoastră; Vizitele regulate la 
doctor sunt esenţiale), 7. Roluri 
şi relaţii (Nu vă izolaţi; Fiţi adap-
tabil; Învăţaţi cum să-i ajutaţi 
pe cei din jur), 8. Independenţa 
dumneavoastră (Când este vor-
ba de siguranţa dumneavoastră, 
acţionaţi inteligent; Toată lumea 
are nevoie de ajutor din când în 
când; Cumpăraţi inteligent când 
procuraţi lucruri care să vă ajute 
în viaţa de zi cu zi).

Cartea se bazează pe expe-
rienţa medicilor de la Clinica 
Mayo (SUA) şi pe sfaturile pe 
care aceştia le dau zi de zi pa-
cienţilor pe care îi îngrijesc  Se 
poate procura cu 16,25 (162.500) 
lei de la Librăria „C. Negri (str. 
Domnească nr. 27).

Virgil Guruianu

* Bucureşti, Editura ALL, 248 p. 

Note pentru medici 
Două studii americane apărute în publicaţia britanică „New England Journal of 

Medicine” au arătat că monitorizarea calităţii serviciilor medicale din spitale şi obli-
garea managerilor de a publica zilnic, pe internet, rezultatele (evaluate cu grade) 
au ajutat unităţile sanitare să-şi îmbunătăţească performanţele în numai doi ani. 
„Când gradele sunt afişate pe uşi, iar numele medicilor sunt alături, doctorii se stră-
duiesc mai mult să-şi facă bine treaba”, a spus dr. Jerod Loeb, cercetător în cadrul 
Comisiei de Acreditare a Organizaţiilor Medicale (JCAHO) din SUA şi unul dintre 
autorii studiului. Studiile s-au făcut la nivel naţional, luându-se în calcul fiecare re-
giune. Poate n-ar fi rău să se implementeze şi la noi ideea americanilor…

P.P.

La Seul se desfăşoară un ex-
periment secret, cu durata de o 
săptămână, unde cei mai buni 
experţi în clonare din Marea 
Britanie, Coreea de Sud şi Statele 
Unite ale Americii lucrează la 
modalităţi de tratare a bolilor 
incurabile cu ajutorul celulelor 
stem, informează AFP. Oamenii 
de ştiinţă sunt coordonaţi de 
expertul sud-coreean Hwang 
Woo-Suk, de Gerald Schatten 
de la Şcoala de Medicină a 
Universităţii din Pittsburgh şi de 
către „părintele” lui Dolly (pri-
ma oaie clonată), profesorul Ian 
Wilmut de la Institutul Roslin din 
Scoţia.

Obiectivele experimentu-
lui nu au fost date publicităţii, 
ceea ce ştim din declaraţia lui 
Gerald Schatten este că acest 
experiment va reprezenta „un 
punct de cotitură” pentru ştiinţă 
pentru că îşi propune să combi-
ne rezultatele obţinute până în 
prezent în domenii precum clo-
narea şi studiul celulelor stem, 
pentru a obţine nişte metode de 
tratament al bolilor considerate 
în prezent incurabile.

Celulele stem poartă infor-
maţiile genetice ale pacientului, 
ele fiind extrase din embrio-
ni umani clonaţi obţinuţi prin 

combinarea celulelor adulte 
prelevate de la pacienţi cu ovu-
lele umane de la donori, susţin 
oamenii de ştiinţă. Prin această 
metodă se obţin celule „sănă-
toase” identice cu ale pacientu-
lui şi care, prin urmare, nu vor fi
respinse de sistemul imunitar al 
acestuia. Hwang Woo-Suk, pro-
fesor la Universitatea Naţională 
din Seul, şi Gerald Schatten sunt 
coautorii unui studiu publicat 
în luna mai a.c. în care susţin 
că au obţinut celule stem „tera-
peutice”. Echipa de oameni de 
ştiinţă condusă de Hwang, de la 
Universitatea din Seul, a anunţat, 
de asemenea, tot în luna mai, un 
important progres în practica 
transplantului de organe între 
specii diferite. 

S-au descoperit modalităţi 
de a împiedica, spre exemplu, 
organismul unor maimuţe să 
respingă transplanturile de or-
gane prelevate de la porci, des-
chizând astfel drumul spre fo-
losirea organelor sau a celulelor 
de la anumite animale pentru 
înlocuirea organelor şi/sau celu-
lelor bolnave la om. Printre boli-
le care ar putea fi învinse astfel
se numără maladia Parkinson şi 
diferitele forme de diabet.

P. Paţilea 

Duşurile reci 
ne imunizează

Conform rezultatelor 
unui studiu realizat de 
cercetătoarea Christine 
Uhlemann, director al 
Centrului pentru Metode 
de Vindecare Naturiste de 
la Clinica Universitară din 
Jena, duşurile cu apă rece 
imunizează organismul în 
lupta împotriva infecţiilor 
gripale. Se pare că aşa-nu-
mitele duşuri tip Kneipp 
(metodă hidroterapeuti-
că inventată de preotul 
romano-catolic bavarez 
Sebastian Kneipp, con-
stând în duşuri reci rapide, 
sub un jet compact de apă, 
la o temperatură de 10-20 
de grade Celsius timp de 
50-60 de secunde) cresc 
capacitatea imunitară a or-
ganismului în faţa răcelilor 
şi a gripei. În cazul volun-
tarilor care au făcut duşuri 
cu apă rece, s-a observat o 
creştere a nivelului limfoci-
telor din sânge şi implicit 
a răspunsului imunitar al 
organismului. Totodată s-a 
dovedit că efectul aces-
ta apare doar după un 
timp mai îndelungat şi în 
cazul unor utilizări frec-
vente ale acestei practici.  
Astfel, cei care doresc să 
evite neplăcerile sezonului 
gripal de toamnă trebuie să 
înceapă tratamentul cu apă 
rece încă de pe acum, mai 
spune cercetătoarea.

P.P. 

Ceai împotriva 
bacteriilor

Un grup de cercetători 
americani susţine că băuto-
rii de ceai îşi asigură o dan-
tură sănătoasă şi îşi menţin 
respiraţia proaspătă. Se 
pare că ceaiul conţine sub-
stanţe capabile să distrugă 
bacteriile şi viruşii vinovaţi 
de infecţiile şi cariile den-
tare. De asemenea, ceaiul 
previne respiraţia urât mi-
rositoare. Microbiologul 
Milton Chiffenbauer, de la
Universitatea Tace, SUA, 
afirmă că ceaiul este cel
mai mare inamic al viruşi-
lor, distrugând toate mi-
croorganismele care ne 
îmbolnăvesc.

Mai mult, acesta are şi 
proprietatea de a întări sis-
temul imunitar, iar polife-
nolii din compoziţia ceaiu-
lui distrug bacteriile ce 
favorizează respiraţia urât 
mirositoare. Se consideră 
şi că ceaiul este un veritabil 
tratament adiţional în pre-
venirea afecţiunilor denta-
re. Totuşi, băutorii de ceai 
nu trebuie să se bazeze 
doar pe protecţia acestuia: 
spălatul pe dinţi, cu o pas-
tă bogată în fluor, rămâne
profilaxia de bază.

P.P. 

Românii înghit prea multe pastile 
Medicii români au prescris peste 14.000 de reţete gratuite şi com-

pensate în primele şase luni ale acestui an, a declarat Cristian Vlădescu, 
preşedintele Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate. Consumul de me-
dicamente s-a ridicat la peste 8.000 de miliarde de lei, ponderea fiind
de 60 la sută pentru gratuite şi 30 la sută pentru compensate. Cele mai 
vândute medicamente au fost ampicilina, oxacilina, interferonul, eritro-
micina şi bilobilul.

P.P. 

Persoanele vârstnice care iau vitamine sub for-
mă de suplimente nutritive sunt la fel de vulne-
rabile la infecţii precum cele care nu iau, potrivit 
unui studiu care va apărea în numărul de sâmbătă 
al revistei medicale British Medical Journal. Cel pu-
ţin un bătrân din zece suferă de lipsă de vitamine 
sau minerale, care dăunează funcţionării sistemu-
lui imunitar şi măreşte riscul de infecţie, subliniază 
revista britanică. În Marea Britanie, cel puţin 25 la 

sută dintre bătrâni iau vitamine sub formă de su-
plimente nutritive, precizează Alison Avenell şi co-
legii ei de la Universitatea din Aberdeen.

Pentru a analiza efectul comprimatelor, echi-
pa lui Avenell a recrutat între februarie şi decem-
brie 2002, 910 participanţi cu vârsta peste 65 de 
ani şi care locuiesc în propriile case. Jumătate 
dintre ei au luat timp de un an suplimente de 
vitamine şi minerale echivalente a 50 la sută 

până la 210 la sută din doza zilnică recomanda-
tă. Cealaltă jumătate a primit placebo, fără ca 
pacienţii sau medicii să ştie cine primeşte vita-
minele şi cine primeşte substanţa neutră. La fi-
nal, numărul zilelor în care au suferit de infecţii, 
cantitatea de antibiotice sau numărul de zile de 
spitalizare de care a fost nevoie, raportate chiar 
de pacienţi, s-a dovedit similar la ambele grupu-
ri, potrivit autorilor studiului.

Vitaminele nu-i feresc pe bătrâni de infecţii

O carte pentru fiecare

Cum să îmbătrânim 
sănătos*

Experiment secret la Seul

Clonarea se va face în 
scopuri terapeutice
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De la Urgenţe
Tâlhărit 

de tovarăşii 
de pahar

Un bărbat s-a ales cu 
capul spart şi ochii învi-
neţiţi, fiind bătut şi tâlhă-
rit de nişte “prieteni” că-
rora le dăduse de mâncat 
şi de băut.

Tiberiu Badiu, în 
vârstă de 34 de ani, din 
Folteşti, a ieşit duminică 
seara să facă unele cum-
părături. După ce a cum-
părat mai multe de-ale 
gurii, pentru că îi mai 
rămăseseră nişte bani, a 
intrat într-un bar să bea 
o bere. Văzând la o masă 
trei tineri, dintre care pe 
unul îl cunoştea mai bine, 
Tiberiu s-a aşezat la masa 
lor şi le-a făcut cinste cu 
câte o bere, ba chiar a 
scos dintr-o sacoşă şi un 
baton de salam pe care 
l-a pus la bătaie. După ce 
au terminat de mâncat 
şi de băut, Tiberiu s-a ri-
dicat de la masă şi, luân-
du-şi rămas-bun de la 
comeseni, şi-a luat saco-
şele cu cumpărături şi a 
plecat spre casă. Pe drum 
însă, pe o uliţă dosnică, a 
fost ajuns din urmă de cei 
trei comeseni, care s-au 
repezit la el să-i smulgă 
sacoşele din mâini. Omul 
a încercat să se împotri-
vească, dar o ploaie de 
pumni s-a abătut asupra 
lui. Lovit cu pumnii şi cu 
o piatră în cap, Tiberiu 
şi-a abandonat cumpă-
răturile pe care dăduse 
mai bine de 400.000 de 
lei şi a rupt-o la fugă, re-
uşind să scape în cele 
din urmă, după ce a să-
rit gardul în ograda unui 
consătean, de la care a 
dat telefon la postul de 
poliţie. Poliţistul sosit la 
faţa locului a chemat am-
bulanţa şi Tiberiu a fost 
transportat la Spitalul 
de Urgenţă. Internat în 
secţia Neurochirurgie, 
el speră ca poliţiştii să-i 
înveţe minte pe cei care 
l-au tâlhărit.

Text şi foto: 
Viorel Mârza

Informatizarea Justiţiei
Ministerul Justiţiei vine în ajutorul celor care  doresc informaţii extrem 

de utile despre dosare, liste de şedinţă, jurisprudenţă, informaţii statistice 
pentru toate instanţele din România. În acest scop a fost lansat pe 15 august 
2005 portalul Instanţelor din România: portal.just.ro. Portalul va deveni tot 
mai utilizabil pe măsură ce personalul instanţelor din ţară va începe să îl folo-
sească, acest proces încadrându-se în eforturile de informatizare a Justiţiei.

Teodora Miron

În  primele şapte luni ale 
anului 2005, Direcţia Sanitară 
Veterinară şi pentru Siguranţa 
Alimentelor (DSVSA) Galaţi a 
confiscat de pe piaţă câteva zeci
de tone de produse alimenta-
re alterate sau de o calitate sub 
standardele prevăzute de lege. 
„Am făcut 5898 de controale la 
2300 de agenţi economici din 
judeţ, incluzând aici ferme zoo-
tehnice, unităţi de prelucrare a 
alimentelor şi magazine de des-
facere”, ne-a declarat dr. Viorel 
Gheorghiţă, directorul DSVSA 
Galaţi.

Cu ocazia acestor controale 
s-au descoperit numeroase nere-
guli, fiind aplicate 125 de amenzi
în valoare totală 136,6 milioane 
de lei. Numărul destul de mic 

de amenzi este explicat de dr. 
Nicolae Tureac, şeful Biroului 
Inspecţie şi Control din DSVSA, 
prin aceea că în perioada în care 
fosta conducere a fost în conce-
diu şi în care instituţia nu a avut 
şef (adică circa trei luni) acţiunile 
de control au fost mai rare şi mai 
puţin eficiente. „De-abia după
instalarea noii conduceri ne-am 
pus pe treabă cum trebuie”, ne-a 
spus dr. Tureac.

Cu prilejul controalelor au 
fost confiscate şi distruse mari
cantităţi de produse alimentare 
improprii consumului. În total 
este vorba de aproape 46 de 
tone de alimente, din care 8.651 
kilograme de carne, 3.683 kg de 
produse din carne, 7.214 kg de 
peşte, 23.927 kilograme de pro-

duse din lapte, 1.241 de ouă, 191 
kg de conserve diverse, aproape 
trei tone de produse alimentare 
diferite (neincluse la categoriile 
enunţate mai înainte).

„În această perioadă am in-
tensificat acţiunile de control,
pentru că suntem conştienţi că 
vara este anotimpul cu cele mai 
mari probleme în ce priveşte 
calitatea alimentelor”, ne-a mai 
declarat directorul DSVSA, care a 
menţionat că unitatea răspunde 
prompt la orice sesizare în do-
meniu. „Vrem să fim cu adevărat
în slujba cetăţenilor, de aceea 
aşteptăm sesizările celor care se 
confruntă cu probleme”, a mai 
spus dr. Gheorghiţă.

Costel Crângan

La Galaţi
Aproape 600 de asistenţi maternali
În acest trimestru, numărul asistenţilor maternali profesionişti angajaţi de 

DGASPC Galaţi  este de 586, asistenţi care au în plasament 736 copii. Dintre 
cei 586 asistenţi maternali profesionişti, 394 provin din mediul urban, iar 192 
provin din mediul rural. 424 asistenţi maternali au în plasament câte un copil, 
iar 75  de asistenţi au în plasament câte un copil cu handicap. 

Laura Gurău

La Galaţi, cu miile
Bolnavi mintal 
şi neuropsihic
Din cele 5672 de persoa-

ne adulte cu handicap din 
Galaţi, cele mai multe suferă 
de boli mintale şi neuropsi-
hice, cifre care ar trebui să 
dea de gândit specialiştilor. 
Astfel, în judeţul Galaţi sunt 
1498 de bolnavi mintal adulţi 
şi 855 suferinzi neuropsihic. 
Statistica nu stă mai bine nici 
în cazul copiilor.  Dintre cei 
1457 de copii cu handicap, 
447 sunt bolnavi mintal şi 339 
neuropsihic, ceea ce înseam-
nă că pentru aceste afecţiuni 
se înregistrează cel mai mare 
număr de copii bolnavi. Şi nu 
toţi sunt înregistraţi...

Laura Gurău

Bătută de ginere 
şi de cuscru

O femeie a ajuns interna-
tă în spital, fiind bătută de
către ginerele ei şi de tatăl 
acestuia.

Aurica Bidescu, în vârstă 
de 48 de ani, din Galaţi, spu-
ne că în urmă cu câteva zile, 
fata cea mică, în vârstă de 18 
ani, a venit acasă plângând, 
susţinând că fusese bătută 
de cumnatul ei, Mihalache, 
cel cu care e căsătorită sora ei 
mai mare. Duminică după-a-
miază, când a ieşit să facă 
nişte cumpărături, Aurica l-a 
zărit pe Mihalache stând pe 
o terasă la o bere împreună 
cu tatăl lui, Radu. Femeia 
s-a oprit să-şi admonesteze 
ginerele pentru că-i bătuse 
fata, dar Mihalache a înce-
put să-i vorbească urât şi să-i 
facă gesturi obscene. Aurica 
s-a adresat apoi cuscrului ei, 
reproşându-i că nu-şi ţine fe-
ciorul în frâu, dar atât i-a tre-
buit că imediat, Mihalache 
şi Radu s-au năpustit la ea, 
începând să-i care la pumni 
cu nemiluita. Femeia pretin-
de că în urma loviturilor şi-a 
pierdut cunoştinţa şi nu mai 
ştie ce s-a întâmplat, căci s-a 
trezit acasă, unde nu ştie 
cum a ajuns şi cine a dus-o. 
Acuzând dureri de cap, a pus 
mâna pe telefon şi a che-
mat salvarea. Transportată 
la Spitalul de Urgenţă şi in-
ternată la Neurochirurgie, 
cu falca umflată şi capul plin
de cucuie, ea vrea să-şi scoa-
tă certificat medico-legal şi
să-şi dea ginerele şi cuscrul 
în judecată.

Viorel Mârza

În ultimul timp, subiectul 
concesiunilor a început să pasio-
neze tot mai mult opinia publică 
din Galaţi. Subiectul de astăzi 
este tot despre o concesiune. 
Unde? Chiar în buricul târgului. 
În folosul cui? Chiar al preşedin-
telui Ordinului Arhitecţilor, filiala
Galaţi-Brăila, Stan Paul. 

Dacă mai punem la socoteală 
o reclamantă, Elena Andreiaşi, 
numeroase sesizări făcute de 
aceasta la primărie, prefectură, 
poliţie, parchet etc. şi... liniştea 
aproape totală a autorităţilor 
locale, deja avem o poveste cu o 
concesiune plină de mistere. 

Cum a început totul  
Andreiaşi Elena, care este pro-

prietară a imobilului din strada 
Sfântul Spiridon nr. 17 (84 metri 
pătraţi de imobil şi teren aferent) 
beneficiază şi de un contract de
închiriere pentru o suprafaţă de 
291 de metri pătraţi de grădină 
din aceeaşi incintă. Elena a cum-
părat casa, în 1997, conform Legii 
112/95, ulterior încheind şi un 
contract de închiriere pentru 291 

metri pătraţi de grădină. Toate 
bune şi frumoase, mai ales că 
la adresa respectivă se mai află
alţi doi proprietari – Octavian 
Mureşan şi Gheorghe Joantă, cu 
câte 216 mp şi, respectiv, 209 mp 
de curte şi grădină închiriate de 
la primărie. Elena povesteşte că 
anul trecut, SC Arhidesign SNC 
Galaţi, reprezentată de arhitect 
Stan Paul, a obţinut o concesiune 
pe 40 de ani, de la primărie, pen-
tru o suprafaţă de 96,9 mp de te-
ren din curtea imobilului din Sf. 

Spiridon nr. 17. Actul respectiv 
de concesiune este înregistrat cu 
nr. 24/20.07.2004, într-o faimoa-
să şedinţă de CL (de fapt, ultima 
din mandatul trecut).  

Hotărâre care nu este, 
dar există... 
În acea şedinţă, aleşii au avut 

la dosar aprobarea a doar 16 con-
cesiuni, în timp ce pe site-ul ofi-
cial al primăriei se poate vedea 
că de fapt au fost aprobate 37 
de concesiuni – unele cu bene-
ficiari celebri: Bubu SRL (patron,
Costică Crâşmariu, vicepreşedin-
te PSD), Termosin Group (Cristi 
Gâscă, fost consilier judeţean 
PSD, actual demisionar), Pibunni 
SRL (Ionel Borcea, fost consilier 
local PSD) etc. 

 Misterul pare să planeze asu-
pra întregii poveşti, chiar şi asu-
pra existenţei actelor oficiale.
Dacă pe site-ul primăriei apar, 
la şedinţa din 27 mai 2004, nu 
mai puţin de 37 de hotărâri de 
CL privind concesiunea, prin ne-
gociere directă, a unor terenuri 
către diverse firme, la mapa ofe-

rită consilierilor vara trecută nu 
existau decât... 16 concesiuni!  
Mai mult, Hotărârea de Consiliu 
nr. 180 privind concesiunea des-
tinată firmei Arhidesign SNC
Galaţi, nici nu a apărut la mapa 
consilierilor locali, însă figurea-
ză pe site-ul oficial al primăriei!
Deci, deşi nu este, ea există...    

Ecuaţia se complică  
Dar să nu credeţi că totul 

se rezumă la un singur mister 

DSVSA Galaţi

Zeci de tone 
de alimente stricate confiscate

[Marfă de sute de milioane distrusă: 12,2 tone de carne şi 
produse din carne, 24 de tone de produse lactate, 7,2 tone de peşte

Ancheta noastră

Misterele unei concesiuni 
din buricul târgului

[O concesiune legală, dar netrecută prin 
Consiliul Local [Un teren din centrul oraşului, 

disputat de proprietari, chiriaşi şi concesionar 
[Zeci de reclamaţii şi petiţii fără răspuns 

[Cine dezleagă misterul? 

Elena 
Andreiaşi 

este re-
voltată de 
povestea 
concesiu-
nii miste-

rioase

„neelucidat” – cum este po-
sibil ca într-o şedinţă publică 
să se aprobe nişte concesiuni, 
iar „în scripte” să fie un număr
aproape dublu de concesiuni?! 
Necunoscutele acestei ecuaţii 
sunt mai multe. De pildă, potri-
vit actelor, cei trei proprietari 
din Sf. Spiridon nr. 17, deţin, în 
total, 250 mp de casă plus teren 
aferent şi 716 mp de curte plus 
grădină. Adunat, înseamnă 966 
de metri pătraţi ocupaţi legal, 
din cei 980,41 mp – cât este în-
treaga suprafaţă a imobilului şi a 
curţii respective. Printr-un calcul 
simplu de scădere, observăm că 
teren liber în această curte este 
de doar... 14,41 mp. Teoretic, atât 
ar fi trebuit şi primăria să conce-
sioneze societăţii Arhidesign, 
dat fiind că restul terenului era
ocupat (conform actelor de 
vânzare-cumpărare a casei şi 
de închiriere a curţii) şi că restul 
nu ar fi putut să fie concesionat
decât cu acordul chiriaşilor. În 
schimb însă, concesiunea că-
tre respectiva firmă se referă la
96,6 metri pătraţi. Mai mult, la 
faţa locului am remarcat faptul 
că deja proprietarul societăţii a 
împrejmuit teren în plus, adică 
alţi 75,95 mp pe care i-a solicitat 
primăriei, în vederea extinderii 
construcţiei. Misterul merge mai 
departe, pentru că pe uşa firmei
Arhidesign scrie că există chiar 
o autorizaţie de construcţie (nr. 
1214/04.07.2005) pentru „mo-
dernizare şi extindere firmă” pe
o suprafaţă totală de 71,3 mp. 
Da, dar cum s-o fi emis aceas-
tă autorizaţie de construcţie 
având în vedere că sediul a fost 
construit (după spusele Elenei 
Andreiaşi) tocmai în anul 2000, 
deci, că a stat, timp de cinci ani, 
ilegal? Şi ca o cireaşă pe tort, 
Andreiaşi Elena relatează că pe 
data de 25 iulie a.c., reprezen-

tanţi ai SC Arhidesign, împreună 
cu agenţi de pază specializaţi, au 
intrat în curte, distrugând lacătul 
de la poartă, situaţie sesizată şi la 
Secţia 1 Poliţie, dar rămasă fără 
răspuns! 

Avalanşă de cereri, 
petiţii, sesizări... 
Elena Andreiaşi este un nume 

cunoscut la registratura primă-
riei, dar şi la poliţie sau prefectu-
ră, deoarece femeia a depus zeci 
de plângeri, sesizări, petiţii, me-
morii pe subiectul Sf. Spiridon 
nr. 17. Din păcate însă, până 
acum nu a primit decât câteva 
răspunsuri lapidare – de pildă, 
la cererea dumneaei de anulare 
a concesiunii către Arhidesign, 
primeşte de la primărie un răs-
puns „suprafaţa de teren conce-
sionată către Arhidesign nu este 
cuprinsă în suprafaţa de teren 
închiriată de dvs. prin contractul 
49/18.01.2005”. Însă cum să de-
monstrezi acest lucru, dat fiind
că cei trei chiriaşi de grădină din 
Sf. Spiridon se află în indiviziune,
deci, nu se poate spune de unde 
până unde se află terenul unuia
sau altuia? 

Primarul Dumitru Nicolae 
deţine şi dânsul un dosar des-
tul de gros cu acest caz. Cumva 
iritat de avalanşa de petiţii 
cu care l-a bombardat Elena 
Andreiaşi, primarul ne-a prezen-
tat, drept răspuns, informarea 
făcută de Serviciul Disciplina în 
Construcţii – ing. Elena Tomşa şi 

contrasemnată şi de directorul 
Urbanismului, Silviu Vlase. În in-
formare se precizează că pe 29 
iulie, la faţa locului, s-au deplasat 
reprezentanţi ai primăriei care 
au constatat că spaţiul comercial 
Arhidesign „este închis (fără ac-
tivitate) şi nu se execută lucrări 
de construcţii”. În informare se 
aminteşte de art. 11 al actului 
de concesiune către Arhidesign, 
unde se stipulează că „dacă par-
tea a doua nu începe execuţia 
lucrărilor în termen de un an de 
la data eliberării contractului de 
concesiune, concesionarea se 
retrage fără nicio pretenţie de 
la partea a doua”. Şi cum un an 
s-a scurs, în finalul informării, pri-
marul Dumitru Nicolae a dispus 
„Se retrage concesiunea”! Ceea 
ce nu înseamnă că s-a rezolvat 
cazul. Din păcate, am încercat în 
repetate rânduri să obţinem şi 
punctul de vedere al arhitectu-
lui Stan Paul, însă nu am reuşit. 
Telefonul dumnealui fie este
închis, fie sună în gol, fie a fost
lăsat acasă, posesorul fiind ade-
sea plecat din localitate. Aşa că 
rămân în continuare o serie de 
întrebări la care noi nu am găsit 
răspunsuri, dar la care cineva tre-
buie să aibă ceva de spus. Poate 
consilierii locali care oricum şi-au 
propus (aşa am auzit noi) să facă 
ordine în sistemul concesiunilor 
din Galaţi...         

Maria Măndiţă
Foto: Vasile Caburgan    

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Nou!ÎN IULIE ŞI AUGUST,
RECLAMĂ O LUNĂ ÎNTREAGĂ 

         la JUMĂTATE DE PREŢ*!                 
    * Începând de la 56 EUR/lună     prin:

- Agenda „IT”; 
- Agenda „Frumuseţii”;           

- Agenda „Timpul liber”.
Includerea în Agende presupune două apariţii pe săptămână 

(minim opt apariţii/lună), reglementate prin contract. 

[PUBLICITATE
Marţi, 16 August 2005

14
VIAŢA LIBERĂ

  În viteză 
spre preţuri mici!

       Agenda „AUTO”
Utilă firmelor care produc şi 

comercializează piese de schimb 
        şi accesorii auto, service-urilor 

şi spălătoriilor  auto, şcolilor de şoferi etc.  
  Tarife începând de la 56 EUR/lună;
   Opt apariţii/lună garantate;
  Zile de apariţie: marţi şi miercuri;
     Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

Diverse

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Meditaþii

Pierderi

Cereri de
Serviciu

 Firmă de distribuţie 
 angajează pentru punctul  de lucru Galaţi:

operatori facturare şi gestionari

Se oferă: - salariu motivant;
         - training-uri de specialitate;
         - posibilitatea dezvoltării carierei într-un mediu profesionist;
         - lucrul într-un colectiv tânăr.

Se cer:     -  cunoaşterea programului de contabilitate Light 2000 ( pentru   
 operatorii facturare);

         -  studii superioare (pentru operatorii facturare)
         - minim studii medii şi cunoştinţe de contabilitate pentru gestionari
         -  seriozitate, dinamism şi perseverenţă.

Rugăm să se menţioneze pe CV postul pentru care se optează.

C.V.-urile se vor trimite la fax: 0236 490.126 sau la adresa
de mail topfood96@yahoo.com  pâna la data de 22.08.2005.

SC PRISMA TRADE SRL BRĂILA
Dealer autorizat DACIA

Angajează consilier vânzări

- studii superioare;
- permis auto categ. B;
- experienţă în vânzări.

Condiţii:

CV-urile se vor primi la fax: 0239613639 sau se pot depune la sediul 
firmei din DJ 221A, km 4

[ pachet salarial atractiv [ lucrul într-o echipă tânără, pro fesionistă, 
dinamică [oportunităţi de training.

Se oferă:

Cerinţe generale complementare:

- abilităţi de comunicare;
- spirit de echipă;
- disponibilitate la program prelungit;
- dinamism, corectitudine, serio zitate.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAZĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra-
tuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

angajează: 
      REPREZENTANT VÂNZĂRI 

– zona Galaţi 
Cerinţe: - studii superioare;
- experienţa în vânzări constituie 
un avantaj;
- permis de conducere categoria B.
Se oferă: -  pachet salarial atractiv 
(salariu fix + comision din vânzări);
- mediu de lucru optim într-o 
echipă tânără şi dinamică;

Trimite-ţi scrisoare de intenţie 
şi C.V. la numărul de fax:  
0236-411.729 sau e-mail la 
galati@topbirotica.ro până la 
data de 19.08.2005. 

Importator şi 
distribuitor naţional 
de birotică şi papetărie 

       
caut� candida�i dinamici �i ambi�io�i pentru urm�toarea pozi�ie

Agent Vânz�ri zona Gala�i

Cerin�e:        Principalele responsabilit��i:
Minim studii medii      Ini�ierea rela�iei cu poten�iali clien�i
Excelente abilit��i de comunicare   Men�inerea �i îmbun�t��irea rela�iei cu clien�ii
Abilit��i de lucru în echip�     
Experien�� minim 1 an în domeniu    Ofert�, beneficii:
Disponibilitate pentru un program flexibil  Posibilit��i de afirmare, comision motivant 
Permis de conducere categoria “B”   Mediu de lucru pl�cut �i profesionist 
        

Dac� sunte�i interesa�i v� rug�m s� trimite�i CV-ul, o scrisoare de inten�ie �i o fotografie, în aten�ia Departamentului de Marketing, la 
urm�toarea adres�: Str. Saturn nr. 32 Gala�i sau la fax: 0236 – 46.46.56, e-mail: galati@radio21.ro

S.C. 
CONY-SAT 

S.A. 
Angajează:
- Şef reţea C.A.T.V. 
(Televiziune prin 
cablu);
-Electronist 
telecomunicaţii.

Relaţii la telefon: 
416104.

DECOVIL
Angajează:

Tâmplari binale/
Modelori

pentru montaj mobilier

Relaţii la telefon/fax 
- 0236/490000 sau  la 
sediul firmei din str. 
Ştefan cel Mare nr. 2. 

SC Neacşu angajează barmani-
ospătari. Relaţii la sediul firmei din 
Micro 19.

Angajăm vânzători stradali - pre-
să. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).

SC Galgit SA Galaţi angajează 
macaragiu pod rulant (bărbaţi) şi 
lăcătuşi mecanici cat. V-VI. Telefon 
472967.

ŞCOALA DE ŞOFERI 
PROFESIONIŞTI „FRĂŢIA 
ANDRONACHE” (Micro 20, bl. 
A1, parter) şcolarizează cursanţi 
pentru toate categoriile, la preţuri 
începând cu 170 lei. EXAMINARE 
PSIHOLOGICĂ şoferi şi pentru 
protecţia muncii în laborator pro-
priu. MARI REDUCERI!!! Relaţii la 
tel. 462649, 0722510846. (07/05/
BC/348)

Welond angajează coafeze şi mani-
chiuriste. Tel. 0724230671. (8654336)

SC Dialfa Security SRL angajează 
absolvenţi 2005, profil electrotehni-
că, electronică pentru departamen-
tul Tehnic. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Departamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi de pază absolvenţi 2005. 
Relaţii la tel. 326263 sau la sediul din 
str. Brăilei nr. 3. (07/05/ext.204)

SC Dialfa Security SRL angajează ab-
solvent 2005 pentru departamentul 
Marketing. Relaţii la tel. 326263 sau 
la sediul din str. Brăilei nr. 3. (07/05/
ext.204)

Angajez personal pt. coafor, frize-
rie, manichiură. Telefon 0746190452. 
(8492203)

Angajăm şoferi taxi cu atestat. Relaţii 
la sediul firmei Corzah (în apropiere 
Metro). (8492220)

Angajez coafez(ă) pentru salon 
amplasat central. Tel. 0726408095. 
(008009)

Salon deosebit angajează cosmeti-
ciană cu experienţă. Primesc ucenici 
formare coafură (cu cursul termi-
nat). Tel. 0723329556, 0743044836. 
(008102)

SC angajează comandant flu-
vial categ. B, ofiţer fluvial. Telefon 
0241691010. (8492451)

Firma Beautiful angajează cosme-
ticiană şi manichiuristă. Relaţii la tel. 
314888. (002324)

Angajez urgent tâmplari mobilier 
PAL şi binale cu experienţă, salari zări 
minim 6.500.000 net. Tel. 472685, 
0744554442. (8492429)

Angajăm operatoare video chat, 
salariu motivant 500$-1000$. 
0746171325. (8492352)

Angajez instalatori centrale termice. 
0744383869. (08/05/CS/31)

Angajez, cu contract de muncă, pen-
tru Italia moratori, carpentieri, pavi-
mentişti, prefer persoane care au mai 
lucrat în Italia. Telefon 0742756230. 
(008747)

Angajez vânzătoare cu experienţă 
magazin alimentar Micro 19, salariul 
4.000.000 lei. Telefon 0744614980. 
(8492301)

Angajăm coafeze, frizeri, cosmetici-
ene, barmaniţe. 320427, 0745362964. 
(008809)

Centrul de limbi străine caută pro-
fesori colaboratori. Telefon 415606. 
(8492307)

Angajez navigatoare internet, sa-
lariu atractiv 250-300 E. Rel. la tel. 
0743998337, 0724642301, 0721457218. 
(008887)

Angajez frizer(iţă), coafeză cu expe-
rienţă. Telefon 326132. (009025)

Societate comercială angajează scu-
ler matriţer cu vechime (pensionar). 
Telefon 0724958394. (08/05/BC/384)

SC CMD 2002 SRL angajează confec-
ţioneri textile cu experienţă în maşini 
de cusut industriale. Condiţii avanta-
joase. Telefon 497667. (8492516)

Magazin electrocasnice angajea-
ză vânzător permis cat. B pentru 
transport la domiciliu. 0744562764. 
(8492533)

SC angajează absolventă Ştiinţe 
Economice specializarea contabilitate 
şi Informatică de gestiune. CV-urile 
se vor trimite până pe 17.08.05 la fax 
493566. (8492532)

SC angajează zidar, faianţar, insta-
lator, Tel. 0721709929, 0744239395. 
(009281)

Producător confecţii textile anga-
jează agent de vânzări cu experien-
ţă. Salariu motivant. Telefon 492494. 
(8492539)

Autouniversal angajează mecanic şi 
electrician auto cu experienţă. Se ofe-
ră pachet salarial motivant. Telefon 
412560. (8492543)

Formaţie profesională caută chita-
rist. Telefon 0745080616. (009297)

Plecări urgente Israel, mecanici, ti-
nichigii, vopsitori, electricieni auto şi 
menajere, îngrijitoare. Tel. 0214110350, 
0214110499. (009305)

Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
firma Frăsinel, str. Brăilei, staţie auto-
buz Ţiglina. (8492561)

Angajez îngrijitor vaci cu lapte. 
Ofer cazare. Tel. 468015, 0745609138. 
(009359)

SC Gamze SRL, Fabrica de confecţii 
Târgu Bujor angajează 2 secretare cu 
experienţă. Să vorbească limba engle-
ză foarte bine. Firma le oferă cazare 
gratuită, salariu 8 mil. Pentru infor-
maţii sunaţi la nr. 0745482226 şi un (o) 
avocat(ă). (009354)

Angajez necalificaţi. 472685, 
0744781484. (8492575)

SC angajează muncitori cu expe-
rienţă în confecţionare tâmplărie PVC, 
salariu 150 - 200 E. Telefon 462522. 
(8492562)

Angajez vânzătoare cu carte de 
muncă pentru consignaţie. Telefon 
325326. (009395)

Angajăm instructor auto. Rugăm 
seriozitate. Telefon 0720330753. 
(8492571)

Societate comercială angajează 
vânzător-gestionar depozit, cunoştin-
ţe PC, program Gestpro. Tel. 473096. 
(08/05/CS/43)

SC angajează muncitori calificaţi 
pentru amenajări interioare. Se oferă 
salariu motivant şi contract de muncă. 
Telefon 469398. (08/05/PC/14)

Donaldo angajează agent comerci-
al, departamentul Construcţii, hidroi-
zolaţii şi policarbonat. Telefon 329351. 
(009445)

Donaldo angajează consultant imo-
biliar. Nu ezita şi vino în cea mai tare 
agenţie imobiliară din Galaţi! Telefon 
329351. (009445)

Donaldo angajează hidroizolator, 
cu experienţă, salariu minim 1.000 lei 
noi. Telefon 329351. (009445)

Donaldo angajează absolvent 
Facultate de Construcţii promoţia 
2004-2005; condiţii deosebite de 
muncă. Telefon 329351. (009445)

Exfilmetal, Calea Prutului 17, an-
gajează sudori. Relaţii la tel. 448013, 
326078. (8492565)

Echipa Sitex se extinde şi angajează 
un nou coleg în funcţie de director 
magazin piese auto în Galaţi. Cerinţe: 
studii tehnice, cunoştinţe operare PC, 
permis auto categ. B. Se oferă: un me-
diu de lucru modern, salariu motivant, 
posibilitatea de a lucra într-o echipă 
profesionistă. Cei interesaţi vor depu-
ne CV-ul şi scrisoarea de intenţie prin 
fax  0232216628 sau e-mail contact 
@auto daewoo.ro (08/05/CS/44)

Centrul Medical Romar Galaţi re-
crutează în vederea angajării asistent 
manager. Cerinţe: studii superioare, 
cunoscător limba engleză, cunoştin-
ţe solide operare PC, posesor permis 
conducere, persoană dinamică, se-
rioasă cu abilităţi de comunicare şi 
organizare, disponibilitate la depla-
sări frecvente şi program flexibil, ex-
perienţa similară constituie avantaj. 
Oferim: pachet salarial atractiv, tele-
fon serviciu. CV-urile se primesc la fax 
312293, 306232, la email: galati@ro-
mar.ro sau la sediul firmei din str. dr. 
Al. Carnabel nr. 32, Galaţi. (8492567)

SC Nebros angajează agenţi vân-
zări cu experienţă. Se oferă salariu 
fix 5 mil + procent vânzări, telefon, 
maşină serviciu. CV la fax 316701. 
(8492592)

Angajez urgent vânzătoare cu expe-
rienţă în domeniul alimentar (prepa-
rate din carne), punct de lucru Galaţi. 
Rel. la tel. 0239677369. (009572)

Angajez şofer taxi. Telefon 
0741105230. (009602)

Angajăm vânzătoare magazin mobi-
lă cu cunoştinţe desen tehnic, pentru 
mobilă la comandă. Se oferă salariu 
motivant. Telefon 311939. (8492598)

Angajăm barmaniţe. Rel. la tel. 
311939. (8492598)

Cursuri de BUCĂTAR şi OSPĂTAR 
prin Centrul de Formare 
Profesională "L'ecole des Chefs". 
Cursurile încep în data de 1 septem-
brie şi au durata de 5 luni. Locuri 
limitate. Relaţii suplimentare tel. 
469032. Posibilităţi de angajare 
pentru absolvenţii cu rezultate 
foarte bune. (08/05/BC/371)

Asoc. Prop. 286, str. Constructorilor 
12, bl. C2, ap. 10, Ţiglina II, caută ad-
ministrator cu atestat. Telefon 474641. 
(8492602)

Angajez gestionar şi manipulanţi. 
Telefon 0336103383. (8492604)

Angajez absolvent/absolventă 
2005, barman. 474026, 0744505448. 
(009632)

Firmă autorizată angajează chelne-
riţe, barmaniţe, în condiţiile legii pen-
tru Cipru. Tel. 328289, str. Domnească 
nr. 13, bl. L, ap. 166. (8492603)

Magazin mixt central angajez vân-
zătoare. 0724014447. (009603)

Cafe-bar La piovra angajează bar-
mani-ospătari cu experienţă. Relaţii 
la tel. 0744515449, 0744676242. 
(8492607)

Angajez dulgher, tinichigiu, neca-
lificaţi, cunoştinşe zidărie, zugrăveli, 
miercuri, ora 12,00, faţă Restaurant 
Olimpic, Cinema Central. (009672)

Angajez vânzătoare bar. Relaţii la 
tel. 0744532663. (8492611)

Angajez personal fast-food şi gogo-
şerie. Tel. 0740188268, 478491, 430296. 
(009686)

Angajăm coafeză, manichiuris-
tă, cosmeticiană. Telefon 494677. 
(009687)

Angajăm brutari, modelatori etc. 
Tel. 319563, 0788158968, orele 10,00-
15,00. (8492614)

SC Unicom Oil Terminal SA Galaţi 
angajează inginer mecanic. Condiţii: 
absolvent TCM şi minim 5 ani vechime 
în producţie. CV-urile se vor depune 
pe fax nr. 475575. Persoanele selec-
ţionate vor fi contactate telefonic. 
(8492620)

Angajăm muncitori necalificaţi pt. 
hidroizolaţii. Tel. 492966. (8492618)

SC Ginavidor SRL Galaţi angajează în 
condiţii avantajoase muncitori mani-
pulanţi. Preselecţia va avea loc în zile-
le de 16.08-17.08.05 între orele 16,00-
18,00 la sediul firmei pe str. Brăilei nr. 
266, ieşirea spre Tecuci. (8492624)

Angajez vânzători stradali. 
0743351944. (009719)

Firmă de distribuţie angajează 
şofer cat. B,C,E, cu atestat. Telefon 
0745516403. (8492632)

Angajăm zidari, zugravi, faianţari, 
calificaţi, necalificaţi. 0726835985. 
(8492630)

SC Point Distribution Grup angajea-
ză graphic designer (cunoştinţe Corel, 
Photoshop). CV la fax 470710. (08/05/
BC/388)

SC angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru magazin alimentar 
(fără limită de vârstă) cu salariu net 
5.000.000 şi lucrător gestionar cu sa-
lariul net 6.000.000. Interviul va avea 
loc zilnic, ora 18,00, la Magazinele 
Albo, aleea comerţului Micro 38. (08/
05/BC/370)

Societate comercială angajează 
muncitori necalificaţi pentru munca 
grea în construcţii. Informaţii la tel. 
464717, 461082. (08/05/ext.77)

Angajez tâmplari, zidari, muncitori 
necalificaţi, str. Tecuci 137. (8492627)

Angajăm cusătoare experienţă mi-
nim 2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariu 4.000.000, str. Grădina Veche 
nr. 15. (8492628)

Centrul Regional de Transfuzie 
Sanguină Galaţi scoate la concurs 1 
post de contabil şef. Condiţii de par-
ticipare: economist 1A (studii supe-
rioare), experienţă în contabilitate 
bugetară, domiciliul stabil în munici-
piul Galaţi. Concursul se va desfăşura 
la Institutul Naţional de Hematologie 
Transfuzională Bucureşti, în termen 
de 15 zile de la publicarea anunţului. 
Înscrierile se fac la sediul CRTS Galaţi, 
str. Saturn nr. 6A, până pe data de 
27.08.2005. Informaţii la tel. 461691. 
(8492629)

Firma Bobi Stil angajează faianţar şi 
rigipsar. 319445. (009733)

Firma Bobi Stil angajează agent vân-
zări plastice. 319445. (009733)

Angajăm şoferi B+C şi muncitori 
depozit băuturi. Telefon 464008. 
(8492633)

Distribuitor Borsec, Vincon 
Vrancea, Martens Galaţi angajează 
agenţi vânzări cu experienţă. CV la 
fax 464008. (8492633)

Angajăm croitori, maistru croitor. 
411311. (009734)

SC Poppel angajează zidari, mozai-
cari. 490959, 0788523813. (009738)

SC Dragon Star angajează agenţi 
pază şi conducători auto în condiţiile 
Legii 333. Telefon 326070. (8492635)

Angajez farmacist, condiţii avanta-
joase. Telefon 0743473483. (8492636)

Bucătari şi ospătari pentru restau-
rant. 0741209921. (8492637)

Angajez cocători cu experienţă. 
Selecţia joi, ora 14,00. Telefon 311905. 
(8492638)

Angajăm pizzari, bucătari, barmani, 
gestionari (cu calificare şi experien-
ţă) şi femeie de serviciu. Relaţii la tel. 
463096, 0744545137. (8492639)

Trident angajează: 1. lucrător tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Se cer: expe-
rienţă în domeniu, stagiul militar sa-
tisfăcut, preferabil cu permis categ. 
B. Se oferă: salariu net 800 lei RON; 2. 
lăcătuşi mecanici - confecţii fier forjat. 
Se cer: experienţă în domeniu, stagiul 
militar satisfăcut. Se oferă: salariu mo-
tivant. Persoanele interesate vor trimi-
te CV-ul la fax 324703 sau îl vor depu-
ne la magazinul Trident din str. Brăilei, 
bl. BR2, parter. (08/05/CS/48)

Societate comercială angajează cu 
carte de muncă maistru sau inginer 
constructor pentru lucrări de execu-
ţie. Telefon 417735. (8492641)

Angajez instalator instalaţii sanitare 
şi termice. Salariu net 10 mil. Telefon 
0742884075. (8492642)

Angajez menajeră cu liceul eco-
nomic terminat. Avantaje. Tel. 
0721726801. Apelaţi între orele 15,00-
18,00. (009784)

Angajăm confecţioneri textili. Relaţii 
tel. 312625. (009792)

Angajez şoferi maxi-taxi. Telefon 
0746584732. (009807)

Angajăm şoferi pentru activitatea 
de transport persoane în regim taxi 
- cu atestat (pe Fiat Panda). Relaţii 
la 465101. (07/05/MR/20)

Angajăm vânzătoare magazin 
chimice-cosmetice, absolvente 
promoţia 2005. Telefon 315867. 
(8492645)

Angajăm vânzătoare pentru: maga-
zin de muzică şi chioşc casete audio 
&CD-uri. Condiţii: studii medii, cunoş-
tinţe operare PC, experienţa constitu-
ie avantaj. CV se depun zilnic la sediul 
Music Plus Ţiglina I. (8492646)

SC PIACT CF - SPIACT Galaţi SA an-
gajează şef de echipă sau maistru 
construcţii şi amenajări interioare. 
Curriculum Vitae şi relaţii suplimen-
tare la tel./fax 460062 sau 460021. 
(08/05/ext/82)

Absolventă 2005, ingineră industria 
alimentară, fără experienţă, cunoştinţe 
operare PC şi limba engleză mediu, 
solicit angajare, nu neapărat în do-
meniu. Telefon 0741495543. (009360)

Inginer inst. gaze şi termice, in-
stalator autorizat, grad II DA, soli-
cit angajare. Telefon 0720006215. 
(009527)

În viaţa ta înfrângeri să nu suferi,/ 
să-ţi fie viaţa ca florile de nuferi./ 

Durerea să nu te ajungă/ să-ţi fie 
scurt necazul şi fericirea lungă. „La 
mulţi ani!” draga noastră Teodor 
Alina la cei 18 ani. Mama şi tata. 
(009592)

„La mulţi ani!” boboc de 
floare, ai crescut, te-ai 
făcut mare, acum când 
un an tu împlineşti întru 
mulţi ani să ne trăieşti, 
Cosma Bianca Miriam. 
Părinţii. (009612)

Doresc prietenă fără obligaţii, vicii. 
0743129663. (009740)

Domni italieni, situaţi în Italia, 
serioşi, respectuoşi doresc să cu-
noască doamne, domnişoare în 
vederea căsătoriei. Vă rugăm serio-
zitate. Agenţia matrimonială Italia. 
Telefon 0723747194. (009425)

SC intermediază vânzări de cerea-
le (floarea-soarelui, orz, mazăre-
furaj) la preţuri de export. Vinde 
îngrăşăminte complexe cu plata 
în bani, cupoane sau compensări 
cereale. Telefon 0746043770. (08/
05CS13)

Oferim spre închiriere 12 spaţii co-
merciale la 40 m în faţa gării de călă-
tori. 0788136266. (08/05CS41)

Ofer spre închiriere aparate fitness, 
ultramoderne. Telefon 0742883784. 
(009535)

Societate comercială închiriază 
hale de producţie, 2000 mp o 
hală, toate utilităţile, în Galaţi 
pe DN 26, şos. Galaţi-Bârlad, 
km 5,8. Relaţii tel. 0745274928. 
(08/05CS39)

Vând afacere cu vadul format, 
coafor, frizerie, solar, cosmetică 
etc. 14.000 E negociabil. Telefon 
0741224005. (009671)

Meditez matematică, informati-
că orice nivel. 0740394719, 462509. 
(001523)

Meditaţii engleză clasele I-XII şi 
traduceri engleză orice domeniu, 
preţ avantajos. Telefon 0740972545. 
(009654)

Italiană, spaniolă pentru începă-
tori şi avansaţi. Telefon 0723620161. 
(009744)

Pierdut legitimaţie de veteran de 
război nr. 1135908 pe numele Bibica 
Ioan, com. Corod, jud. Galaţi. Se decla-
ră nulă. (8492600)

Pierdut legitimaţie Mittal Steel 
Galaţi pe numele Profir Ionel, nr. mar-
că 81806. Se declară nulă. (8492606)

Pierdut legitimaţie SC Mittal Steel, 
Ţocu Dumitru nr. 96316. Se declară 
nulă. (8492608)

Pierdut carnet student Rus Adrian. 
Se declară nul. (8492612)

Pierdut atestat profesional trans-
port mărfuri nr. 162063, seria APEA din 
3.07.2004. Se declară nul. (8492613)

Pierdut carnet student pe numele 
Dima Paul. Se declară nul. (8492623)

Pierdut contract vânzare-cumpărare 
nr. 44569/1992 şi proces-verbal de 
predare-primire încheiat între SC 
Loconfort SA şi Constantinescu Elena, 
apartament situat în cartier Micro 
18, bl. B7, ap. 10. Se declară nule. 
(8492626)

A dispărut în zona Depozit Mariano 
din bdul G. Coşbuc nr. 278 femelă 
Ciobănesc Românesc de Bucovina, cu-
loare alb cu pete gri închis, jumătate a 
capului alb şi jumătate gri, în vârstă de 
10 luni, talie mare, părul aflat în perio-
ada de năpârlire, răspunde la numele 
Bona. Relaţii la tel. 461082, 0745643167. 
Recompensă substanţială. (08/05/
ext.78) 

 Pierdut proces-verbal de predare-
primire nr.100615/1993 eliberat de SC 
Loconfort SA pe numele Stoian Daniel 
şi Daniela pentru apartamentul situat 
în Galaţi, str. Gh. Doja nr.2, bloc 3A, 
ap.109. Se declară nul. (08/05/bc/369)       

„Edison 3” - Magazinul de Mobilă 
Import Italia, de la subsol Modern, 
s-a mutat pe str. N. Leonard, bl. C15 
(lângă CEC). Vă aşteptăm cu preţu-
ri promoţionale!

Restaurantul "Vip" situat pe strada 
Brăilei, lângă Cinema Ţiglina  organi-
zează: nunţi, botezuri, mese festive, 
aniversări ş.a.  Relaţii zilnice, la telefon 
0236492301, orele 10,00-15,00, sau la 
restaurant. Dotat cu aer condiţionat. 
(8492560)  

Doriţi distracţie, muzică bună 
şi  fete frumoaase? Vă aşteptăm 
la Night Club  Smârdan în fieca-
re seară, începând cu ora 22,00. 
(009334)

Mulţumesc tămăduitoarei Aurica. 
Mi-a îndreptat copilul de o boală incu-
rabilă şi soţul alcoolic. Rezolvă garan-
tat orice necaz. Română 123. 438955, 
0742367465. (009540)

Medic de familie înscriu pa cienţi, 
zona centrală. Tel. 0723620161. 
(009746)

Angajez 2 bucătari, 2 barmani, 2 
muncitoare necalificate. 462045, 
0724529085. (009351)

SRL Tango Scraps Recycling 
Company angajează 2 lăcătuşi 
construcţii şi confecţii metalice. 
Se oferă contract de muncă pe 
perioadă nedeterminată, salariu 
motivant. Persoanele interesate se 
vor prezenta la sediul societăţii pe 
str. Stelei nr. 44, în spate la Mehid 
SA. Relaţii la tel. 499606. (08/05/
CS/33)

Societate comercială angajea-
ză vopsitori navali şi pistolari. 
Relaţii la tel. 307657 sau 477522. 
(08/05/ext.67)

Perpetuum angajează pentru ma-
gazinul Galaţi 2 gestionar. Cerinţe: 
experienţă într-un post similar 
minim 1 an. Dacă eşti o persoană 
responsabilă, ordonată atunci tri-
mite CV-ul tău la fax 0264594708 
sau e-mail cariere@perpetuum.
ro. Informaţii suplimentare la tel 
435770. (8492574)

SC Metchim SA Galaţi angajează 
lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale, sudori CO2. Cei intere-
saţi se vor prezenta pentru pro-
ba practică la sediul societăţii 
din str. Movilei nr. 90, în fiecare 
zi de luni până vineri, ora 8,00.  
Relaţii suplimentare la tel. 
412590. 

Angajez vânzătoare consignaţie. 
Tel. 477975, 0741135193. (009584)

Casa Software angajează progra-
mator cu cunoştinţe mediu-avan-
sate în VC++, JAVA, VB-ACCESS şi 
dezvoltarea aplicaţiilor web con-
tact. 435321, inforo@evodata.it. 
(8492617)
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VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU EXCEPŢIONAL, CENTRAL, 900 MP
TELEFON 460620, ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

DE ÎN
CHIRI

AT

900 MP, TREI INTRĂRI, 
SCARĂ CENTRALĂ, 
ÎNCĂLZIRE PROPRIE
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

OFE
RT

Ă S
PE

CIA
LĂ

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

1 cameră Ţigl., 3/10  - 55 mii (550 mil.) 
1 cameră Ţigl., p/10  - 60 mii (600 mil.) 
1 cameră Ţigl., 6/10  - 53 mii (530 mil.) 
1 cameră Micro 38, 3/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, 2/4  - 50 mii (500 mil.) 
1 cameră Micro 40, p/4  - 26 mii (260 mil.) 
1 cameră I.C.Frimu, 1/4  - 63 mii (630 mil.) 
1 cameră Micro 19, 3/4   - 52 mii (520 mil.) 
1 cameră Micro 21, 7/8  - 65 mii (650 mil.) 
1 cameră Sid., 2/4  - 63 mii (630 mil.) 
2 camere Centru, 4/8  -  110 mii  (1100 mil.) 
2 camere Port, 2/4  - 31.000 euro
2 camere Mazepa II, 2/4  - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Mazepa I, 1/4  - 95 mii (950 mil.) 
2 camere Ţigl. I, 1/4  - 82 mii (820 mil.) 
2 camere Piaţă, 3/4  - 110 mii (1100 mil.) 
2 camere Micro 13, p/4  -  78 mii (780 mil.) 
2 camere Micro 38, 4/4  - 58 mii (580 mil.) 
2 camere Micro 38, p/4  - 66 mii (660 mil.) 
2 camere Micro 39A, 2/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 40, 3/4  - 57 mii (570 mil.) 
2 camere I.C.Frimu, 2/4  -  98 mii (980 mil.) 
2 camere N.Leonard, 1/4  - 100 mii (1000 mil.) 
2 camere Sid., 4/4  - 88 mii (880 mil.)  
2 camere I.C.Frimu, 4/4  - 86 mii (860 mil.) 
2 camere Micro 19, 2/4  - 73 mii (730 mil.) 
2 camere Micro 19, p/4  - 83 mii (830 mil.)
2 camere Micro 20, 2/4  - 90 mii (900 mil.) 
2 camere Micro 21, 3/4  - 68 mii (680 mil.) 
2 camere Micro 20, 4/4  - 85 mii (850 mil.) 
2 camere Micro 21, 7/10  - 77 mii (770 mil.) 
2 camere Micro 17, 3/4  - 90 mii (900 mil.) 

Casă zonă centrală - 200.000 E
Casă zonă centrală - 250.000 E
Casă zonă centrală - 75.000 E
Casă zona Piaţa Centrală - 95.000 E
Casă Cavadineşti, 6 camere, teren  curte 10.000 mp 
- 35 mii (350 mil.)
Casă zona Ţiglina I, 3 cam., centr. termică - 200 mii (2 
mld)

Vilă p + 1 zona Lepşa - 50.000 euro
Spaţiu birouri, zonă centrală, 70 mp - 
25.000 E

Spaţiu comercial zona Doja - 50.000 E
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu comercial zonă ultracentrală, 
180 mp.
DE ÎNCHIRIAT - spaţiu depozit 250 mp, str. Traian - 
600 euro

2 camere Micro 17, 2/4  - 80 mii (800 mil.)
2 camere Micro 17, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
2 camere Micro 16, 2/4  - 83 mii (830 mil.) 
3 camere Mazepa II, 4/4  - 135 mii (1350 mil.) 
3 camere Ţigl. I, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Piaţă, 3/4  - 130 mii (1300 mil.)
3 camere Micro 38, 2/4  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 38, 4/4  - 70 mii (700 mil.) 
3 camere Micro 40, 1/4  -  68 mii  (680 mil.) 
3 camere Micro 13, p/4  -  100 mii (1 mld.) 
3 camere I.C. Frimu, 3/4  - 120 mii (1200 mil.)
3 camere Sid., 4/4  -  95 mii  (950 mil.) 
3 camere Sid., 2/4  - 120 mii  (1200 mil.) 
3 camere Micro 20, p/10  - 115 mii  (1150 mil.)
3 camere Micro 20, 10/10  - 80 mii (800 mil.) 
3 camere Micro 20, 4/4  - 90 mii (900 mil.)
3 camere Micro 21, 4/4  - 70 mii  (700 mil.) 
3 camere Micro 19, 2/4  - 85 mii (850 mil.) 
3 camere Micro 16, 2/4  - 95 mii (950 mil.) 
3 camere Micro 16, 4/4  - 90 mii (900 mil.) 
4 camere Centru, 1/4  - 55.000 euro
4 camere Ţiglina I, p/4  - 160 mii  (1600 mil.)
4 camere Micro 20, 4/4  - 110 mii (1100 mil.) 
4 camere Micro 39, 2/4  -  85 mii (850 mil.) 
4 camere Sid, p/4  - 150 mii (1500 mil.) 
4 camere Micro 20, 2/4  - 135 mii (1350 mil.) 
4 camere Micro 17, p/4  - 140 mii (1400 mil.) 
4 camere  Micro 16, 2/4  - 130 mii (1300 mil.) 
4 camere Micro 18, 1/10  - 160 mii (1600 mil.) 

3 camere Sid., 3/4, termopan, centr. term., mobilate, 
preţ 50.000 euro

Vând garsonieră Gară, grup sa-
nitar interior. 499397, 0747046522. 
(008422)

Vând garsonieră Micro 19, et. 1, 
G4, preţ 185  mil. negociabil. Telefon 
432172. (008922)

Gars. Micro 40, et. 1, 37.000 neg. 
Telefon 0746043572. (009190)

Pf  vând urgent garsonieră Ţiglina 
1, parter, îmbunătăţită. Telefon 
0745902227. (009522)

Vând garsonieră Ţiglina şi aparta-
ment 1 cameră spaţios, curat. 464064. 
(008882)

P.f. vând garsonieră Ţiglina I, îm-
bunătăţiri, 600 mil. Tel. 432374, 
0726132514. (009645)

240 mil. negociabil, Micro 19, et. 3, 
curat. 318622. (009767)

Garsonieră balcon dublu, confort, 
Ţiglina 2. 451713. (009774)

Vând garsonieră Ţiglina 1, termo-
pan, curată, preţ 55.500 lei noi (555 
mil). Telefon 0788461184. (08.05PC01)

Garsonieră Ţiglina 1, et. 4, curată, 
45.000 lei. 431002. (08/05CS14)

Vând  urgent garsonieră  Bariera 
Traian parter, curată, grup sani-
tar, 220 mil. negociabil. Telefon 
0740090026. (009005)

Pf vând apartament 1 cameră, buc., 
hol, baie (cadă), dec. , et. 1, Micro 40, 
îmbunătăţit, 620 mil. negociabil. Tel. 
481319, 0745576164. (009373)

Vând apartament o cameră Mazepa 
1, bl. Salcia 2, et. 4, liber, curat. Rel. la 
tel. 430789. (009357)

Vând cameră cămin 11 Iunie, lângă 
Liceul de Marină. Telefon 0746575421. 
(009530)

Urgent apartament 1 cam. Micro 20, 
et. 7, 660 negociabil. Tel. 0747765063, 
0720699771. (009554)

Apartament 1 cam. I.C. Frimu. 
Telefon 326388. (009597)

Vând ap. 1 cameră, stradal, Două 
Babe, et. 2. Tel. 473766, 0745612616. 
(009662)

Vând urgent apartament o came-
ră, baie, gaze, îmbunătăţiri, 55 mil. 
0743568552. (009705)

Vând apartament cu o cameră în 
zona Aviaţiei sau schimb cu 2 camere 
+ diferenţă. 0742887315, 0741533158. 
(009716)

1 cam. et. 1, termopan, gaze, 530 ne-
gociabil. 431347. (009733)

Vând urgent apartament 1 cam. 
550 mil. negociabil, et. 1/4. 438994, 
0788502823. (08/05BC379)

1 cameră Aviaţie, et. 1, gaze bu-
cătărie, termopan, 45.000. 436899. 
(08/05CS14)

Vând apartament 1 cameră 
Piaţa Centrală, parter. Telefon 
0745182642. (009783)

Vând apartament cu o cameră în-
tre Siderurgiştilor Vest şi magazinul 
General cu gresie, faianţă, parchet, 
termopan, apometre, preţ 500 mil. 
Telefon 0742884075. (8492643)

1 cameră I.C. Frimu, conf. 1, liberă, 
650 mil. 438874. (08/05BC369)

Vând apartament 1 cameră Micro 
19, parter, simplu, stradal, 15.000 E. 
Telefon 465532. (08.05PC01)

Vând 1 cam. 24 mp, et.1, curată, 300 
mil. Tel. 432872, 0743388575. (08/05/
pc/15)

Vând apartament în Mazepa I 
cameră lux, amenajat, mobi-
lat, utilat complet, panoramă 
Dunăre. Telefon 0745664448. 
(8492546)

Vând apartament cu o 1 cameră 
în Mazepa I, la Salcia 2. Telefon 
427376. (009638)

Vând apartament 2 camere 
8/8, Mazepa. Tel. 0740096988, 
0742115245. 

Vând apartament 2 camere, 2 
balcoane, sdec., parter, Ţiglina II. 
0744260926. 

Vând urgent apartament 2 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

2 camere Centru, parter, ultra-
modern, termopan, 1.300.000.000. 
334013. (002133)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, mansardat, cu îmbună-
tăţiri S=110 mp Mazepa 2. Telefon 
0722745976. (008275)

Vând apartament 2 camere Nae 
Leonard, preţ 93.000 lei negociabil. 
Tel. 326217, 0744525921. (002304)

Vând 2 dec. I.C. Frimu, et. 4/4, balcon 
tot apartamentul, 900 mil. Tel. 320381, 
0742967284. (008589)

Vând 2 camere decomandate 
Domnească, et. 3/3, s=61 mp neg. 
0745025526, 416182, după 17,00. 
(008698)

Pf vând apartament dec. 2 camere 
în Micro 20, et. 7/10, simplu, curat, re-
partitoare, apometre,   preţ negociabil 
900 mil. lei vechi. Telefon 0742123397. 
(009066)

Vând/schimb apartament 2 cam., 
Francezi, îmbunătăţit cu 3 camere, 
fără diferenţă. Telefon 0745245683. 
(009183)

Vând apartament 2 camere dec. 
ultramodern, zonă centrală, deasu-
pra Restaurantului Albatros. Telefon 
0723531409. (009313)

Brăila, central, 2 camere, conf. 1, par-
chet, apometre, 4/4. 432643. (009463)

Apartament 2 camere,   central,   
bănci, Brăilei, conf. 1, dec., balcon 
închis, apometre, 3/4, preţul zonei. 
432643. (009464)

Vând apartament Micro 38, 2 ca-
mere sdec. Tel. 0721777335, 480195. 
(009536)

Pf 2 sdec. Micro 16, et. 4. Tel. 
0788177911, 312014. (009335)

Vând 2 camere , curat, spaţios, avan-
tajos. 464064. (008882)

2 camere dec. parter, ultradotat, 
uşi, geamuri termopan, uşă metal 
etc. liber, Micro 17, 1,080 mld. 493375. 
(009298)

Urgent vând 2 camere et. 2, LE-uri, 
Micro 40. Telefon 426734. (009391)

Vând 2 camere Micro 17, et. 2, îmbu-
nătăţit, 80.000 lei, eventual mobilat. 
329399, 0742159078. (009445)

Vând 2 camere Ţiglina 2, M-uri, pe 
faţă, liber, eventual cu garaj. 329397, 
0742159070. (009445)

2 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, liber. 
467772. (009461)

Vând  urgent 2 dec. Micro  39C, 
parter, 800 negociabil . Tel. 433083, 
0747765063, 0720699771. (009555)

Pf super ofertă apartament   2 ca-
mere  dec. Micro  13B, îmbunătăţiri. 
0744853268, 0746627232. (009559)

Vând 2 camere, Piaţa Centrală, etaj 
1. 438381. (08/05/CS/07)

Vând apartament 2 camere 
dec. Siderurgiştilor. Tel. 475143, 
0722527753. (009067)

Vând apartament 2 camere, et. 1, 
Ţiglina I, preţ neg. Tel. 0747764693, 
433155. (009010)

Vând apartament 2 camere dec. 
Micro 39B, et. 1, termopan şi ame-
najat deosebit. Telefon 0747689913. 
(009580)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Mazepa I, camere şi bal-
coane mari. Telefon 0740972545. 
(009655)

Vând apartament 2 (două) camere, 
dec., + garaj, Micro 13B, preţ neg. Tel. 
498218, 0740996823. (009649)

Vând 2 decomandate Micro 13, et. 
4/4, 760 mil. Tel. 463907, 0746013708. 
(009637)

Vând apartament 2 camere deco-
mandate, et. 4, Centru, îmbunătăţit 
şi (sau) mobilat, urgent, merită văzut. 
Telefon 490671. (009646)

Vând apartament 2 camere Sid.
Vest, parter, îmbunătăţit. Telefon 
0723062259. (009678)

Vând apartament 2 camere, et. 2, 
Micro 17, renovat, 930 mil. Telefon 
322640. (009666)

Proprietar vând apartament 2 came-
re Ţiglina I, et. 1, liber. Tel. 0723072929 
sau 433789. (009701)

 Vând apartament 2 camere Micro 
17. Tel. 327478, 0747948493. (009715)

Vând apartament 2 camere zona 
General. Telefon 0745437560. 
(009717)

Pf vând urgent 2 sdec., et. 2, conf. 1, 
Micro 17. Telefon 490937. (009730)

2 camere dec. Micro 19, et. 3, 550 ne-
gociabil. 463230. (009730)

Persoană fizică vând apartament
2 camere  Mazepa II, et. 3, dec., 
varianta mare, sub preţul pieţei. 
0722642700, 0723670590. (08/05-
MR03)

Micro 38, Beverly Hills, conf. 1, et. 2, 
stradal. 0743146523. (009767)

Vând 2 camere sdec. Ţiglina 3, et. 4, 
îmbunătăţit, curat, preţ 770.000 nego-
ciabil. Telefon 0743220784. (009763)

Vând apartament 2 dec. liber, 
Mazepa II, et. 3, 1,150 mld. Telefon 
322555. (08/05IV69)

Vând 2 dec. Mazepa II, M6, et. 3, sim-
plu, preţ 1,139 mld negociabil. Telefon 
0747546227. (08/05IV69)

2 semi. Ţiglina II, parter, 2 balcoa-
ne, zonă excelentă, 90.000 RON. 
0745526231, 436899. (08/05/CS/
14)

2 camere Micro 38, parter, stradal, 
simplu, 61.000 lei negociabil. 431002. 
(08/05CS14)

2 Ţiglina 1, et. 3, liber, vedere la 
Dunăre, 75.000 lei. 436899. (08/05C-
S14)

2 camere Micro 17, et. 2, conf. 1, 
79.000 negociabil. 431002. (08/
05CS14)

Pf vând apartament 2 camere conf. 
1, dec., et. III, zona Afrodita, SV, C. 
0740962629. (009778)

Pf apartament 2 camere Micro 16, 
bl. A20, et. 3, parchet stejar, simplu, 
liber, 830 mil. 0723029312, 312678. 
(009777)

2 camere Ţiglina 1 cu subsol, liber, 
680 mil. 438874. (08/05BC369)

2 cam. I.C. Frimu, et. 1, 55 mp, ter-
mopan, ferestre + balcon, liber. Exclus 
agenţii. 0743524991. (009788)

2 camere Ţiglina 2, parter, balcon, 
curat. 0744819906. (009788)

2 dec. N. Leonard, parter, 840 mil. 
negociabil. 438874. (08/05BC369)

2 dec. et. 1, Micro 18, 800 mil. 438874. 
(08/05BC369)

2 camere Micro 17, conf. 1, 800 mil. 
438874. (08/05BC369)

2 dec., et. 2, Port. 471611, 0742181103. 
(08/05/MR/03)

Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane. 471611, 
0742181103. (08/05MR03)

2 dec. Micro  13, et. 3. 471611, 
0741750248. (08/05MR03)

Vând 2 camere semidecomandate 
Ţiglina I, et. 1, gresie, faianţă, 80.000 
lei noi (800 mil.). Tel. 416055. (08/05/
PC/01) 

Vând apartament 2 camere Central, 
modificat living+dormitor, etaj 1, ca-
mere izolate termic, termopan interior 
+exterior, uşă metalică, preţ 110.000 
lei noi (1,1 miliarde). Tel. 0724692844. 
(08.05PC01)

Vând apartament 2 camere semide-
comandate Mazepa I, zonă foarte li-
niştită, curat, spaţios, izolaţie în garan-
ţie 10 ani, preţ 94.000 lei noi (940 mil.) 
neg. Tel. 0788448403. (08/05/PC/01) 

Vând 2 camere semidecomandate 
Micro 17, et.1, simplu, liber, 82.000 
lei noi (820 mil.). Tel. 465532. (08/05/
PC/01) 

Vând 2 camere Micro 17, centrală, 
termopan, totul nou, et.2. Tel. 432872, 
0743388575. (08/05/pc/15)

2 dec. Micro 20, et.1/4, stradal, liber, 
850 neg. 430926. (08/05/cs/01)

2 dec. P.C., p/4, 1,400 mld. 430926. 
(08/05/cs/01)

2 dec. Micro 20, et.5/10, 900 neg. 
430926. (08/05/cs/01)

Vând 2 dec. Piaţa Centrală. 473042, 
0724810459. (08/05/cs/03)

Urgent 2 dec. N.Leonard, parter, 850 
mil. Tel. 0741089366. (08/05/pc/11)

2 dec. Sid.Vest, liber, 830 mil. Tel. 
0745648843. (08/05/pc/11)

Parter, pt. privatizare, Micro 38, 
1,04 mld. 0741242588. (009432)

Vând  apartament  2 camere  în oraş 
Tg. Bujor. Telefon  0744586884. 
(009709)

Vând 3 camere  Micro 38, liber, f. cu-
rat. Telefon 475479. (08/05CS14)

Vând urgent apartament 3 camere. 
Tel. 438994, 0788502823. (05/05/BC/
320)

Vând apartament cu 3 camere, conf. 
I, 2 balcoane în Micro 39B. Relaţii la tel. 
0744924817. (008169)

Particular 3 camere, stradal, Micro 
40, multiple îmbunătăţiri. Telefon 
322273. (008351)

Vând apartament 3 camere Gh. Doja, 
parter. Tel. 0740200115, 0742182883. 
(009064)

Vând apartament 3 camere Piaţa 
Energiei, bl. N7, ap. 41, parter. Relaţii la 
tel. 488768. (009207)

Vând urgent apartament 3 came-
re Siderurgiştilor. Telefon 499994. 
(009399)

Vând ap. 3 camere Aviaţie, stradal, J7, 
ap. 8, et. 1. Tel. 0745412520. (009517)

Vând 3 camere, spaţios, curat, nego-
ciabil. 464064. (008882)

Vând apartament 3 camere îmbu-
nătăţiri multiple sau schimb cu 2 + dif. 
Tel. 496928, 0742010718. (8492566)

Vând 3 sdec. Mazepa 1, et. 2, liber. 
329398, 0742159072. (009445)

Vând 3 sdec. Micro 21, K-uri, et. 1, în-
treţinut, balcon, preţ 850 mil. Telefon 
0741501736. (009529)

3 camere 3/4 dec. Mazepa 2. 497495, 
0723410100. (009552)

Vând apartament 3 camere I.C. 
Frimu, et. 1, simplu. Tel. 826364, 
0741498772. (009566)

Vând apartament 3 camere et. 3, B3, 
Ţiglina 1, dec. curat, preţ negociabil. 
Telefon 432371. (009570)

Vând/schimb apartament 3 came-
re Micro 17, pentru apartament 1,2 
camere. Tel. 468264, 0722414560. 
(008952)

Pf vând apartament 3 camere dec., 
et. 1, I.C. Frimu, preţ 1.270.000 lei. Tel. 
481279, 0724501206. (009579)

Super apartament 3 camere dec. 
Micro 21, stradal, 95 mp, 3 balcoa-
ne, 2 grupuri sanitare, et. 2/8, bloc 
nou, negociabil. Telefon 0743407497. 
(001783)

Pf vând apartament 3 camere, et. 
1, Francezi, bl. C34, poziţie excelentă. 
Telefon 0722950654. (008822)

Vând apartament 3 camere dec., 
Micro 16. Telefon 492053. (009615)

Vând urgent apartament 3 camere, 
et. 4, Piaţa Centrală, preţ negociabil. 
Telefon 0743100950. (009623)

Vând apartament 3 camere Micro 
38, bl. N11, ap. 16, et. 3, neg. Telefon 
0744316311. (009635)

Vând 3 dec., 72 mp, preţ 85.000. 
Telefon 0741145229. (009680)

P.f. vând ap. 3 camere, I.C.Frimu, S-
uri. decomandate, et. 2/4, 2 băi, îmbu-
nătăţit, p+gr+f, complet mobilat, preţ 
1,5 ,mld. lei. Tel. 472223, 0723496174. 
(009693)

Ap. 3 camere Sid. Vest, 4/4, dec., 
îmbunătăţiri, izolaţie nouă, mobilat 
110.000, nemobilat 100.000 lei, par-
ticular. Tel. 0727614604, 0744977031. 
(009743)

3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, spa-
ţios, 115.000 lei. 436899, 0745526231. 
(08/05CS14)

3 camere Aviaţie, et. 4, balcon, îm-
bunătăţiri, liber, 68.000 lei. 431002, 
0745526231. (08/05CS14)

850 mil. negociabil, 3 sdec, Ţiglina 1 
cu subsol, et. 3, zonă liniştită. 318622. 
(009767)

Vând 3 sdec Ţiglina 3, parter, bal-
con, p, g, f, ig.ct,  uşă met,  grădină,  
două  băşti, 1.150 mld. negociabil. Tel. 
410795, 0740377041. (009759)

3 camere stradal, termopan, g, f, 
Micro 40, L-uri, 720 + acte jumătate. 
Fără agenţii. 0741492786. (009788)

3 camere Micro 38, et. 2, balcon, g, f, 
f. curat, 700 + acte jumătate. Exclus in-
termediari. 0746591067. (009788)

Vând apartament 3 camere Micro 
40, stradal, multiple îmbunătăţiri, 
preţul pieţei. Telefon 0746040716. 
(009791)

3 dec. Micro 17, et.3. 471611, 
0788219857. (08/05/mr/03)

Siderurgiştilor, et. 2, 125.000 RON, 3 
balcoane. 471611, 0741664120. (08/05-
MR03)

Vând 3 camere decomandate, 
Mazepa  II, centrală, vedere la Dunăre, 
jaluzele exterioare, termopan, 37.500 
E. Tel. 416055. (08/05/PC/01)

Vând apartament 3 camere nedeco-
mandate Ţiglina III, et. 1, simplu, curat, 
spaţios, zona Siretul, preţ 110.000 lei 
noi (1,1 mld) neg. Tel. 0788448403. 
(08/05/PC/01)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.galati.ro, www.vlg.sisnet.ro

VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

SPAŢIU LIBER, 
ELEGANT, 900 MP, 
ÎN CENTRUL  COMERCIAL 
AL GALAŢIULUI
TELEFON 460620, 
ÎNTRE ORELE 9,00-16,00

ÎNCHIRI
ER

E
Oferta verii!
ÎN IULIE ŞI AUGUST,

+ 50% GRATIS
numai în:
- Agenda „Amenajări locuinţe”;
- Agenda „Auto”;
- Agenda „Medicală”;
- Agenda „Prestări Servicii”.
Informaţii la Dep. Publicitate, tel. 0236.46.07.19.

Vânzãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

1 cameră
ap. 1 cam. Micro 39A, 1/4, preţ neg.
gars. Ţiglina I, 4/4, A-uri - 45.000 lei neg.
gars. Viaduct, 1/4 - 30.000 lei  neg.
gars. Tribunal, balc., gr+f - 80.000 lei neg.
ap. 1 cam. Port, 3/4, st=35 mp - 75.000 lei neg.

2 camere
2 sdec. Micro 16, 4/4 - 70.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, 4/4, 2 balc., iz. bună, gr+f - 
87.000 lei neg.
2 dec. Sid,Vest, p/4, CT, p+gr+f - 125.000 lei 
neg.
2 dec. Maşniţă, 1/4, gr, f, apom. - 95.000 neg.
2 dec. Mazepa, 4/4, simplu - 100.000 lei neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, simplu - 100.00 lei neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4, simplu - 88000 
2 dec. Micro 13B, 3/4, gr, f - 78.000 lei neg.
2 dec. Micro 39C, 2/4, ST=55 mp - 80.000 lei 
neg.
2 sdec. Micro 19, 1/4, curat, T, gr+f - 90.000 lei 
2 dec. Micro 17, 4/4, stradal - 80.000  lei 

3-4 camere
3 sdec. Micro 40, L, 4/4 - 72.000 lei 
3 sdec. Micro 38, 2/4, hol mărit, apom. - 85.000 
lei neg. 
3 dec. Micro 18, îmbunătăţit, 2 WC - 110.000 lei 
neg.
3 dec. Micro 20, 2/4, simplu, 2 WC - 120.000 lei 
neg.
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, CT, termopan, gr+f, 
mochetă - 150.000 lei neg.
3 dec. Ţig. II, 4/4, curat - 140.000 neg.

1 cameră
1 cam. Viaduct, 1/4, 24 mp - 30.000 neg.
1 cam. I.C.Frimu, 2/4, bl. mixt - 73.000 neg.
gars. Ţig. I, 4/4, fără probleme cu izol. - 45.000 neg.
1 cam. Micro 20, 2/10, bl. mixt - 65.000 neg.
1 cam. Port, p/10, bl. mixt, 30 mp - 65.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 39, 2/4, 56 mp - 80.000 neg.
2 sdec. Micro 38, 3/4  - 65.000 neg. 
2 dec. Micro 20, 5/10, îmbunătăţit, vedere Brăilei - 
85.000 lei
2 dec. Micro 21, 4/4, 2 balc., iz. nouă - 85.000 neg. 
2 dec. Micro 19, 2/4, curat, gaze, balc. - 65.000 neg.
2 sdec. Micro 17, 2/4, CT, T, gr+f, p, UM, liber - 
95.000 lei
2 sdec. Micro 16, 3/4, îmbunătăţit, liber - 85.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 1/4, 50 mp - 85.000 neg.
2 dec. Ţig. I, PS-uri, 2/4 - 95.000 neg.
2 dec. Mazepa II, p/4, gr+f, p, 2 balc. - 120.000 neg.

3 camere
3 sdec. Micro 38, 2/4, T, UM, p - 75.000 neg.
3 dec.  Micro 17, 4/4, simplu - 90.000 neg.
3 sdec. Ţiglina II, 3/4, CT, gr+f, 2 balc., vedere Casa 
Roşie - 125.000 neg. 
3 dec.  Sid. Vest, 4/4, gr+f, 3 balc., pod - 110.000 
lei.
3 dec. I.C.Frimu, 1/4, simplu, curat - 130.000 neg.

4 camere
4 dec. I.C.Frimu, p/4, gr+f, balc., 100 mp - 130.000 lei.
Închirieri
2 dec. Micro 18, 4/10, nemobilat - 100 E
1 cameră Centru, mobilat - 100 E

Vând 3 camere decomandate Ţiglina 
II, parter, simplu. Tel. 0788404974. (08/
05/PC/01)

Vând 3 camere semidecomandate 
Micro 16, et. 2, simplu, curat, 90.000 lei 
noi (900 mil.) neg. Tel. 465532. (08/05/
PC/01)

Vând 3 camere decomandate 
I.C.Frimu, parter, gresie, faianţă, par-
chet, 2 gr. sanitare, 115.000 lei noi 
(1,150 mld) neg. Telefon 416055. (08/
05/PC/01)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina II, parter, preţ 125.000 
lei noi (1,250 mld). Tel. 0788404974. 
(08/05/PC/01)

Vând apartament 3 camere deco-
mandate Ţiglina, et. 4/4, fără pro-
bleme la izolaţie, curat, preţ 1,2 mld. 
Telefon 0720736013. (08/05/PC/01)

Apartament 3 camere Ţiglina I, et. 
2/4, semidecomandate, preţ 1300 mil. 
Telefon 0727645197. (08/05/PC/01)

Vând 3 camere zonă bună. 473042, 
0724810459. (08/05/cs/03)

Vând 4 camere dec. Micro 17, 2 in-
trări, başcă + 2 camere subsol, preta-
bil orice, instalaţie, centrală, preţ 133 
mii neg. Tel. 0743084185, 0742066868. 
(009765)

BR vând 4 camere et. 1, Vidin 85.000, 
pers. fiz. 0722314883. (008479)

Vând apartament 5 camere str. 
Dunărea Micro 20. Telefon 0740832616. 
(008915)

Vând apartament 4 camere, et. 3, 
modificat, ultramodern, centrală,
termopan, parchet, 100 mp, bdul 
Dunărea. Telefon 0743970513. 
(009583)

Vând 4 camere dec., 100 mp, balcon 
foarte mare, vedere deosebită, stra-
dal, preţ 120.000 lei noi  (1,2 mld). Tel. 
0788461184.  (08/05/pc/01)

Cumpăr garsonieră sau ap. 1 cam., 
ofer 400-500 mil. 0724080416, 
435572. (009112)

Cumpăr garsonieră sau o cameră, 
cu plata pe loc. 329397, 0742159070. 
(009445) 

Cumpăr urgent 2 camere. Telefon 
475479. (07/05/CS/03)

Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (06/05/BC/
360)

Cumpăr apartament cu 2 camere. 
Tel. 313442, 0724116672. (07/05/MR/
10)

Cumpăr 2 camere zonă centrală, 
Ţiglina. 329398. (009445)

Cumpăr 2 camere zona Dunărea. 
329396. (009445)

Doresc apartament 2 camere conf. I 
sau II. 329399. (009445)

Cumpăr 2 camere conf. II. 329395, 
0742159075. (009445)

Cumpăr apartament 2 camere, ori-
ce zonă, ofer 60.000 lei noi (600 mil.). 
Telefon 0788461184. (08/05/PC/01)

Doresc 2-3 camere Micro 18, 19, 20, 
de preferat eliberabil repede, plata cu 
banii cash. Tel. 0724692844. (08/05/
PC/01)

Cumpăr apartament la parter, preta-
bil spaţiu comercial. Tel. 0743456201. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr urgent 2 camere deco-
mandate, zona Dunărea, plata în 
24 ore. Tel. 0788461184. (08/05/
PC/01)

Urgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (08/05/CS/07)

Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Cumpăr 3 decomandate I.C.Frimu/
Siderurgiştilor. 329396. (009445)

Cumpăr urgent 3 camere deco-
mandate, plata în 24 h, zona Micro 
39, Micro 13, et. 1-2. Tel. 0788461184. 
(08/05/PC/01)

Cumpăr apartament 3 camere. 
Telefon 0788404974. (08/05/PC/01)

Cumpăr urgent 3 camere, etaj inter-
mediar. Telefon 0788461184. (08/05/
PC/01)

Cumpăr apartament  4 camere. 
313442, 0724116672. (08/05/MR/02)

Vând casă nouă Braniştea (BCA, 
lindab, termopan, izolaţie, centrală, 
apă curentă, cablu, telefon, posibili-
tăţi gaze, garaj) 1,4 mld. 0721630686. 
(002204)

Vând casă modestă Micro 17. Telefon 
0720049329. (008616)

Vând casă vacanţă cu parter man-
sardat şi teren în Lepşa zonă centrală. 
Telefon 0720868373. (008868)

Vând casă nouă sat V. Alecsandri, 
ieftin şi urgent. 0742997800, 
417931. (008981)

Vând casă 4 camere, construc-
ţie nouă, în com. Braniştea. Telefon 
0740534432. (009052)

Vând casă Independenţa. Telefon 
0742248335. (009437)

Vând/schimb casă 1 mld. negociabil. 
0723008104. (009460)

Vând casă com. Braniştea. Telefon 
0740640039. (009483)

Vând casă Smârdan toate utilită-
ţile. Tel. 0745589694, 0746353760. 
(009243)

Vând  casă St=412 mp, Sc=100 mp, 
centrală, termopane. Exclus agenţii. 
Tel. 422792, 0746472768. (009266)

Vând/schimb casă nouă comuna 
Lieşti, 4 camere, hol, baie, bucă-
tărie, mobilate, centrală gaz. Tel. 
0741948585. (000271)

Vând casă în construcţie, intrare 
Smârdan, 1000 mp, 700 mil. Telefon 
0743853576. (009650)

Vând casă mob., garaj, balc, 194 mp, 
constr. gaze. Telefon  0726973058. 
(009631)

Vând casă Fileşti 4 camere, preţ 750 
mil. negociabil. Telefon 0740989815. 
(009683)

Casă 6 camere, 1250 mp, gaze. 
Telefon 0743042554. (009677)

Vând casă str. Columb 101 actual 
destinaţie spaţiu comercial cu gaze, 
apă, canalizare, posibilitate de reno-
vare pt. casă de locuit, 200.000 RON. 
0744374333. (009696)

Vând vilă p+1 Şendreni, zona vilelor. 
Telefon 0740480849. (009721)

Vând casă zona A. Vlaicu. 
0723212364. (009718)

Vând casă str. I.L. Caragiale nr. 
13, St=400 mp, cărămidă, gaze. 
0740423723. (009741)

Vând casă nefinisată exterior, 3 ca-
mere, baie, bucătărie, gresie, faianţă, 
1,3 mld. 0788508903, 466481, după 
ora 17.00. (009753)

Vând/schimb casă la ţară toate 
dotările cu locuinţă Galaţi. 318622. 
(009767)

Vând urgent, pf, casă com. Smulţi 
2000 mp, condiţii deosebite, fântână, 
sistem irigaţii. Telefon 0727974197. 
(009785)

Vând casă Independenţa, posibilita-
te toate utilităţile. 826470. (009384)

Vând casă  cu mansardă în Vânători, 
condiţii oraş. Telefon 344046. 
(009797)

Vând casă Smârdan cu grădină 
2000 mp, fântână, merită văzută 
sau schimb cu apartament. Telefon 
830253. (009789)

Vând/schimb casă în construc-
ţie Bariera Traian cu apartament 2, 
3 camere. Ofer diferenţă. Telefon 
0740989081. (009793)

Vând casă Vânători 218 mp pt. locuit 
şi 177 mp hală, curte 2437 mp cu liva-
dă, preţ 150.000 E. 344410. (009271)

Cumpăr casă locuibilă. Tel. 313442, 
0788219857. (08/05/MR/02)

Cumpăr casă, ofer 650.000.000. 
Telefon 0746514952. (009648)

Cumpăr casă + teren, ofer 80.000-
100.000 lei noi (800 mil.-1 miliard). 
Telefon 464595. (08/05/PC/01)

Schimb 3 cam. dec., I.C.Frimu cu 2 
camere dec., plus diferenţă, exclus 
agenţii. 0744588303. (009128) 

Schimb/vând 3 dec., Sid.Vest, et. 2, 
2 WC, liber cu 1,2 cam., + dif. 467772, 
0745946948. (009461)

Închiriez urgent apartament. Telefon 
475479. (08/05/CS/07)

Altivom închiriază apartamente 
comision zero proprietar. 475479, 
438381. (08/05/CS/07)

Ag. Aris închiriază apartamente 
(ne)mobilate comision zero proprie-
tar. Tel. 438994, 0788502823. (05/05/
BC320)

Caut să închiriez garsonieră sau 
apartament. 436101. (007617)

Salariat caut gazdă. Telefon 
0742879946. (009175)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05/
CS/08)

Închiriez apartament pe termen 
lung. 329397, 0742159070. (009445)

Doresc închiriere apartament o ca-
meră, mobilată, plata anticipat minim 
3 luni. Telefon 0747916733. (08/05/
ext.72)

Închiriez urgent apartament 2-3 ca-
mere. 318622. 009767)

Preluăm spre închiriere aparta-
mente (ne)mobilate, comision zero. 
436899. (436899)

Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa I, II, mobilat. Tel. 0788404974. 
(08/05/PC/01)

3  nemobilate, ofer 100 E. 432231. 
(08/05/cs/01)

1 cam. nemobilată, ofer 80 E. 432231. 
(08/05/cs/01)

2-3 mobilate lux, ofer 200-300 euro. 
432231. (08/05/cs/01) 

Caut să închiriez apartament 2 
camere, mobilat şi utilat. Tel. 
0720645200. (009606)

Altivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(08/05CS07)

1 cameră mobilată, Mazepa, 130 E. 
Telefon 438381. (07/05CS14)

Închiriez apartament 3 came-
re, parter, Mazepa 1, în spate la 
Trei Star, ideal pt. firmă. Telefon
0722270587. 

Agenţia Aris închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. Tel. 438994, 
0788502823. (05/05/BC/320)

Închiriez apartament 2 camere str. 
Vultur, bl. A5, ap. 4, parţial mobilat. 
Tel. 462095, 0747686797. (002054)

Închiriez apartament 2 camere str. 
Vlad Ţepeş bl. A2, ap. 35, nemobilat. 
Tel. 462095, 0747686797. (002054)

Închiriez  apartament nemobilat cu 
3 camere, et. 2, Micro 17, lângă Piaţa 
Ruşilor, contract nelimitat, 150 E lunar. 
Telefon 0742362771. (008857)

Cameră mobilată Centru. Tel. 411556, 
0723547965. (009171)

Apartament o cameră lux regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (009004)

Închiriez apartament o cameră mo-
bilat, utilat, Mazepa, termen lung. 
Telefon 0747787726. (009449)

Închiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 472257, 0744604952. (08/05C-
S08)

Închiriez garsonieră, apartament 
mobilat, nemobilat, avantajos. 
464064. (008881)

Închiriez  apartament  1 cam. 
zona Centru, nemobilat, curat, preţ 
3.500.000 lei. Tel. 480407, 0747685283. 
(009397)

Închiriez apartament Centru bl. L, 
sc. o, ap. 187, str. Domnească nr. 13. 
Telefon 0740342920. (009377)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (009445)

Închiriez apartament 2 camere I.C. 
Frimu. Telefon 495492. (08/05EXT69)

Închiriez pe termen lung aparta-
ment 2 camere, curat, mobilat. Telefon 
0742993539. (009538)

Închiriez apartament. 329396, 
0742159072. (0094445)

1 cameră Port, nemobilat, 90 E. 
431347. (009733)

Ofer spre închiriere garsonieră mo-
bilată. 318622. (009767)

Închiriez garsonieră mobilată, plata 
2 mil. anticipat. 0741970785. (009800)

1 cam. mobilată, Mazepa, 110 E. 
432231. (08/05/cs/01)

2 cam. mobilate lux, 250 E. 432231. 
(08/05/cs/01)

2 cam. nemobilate, 100 E. 432231. 
(08/05/cs/01)

Închiriez 3 dec., vedere Dunăre, lux. 
473042, 0724810459. (08/05/cs/03)

Spaţiu comercial 200 mp total sau 
parţial, stradal, Micro 19, 10 E/mp. 
Telefon 0741270185. (008935)

Clădire 600 mp cu curte 1000 mp 
pretabil producţie privatizare. Telefon 
0741270160. (008935)

Închiriez  spaţiu comercial Micro 19, 
Aleea Comerţului, 170 mp. Telefon 
0744562773. (009085)

Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
bl. A1-A2, 85 mp. Telefon 0744562773. 
(009085)

Închiriez laborator patiserie complet 
dotat. 0744597224. (009346)

Spaţiu ultracentral, utilităţi. 
0740089594. (009363)

Spaţiu comercial depozit 40 mp, 100 
E. 480928. (009447)

Închiriez spaţiu depozitare, birou, 
producţie, zona str. Tecuci (RAR). 
Tel. 0745346021, 0744604952, 
419813. (009492)

Închiriez spaţiu comercial 28 mp în 
complex Ţiglina 1. Telefon 0722774144. 
(009512)

Închiriez  garsonieră  A8, et. 1, ap. 
43, pentru birou sau cabinet 250 E. 
0744699848. (008627)

Închiriez spaţiu comercial, S=100 
mp în Expo Market str. Traian 444. 
Dotări: birouri, depozit cu rafturi pe 2 
nivele, parcare. Telefon 0746239008. 
(8491907)

Închiriez spaţiu comercial pretabil 
birouri. 474409, 0746683358. (009107)

Închiriez  spaţiu comercial 80 mp 
Ţiglina  I, A5, lângă Roy´s Bijoux, 
0743600609. (008980)

Închiriez casă de amanet, do-
tări complete, zona IREG. Telefon 
0788226206. (009613)

Închiriez spaţii pentru petreceri. Rel. 
la tel. 0744532663. (8492610)

Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
pretabil agenţii, birouri etc. Telefon 
0723587564. (8492609)

Închiriez spaţiu comercial (hală) 120 
mp Mioriţei 38, Micro 17. 0745529653. 
(009660)

Închiriez sp. comercial pe str. Saturn, 
11 mp. Telefon 0742201835. (009642)

Închiriez spaţiu comercial central 
100 mp, pretabil birouri. Telefon 
0723224141. (009711)

Închiriez hală 86 mp Bariera Traian. 
Telefon 0745239764. (009713)

Exfilmetal închiriază spaţiu pt. bi-
rouri pe Calea Prutului 17. Rel. la tel. 
326078. (8492631)

Spaţiu bdul G. Coşbuc, 5 niveluri în 
suprafaţă totală 710 mp (s+p+3 etaje), 
toate utilităţile, pretabil showroom 
+ service, birouri etc., preţ 6000 E/
lună negociabil. Telefon 0788409713. 
(08.05PC01)

Închiriez spaţiu comercial 50 
mp, complex comercial Ţiglina 1. 
Telefon 0744560906. (8492536)

Teren intravilan DN 26 Metro, parce-
labil, 45 E. 0742030440, 0744502929. 
(008166)

Vând teren Arcaşilor 1032 mp (68,8/
15), preţ total 210.000 lei noi. Telefon 
0726425080. (008680)

Vând 10.000 mp teren extravi-
lan sat Costi 6 E/mp. 0740994686, 
0740081654. (008728)

Teren arabil compact Fileşti, Odaia, 
Vlădeşti. 0740049028. (008930)

Teren com. Smârdan cartier nou, 
negociabil. Telefon 0740584231. 
(009137)

Vând teren S=300 mp şi 215 mp în 
zona popas turistic Slănic Moldova. 
Rel. la tel. 0723722231. (009208)

Vând teren 1500 mp intravilan, pe  
Valea Putnei localitatea Valea Sării, 
Vrancea, zonă muntoasă de agrement. 
Telefon 0720378633. (08/05EXT62)

Vând 500 mp intravilan str. Tecuci. 
Telefon 427998. (009336)

Vând teren intravilan 2400 mp în spa-
te la Bulrom-centură. Tel. 0744932363, 
0726991316. (009424)

Vând teren 10.000 mp Smârdan, 
vizavi de Atlas, 5 E/mp. Telefon 
0745872063. (8492578)

Vând teren DN 26 cu deschidere de 
17 m la DN, St=3150 mp, 16 E negocia-
bil. Telefon 0742338570. (009481)

Vând teren 3000 mp intravilan la 
şosea com. Şendreni. 0745499831. 
(8492583)

Vând teren 1323 mp situat pe Ştiinţei 
97, utilităţi în apropiere, se poate vin-
de şi jumătate. Telefon 0788277460. 
(8492585)

Fileşti 500 mp, 100 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (009494)

Vânători 500 mp, 150 mil. Tel. 427579, 
0720083771. (009494)

Vând teren DN 26, 4000 mp. 
0740428000. (009498)

Vând loturi casă sat Costi. Telefon 
0744582536. (009525)

Vând teren Bariera Traian 500 mp. 
Telefon 0745662937. (009571)

10.000, 1500 mp, parcelabil, centură. 
Tel. 323097, 0746263336. (009605)

Vând teren Şendreni 1000 mp. Tel. 
0743583844. (009581)

Vând teren extravilan, Vânători, 
1,54 ha, parcelabil, irigat, deschidere 
la drum 150 m, 5 E/mp. 0747787989. 
(009634)

Vând 2500 mp DN 26, deschidere 18 
m. 0723302912. (009684)

Vând 1600 mp, sat Costi. Telefon 
0745771949.  (009688)

Vând casă demolabilă cu teren 
900 mp, 45 E/mp, str. Dogăriei. Tel. 
0788490420, 0745160066. (009731)

Teren cu vedere Dunăre, 340 mp, 
d=13 m. 0788594770. (009733)

Teren lângă Metro în cartier vile. 
0726448721. (009767)

Vând teren 15.000 mp la DN 26, 
d=90 m, preţ 16 E/mp negociabil. 
Telefon 0727645197. (08/05PC01)

Vând  teren 1.200 mp, bdul G. Coşbuc, 
preţ 250 E/mp. Tel. 0788409713. (08/
05/PC/01)

Vând teren str. Tecuci (în spate la 
Maşniţă), 1000 mp (33x30m), împrej-
muit cu gard de beton, acces la toate 
utilităţile, zonă foarte liniştită, preţ 67 
E/mp.  Tel. 0743456201. (08/05/PC/01)

Vând teren arabil 11 ha, Vlădeşti. 
0740049028. (/009806)

Vând teren intravilan, str. Arcaşilor 
(Metro), în cartierul Vega, cu toate 
utilităţile S=1000 mp, preţ 55 E/mp. 
Telefon 0723774762. (07/05CS63)

Vând teren 6000 mp la DN 26, par-
tea Metro, deschidere 20 m. Tel. 
469968, 0745004552. (008806)

Vând teren intravilan Micro 17, 784 
mp, poziţie excelentă, trei deschi-
deri, utilităţi, preţ 80 E/mp nego-
ciabil. Tel. 0742130057. (009046)

Superofertă! Vând vilă în 
Şendreni ST=850 mp, SC = 302 
mp, utilităţi. Tel. 0723357635, 
0746206520. (08/05CS50)

Vând casă Tg. Bujor, multiple îm-
bunătăţiri, condiţii oraş, garaj, cur-
te mare, la stradă. Tel. 0743946782, 
340140. (007360)

Vilă Mazepa II, str. Morilor (colţ cu 
Ciprian Porumbescu), ideală pen-
tru birouri, suprafaţă toală 614 mp, 
suprafaţă construită la sol 205 mp, 
4 nivele: demisol - garaj pentru 
două maşini şi două spaţii depozi-
tare pentru fiecare nivel; p+1 etaj
+M (câte două ap. pe nivel); spaţiu 
comun şi terasă descoperită la ulti-
mul nivel. Toate utilităţile la fiecare
apartament: canalizare, apă, elec-
tricitate, gaze, telefonie. Merită 
văzută! Preţ negociabil 700.000 E. 
Tel. 0788409713. (08/05/pc/01)
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Marţi
Cumpăr teren com. Şendreni. 
494480. (8492584)

Cumpăr sau închiriez teren agricol, 
imaş. Telefon 0743976973. (009380)

Cumpăr teren sau teren plus hală, 
între 700-1000 mp, cu utilităţi în 
Galaţi. Tel. 415922, 0788158968. 
(8492615)

Cumpăr teren pentru construcţie 
casă 400-800 mp. Tel. 475550. (08/05/
PC/01)

Cumpăr teren în cartiere 4.000-
5.000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (08/05/PC/01)

Cumpăr teren 500 mp în oraş, 
deschidere minimă de 10 m. Tel. 
0788404974. (08/05/PC/01)

Onaxa cumpără terenuri în orice 
zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. (08/
05/PC/01)

Cumpăr teren 200-300 mp în zonă 
cu utilităţi. Tel. 464595, 0788493329. 
(08/05/PC/01)

SC vând/închiriez spaţiu comercial 
130 mp zona I.C. Frimu, preţ 50.000 E 
(4 E/mp). Tel. 0745422689. (8492152)

SC vinde/închiriază spaţiu comercial 
260 mp zona I.C. Frimu, preţ 110.000 
E (4 E/mp). Telefon 0745422689. 
(8492152)

Vând hală com. Şendreni lângă 
moara Arcada, St=1000 mp, Sc=400 
mp. 0745117550. (008637)

Vând/închiriez depozit mat. constr., 
vad format, Drumul de Centură, hală 
200 mp, 380 V, birou 20 mp. Telefon 
0740200115. (009063)

Vând magazin mixt Micro 21, vad 
excepţional. Telefon 0742038550. 
(009439)

Vând bar în stare de funcţionare. Tel. 
0741008681. (009392)

Vând/închiriez cafe bar terasă. 
0720419800. (009537)

Vând/închiriez chioşc 8 mp, stra-
dal, lângă Lic. Energetic. 0742047132, 
427965, după 19.00. (009644)

Înfrăţirea, societate cooperativă 
meşteşugărească, vinde spaţiul de 
producţie 2200 mp şi baraca metali-
că 455 mp din str. 1 Decembrie nr. 21, 
intrare prin Micro 13. Informaţii la tel. 
460132. (8492580)

Vând spaţiu comercial 12 mp + 
acte societate bdul Dunărea nr. 34. 
0743782443. (009618)

Vând chioşc de 24 mp amplasat 
în Micro 17. Telefon 0740162212. 
(009586)

Vând spaţiu comercial fost maga-
zin universal din sat Moscu, Tg. Bujor. 
Telefon 0744586884. (8492621)

Vând/închiriez spaţiu comercial 
p+e, 240 mp, teren  proprietate, bdul 
Gh. Doja, construcţie nouă, toate faci-
lităţile. 

Telefon 0744617755. (009698)

Cedez contract sală fitness, avanta-
jos. Telefon 0740062600. (009737)

Vând chioşc 6 mp, vad excelent. 
Telefon 410913. (009790)

Vând aprozar 9 mp, vad format. Tel. 
324347, 0745878961. (009795)

Spaţiu 88 mp pentru birouri şi/sau 
depozitare, liber, posibilitate extin-
dere, zona Bisericii Precista, Mazepa 
1, preţ 40.000 E. Telefon 0788409713. 
(08/05PC01)

Ocazie! De vânzare spaţiu comer-
cial format din apartamente la 
parter de bloc, deschidere la stra-
da principală 30 ml, proiect pentru 
extindere în derulare 114 mp, preţ 
490.000 RON. Telefon 0743988843. 
(07.05CS25)

Vând Volkswagen Passat motor 
1,5 cmc, 2001, stare excepţională - 
10.500 E. Telefon  0744608277. 

Vând motoare Mercedes Sprinter 
312, 313, 316 CDI şi alte tipuri, im-
port Germania. 0744390274. 

Dacia 2001, 35 mii km, îmbunătăţiri. 
0742922329, 0723558186. (009593)

Dacia ´98, 43 mii km, îmbunătăţiri, 
negociabil. 0742922329. (009593)

Vând Opel Astra 2000, 1,7 DTI, 
preţ negociabil. Tel. 0742428648, 
0740438989. (002130)

Vând Dacia Papuc izotermată, ben-
zină, accept variante. 0741270160. 
(008319)

Vând Dacia Papuc Diesel. Accept va-
riante. 0741270160. (008319)

Vând urgent tractor U 650. Telefon 
823707, după ora 19,00. (08775)

Vând Mercedes Sprinter cu licenţă 17 
locuri. Telefon 0745520111. (008850)

Vând Fiat Albea înmatriculat decem-
brie 2003, 36.000 km reali, aer condi-
ţionat, geamuri electrice faţă, alarmă. 
Tel. 0723532565. (009372)

Vând limuzină Hunday XG full op-
tion 2000 cutie hidramată, 48.000 
km, 10.000 E. Telefon 0744517209. 
(009466)

Vând Mercedes Sprinter 416 CDI, 
16+1, adus din Italia, nou, 0 km, full 
option, (alarmă, aer condiţionat, câr-
lig, bare etc), preparat lux pt transport 
internaţional + licenţă. Merită văzut. 
Accept şi variante (apartament sau te-
ren). Telefon 0743963331. (009435)

Vând autobetonieră Cifa 5,5 mc - 
an 1990, tip 19AB4 Raba în reparaţie. 
Telefon 0722686232. (8492579)

Vând remorcă auto Mârsa 2 RPF 7 t, 
1990. Telefon 0722686232. (8492579)

Cedez contract leasing Renault 
Megane Sedan 2004, urgent, variante. 
0740617560. (009519)

Vând Dacia Berlină, an fabrica-
ţie 1989, negociabil. 0746267278. 
(009534)

Vând Dacia Berlină, 2000, 29.000 
km, 12.000 RON. 0727749083. (08/05/
bc/374)

Dacia Papuc 5 locuri 2001, foarte 
convenabil. 0722431549. (009265)

Cedez contract Dacia Supernova 
2003, echipată complet taximetrie, cu 
licenţă 2009, 60 mil. neg. Tel. 314763, 
0745615103. (009037)

Vând Raba + remorcă 7 t, Opel Astra 
1,7 DTI 2000. Telefon 0744617026. 
(009291)

Vând Dacia 1310, stare de funcţiona-
re. 414875. (001751)

Break 2002, alarmă, unic proprietar. 
0744858935, 423707. (009000)

Vând Alfeta Diesel 2000 mc, sta-
re funcţionare sau pt. piese schimb. 
Telefon 497823. (009214)

BMW 320 Diesel an 2002, full ex-
trase. 0722511494. (009594)

Vând Dacia Break 1998, meta-
lizată, vopsea originală, 57.000 
km reali, negociabil. 0741239039. 
(009588)

Vând Ford Mondeo TDCI 2001, re-
cent adus, full electric AC+CD, 8 air-
bag-uri, negociabil. 0741239039. 
(009588)

Dacia 2001, injecţie, impecabi-
lă, metalizată. 334183, 0744502929. 
(009589)

Vând Frumoasa Americană, an fabri-
caţie 1995, preţ 90 mil. lei negociabil, 
urgent, stare de funcţionare. Telefon 
0746571272. (009596) 

Vând tractor 650 cu remorcă, Aro 
320, Dacia 1307, Dacia Berlină, stivui-
tor 2 t. Adresa str. Traian 446D. Telefon 
417521. (009587)

Vând Dacia Break 1997. Tel. 460054, 
0745496716. (8492601)

VW Bora 1,9 TDI PD Highline 
116 cp, 2001, 6+1 viteze, super-
dotări, full electric în România 
09.2004, 10.600 E, variante 
Cielo. 0788443881, 0722635163. 
(8492590)

Skoda  Octavia 1999, unic proprie-
tar, 9200 E. 474222. (07/05CS66)

Vând Dacia Break 1989, 24 mil. nego-
ciabil. Telefon 0723174862. (009682)

Dacia 1997, bord CN, 6300 lei nego-
ciabil. 474222. (07/05CS66)

Vând Cielo an 1996, vopsea origina-
lă, AC, alarmă, geam. electrice, închi-
dere, preţ 4500 E negociabil. Telefon 
0745535327. (009675)

Dacia 2001, Break, unic proprietar, 
11.000 lei. 474222. (07/05CS66)

Vând urgent Dacia 1310 L, Berlină 
´98, alb Nova, motor nou, 6500 RON, 
negociabil. Tel. 415286, 0741151025. 
(009673)

Solenza 2003, unic proprietar, 5500 
E negociabil. 474222. (07/05CS66)

Vând Megane Scenic ´98, full optio-
na. Accept variante. Telefon 480568. 
(009668)

Espero 1997, aer, full electric, 3900 E. 
474222. (07/05CS66)

Vând Ford Mondeo ´94, Turnier tur-
bo Diesel. 0744637846. (009665)

Dacia Berlină ´78, impecabilă, 80 
negociabil. Tel. 488498, 0724517101. 
(009630)

Opel Astra 1995, Break albastru, 
5200 E. 316658. (07/05CS66)

Dacia Break an fab. 1999, 33.000 km, 
unic proprietar, preţ negociabil. Tel. 
462704, 0741948593. (009624)

Cielo 1997, aer, vopsea originală, 
4700 E. 316658. (07/05CS66)

Vând Cielo ´96, cumpărat ´98, full, 
negociabil. 0746512273. (009626)

Dacia Logan 2004, unic proprietar, 
6400 E. 316658. (07/05CS66)

Vând Dacia Break, an fabricaţie 
1996, proprietar. Telefon 0743001349. 
(009619)

Dacia 1999, vopsea originală, Break, 
8200 lei. 316658. (07/05CS66)

Renault 18, 1,6 benzină, gri meta-
lizat, an fabricaţie 1980, preţ 25 mil. 
fix, exclus intermediari. Tel. 488556,
0745830990. (009609)

VW Golf 3, 1994, închidere, 4800 E 
negociabil. 316658. (07/05CS66)

Vând Dacia Break an 1988, 
24.000.000 lei (2400 RON), preţ ne-
gociabil. Tel. 414336, 0742425484. 
(009607)

Daewoo Cielo 1998, 52.000 km, 
grena metalizat, cu toate opţiunile, 
alarmă cu senzori de perimetru, în-
chidere, în stare ireproşabilă, 4900 E. 
0741547854. (009604)

Daewoo Cielo nou-nouţ, an 1996, 
corean, 36.000 km, aer condiţionat, 
geamuri electrice, servodirecţie, alar-
mă Gunners, gri metalizat, maşina se 
află nouă şi este la km ei, carte service,
5100 E. 0743415134. (009604)

Dacia ´96 XI metalizat, unic pro-
prietar, preţ 61,5 mil. Tel. 416412, 
0745164152. (009667)

Dacia 1310 Li, an fabricaţie 2002, 
excepţională, accept variante auto. 
Telefon 0743409533. (009653)

Cielo Executive 2002, geamuri 
electrice, aer condiţionat, închide-
re centralizată, alarmă, impecabil. 
0743409533. (009653)

Dacia Break 1998, proprietar, 69 
mil. 310254, 0740548258. (009676)

Vând Dacia Break 2001. Telefon 
455613. (009664)

Vând Cielo Executiv 2002, albastru 
azur, negociabil. 0743162343, 490682. 
(009659)

Dacia Super Nova Clima 2002, argin-
tie, îmbunătăţiri, garaj. 0722966800. 
(009658)

Cielo 1996, roşu, climă, jante aliaj, 
alarmă, întreţinută. 0746168189. 
(009658)

Vând Volkswagen Passat 1,6 D cu preţ 
3200 E. Telefon 0744136302. (009657) 
Super Nova 2001, roşie, 125 mil. 
466102, 0740892059. (009652)

Vând Renault 18 Fuego, benzină, pro-
prietar, negociabil. Tel. 0741025795, 
473889. (009694)

Vând Dacia 1310, stare bună func-
ţionare, foarte avantajos. Telefon 
0742769650. (009689)

Vând VW Transporter, Dacia, dez-
membrări. 0723302912. (009685)

Vând Dacia 1310, ´87, preţ f. bun. 
0727615647, 479155. (009699)

Vând Opel Tigra cu motor defect. 
Telefon 0726976283. (009708)

VW Bora Special 1,9 TDI 2003, im-
pecabil, full extrase. 0740300659. 
(009611)

Vând în condiţii foarte avantajoase 
şi stare tehnică foarte bună autoutili-
tare marca AB (Frumoasa Americană). 
Rel. tel.  0744601193. (8492625)

Vând Dacia 1310, an fab. XI ́ 97, culoa-
re alb Nova, stare foarte bună, preţ 65 
mil. negociabil. Telefon 0746592871. 
(009714)

Mercedes C 220 CDI, 2001, full 
option, variante auto. 0747708105. 
(009710)

Cielo GLE, AC, 1996, inst. GPL, impe-
cabil, 4200 E negociabil. 0743239284. 
(009710)

Dacia Break 1997, 55 mil. negociabil. 
Telefon 316710. (009725)

Dacia Papuc 5 locuri '95, Dacia TLX 
'89, Dacia Nova '96. 0721218960, 
492633. (009723)

Vând VW Polo 1,9 SDI 2000, geam 
el., ogl. el., vol reg, 2 airbag, înch. 
centr., alarmă, AC, cart. service, 6500 
E negociabil. Tel. 0745253285, 475937. 
(009749)

Vând Opel Astra Caravan 2001, full 
options, aer condiţionat. 0722267132. 
(009752)

Urgent Dacia Nova 1998, GPL, 70 mil.  
Telefon 0722619553. (009769)

Cielo Coreean 1996, AC, full elec-
tric, instalaţie GPL, omologată, RAR, 
cutie hidramată. Telefon 0788264947. 
(009756)

Vând Dacia an 1998 metalizată, 78 
mil. negociabil, bord CN, gaz GPL, pro-
prietar. Tel. 0744483506, 0747936997. 
(009761)

Vând Dacia 2002, unic proprietar, 
instalaţie GPL, închidere centraliza-
tă, alarmă, negociabil. Tel. 322114, 
0741136620. (009762)

Vând Opel Astra Caravan 2.0 DTI, N-
Joy, an fabricaţie 2003, recent adus. 
Telefon 0744639142. (8492634)

Vând Passat 2000, 1,9 TDI, full op-
tion, proprietar. Telefon 0744639142. 
(8492634)
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Acum ştii un doctor bun pentru 

orice afecţiune din

       Agenda „Medicală”
 Punem preţ pe sănătate: tarife începând 
    de la 7 EUR/apariţie;
 Minim opt apariţii/lună;
 Zile de apariţie: marţi şi joi;
 Ofertă valabilă în lunile iulie şi august.

IMPORTANT!
Prestează, dar s-o ştim şi noi!
În iulie şi august,

Poziţionează-ţi reclama în 

  Agenda „Prestări Servicii”
 Tarife începând de la 56 EUR/lună;

 Opt apariţii/lună garantate;

 Zile de apariţie: luni şi vineri.

Prestãri
Servicii

Comemorãri

Decese

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Mica Publicitate
Au încetat din viaţă 

pe 15.08.2005
1. Pentelie Corneliu 80 ani
2. Presadă Mihai 66 ani
3. Cadavru neidentificat 20-25 ani
4. Marcu Eleonora 64 ani
5. Ionescu Stratia 86 ani
6. Voicu Ion 81 ani
7. Ilie Anton 65 ani
8. Vârlan Vasile 55 ani
9. Dinu Sevastia 61 ani 

Cielo 1996 XI, unic proprietar, AC, 
full electric, jante aliaj, impecabil. 
Telefon 0745142487. (009755)

Vând Break ´97, metalizat. Telefon 
0744971897. (009772)

Cielo 1997, impecabil, full op-
tion, metalizat, 4700 E. 0740560516. 
(009779)

VW Golf IV Variant 2002, full option, 
recent adus, negru metalizat, variante 
auto. 0740560516. (009779)

Renault 19 Chamade 1990, 1,4 benz 
+GPL, radio CD, jante, 2600 E, varian-
te. 0740560516. (009779)

Dacia ´84, unic proprietar, ITP, rov., 
negociabil. Telefon 0742787233. 
(009782)

Cedez leasing Audi A6 Berlină 1,9 
TDI, 2004. Telefon 0741041330, 318827. 
(08/05CS47)

Cedez leasing Honda CBR 500 cmc, 
2005. Telefon 0741041330, 318827. 
(08/05CS47)

Vând Nissan X Trail Suv 2,0 L, 2002. 
Telefon 0741041330, 318827. (08/05C-
S47)

Vând urgent Dacia Break 1995, în-
chidere, alarmă, preţ negociabil. Tel. 
0742773286, 324347. (009796)

Ocazie! Super Nova Rapsodie 2001, 
roşu, urgent. 0744786209. (009801)

Cielo 1999 nov., full option, me-
talizat, negociabil. 0743479290. 
(0098003)

Vând Tico avariat, fabricaţie 2000, 
82.000 km. Rel. la tel. 0722352876. 
(08/05MR14)

CHRISTIAN COMPANY-  LIDER
Servicii FUNERARE complete! 
RATE. Pensionarii 5% REDUCERE, 
NON STOP! 
 320700, 0745781785.  Magazin vi-
zavi de McDonald’s. (08/05PC02)

NOVOMATIC 461123, servicii fu-
nerare complete, transport urban, 
interurban MAGAZIN, parter,   bl. 
Turn , vizavi  Sala Sporturilor. (05/
05/BC/215)

ETERNITATEA SRL oferă la preţuri 
accesibile sicrie, cruci, transport. 
Str. Tecuci nr. 54, lângă Câinele 
Negru. Tel. 317367, 0740465005. 
(07/05CI39)

SC VOLARET este alături de du-
rerea dumneavoastră şi vă vine 
în ajutor cu servicii complete şi 
conexe într-un timp scurt. Sunaţi 
la tel. 432991, 433083, 0741191119, 
0741104100 sau veniţi direct la 
sediul din Ţiglina 1, bl. A6, ap. 31. 
(8492596)

Colegii din cadrul Centrului de 
Exploatare Exterior Galaţi sunt alături 
de dl Blându Alec la durerea pricinuită 
de pierderea tatălui. Sincere condo-
leanţe. (009620)

Cu adâncă durere în suflet ne luăm
adio de la dragul nostru frate şi cum-
nat ILIE ANTON. Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fam. Bandrabur, Ilie, 
Cozma, Ghineţ. (009621)

Regretăm din suflet dispariţia un-
chiului nostru ILIE ANTON şi sun-
tem alături de verii noştri Daniel, 
Laurenţiu, Dorina la greaua suferinţă. 
Adio unchiule, fie-ţi ţărâna uşoară.
Fam. Bandrabur, Zidărescu, Cozma, 
Ghimpu, Vlăsică, Ghineţ, Ilie. (009622)

Stingerea din viaţă a celui care a fost 
NIŢĂ SAVA, 57 ani, a lăsat în inimile 
soţiei, fiicelor şi ginerilor lui o adâncă
tristeţe şi o mare durere. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Tina, Tanţa, 
Costina, Ghiţă şi Costin. (009616)

Regretăm profund trecerea la cele 
veşnice a distinsului domn doctor 
POPESCU CONSTANTIN. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei. Fam. dr. 
Iordăchescu. (009674)

Cu durere în suflet anunţ decesul
celei care a fost 

IONESCU STRATIA din satul Cuza-Vodă. 
Depusă la casa mortuară (G. Coşbuc) 
Citadela Galaţi. Înmormântarea 
16.08.2005, la 12.30 se depune la 
Cimitirul Ştefan cel Mare. Nu te vom 
uita niciodată. Copiii Lenuţa şi Dani. 
(009661)

Regrete eterne şi neţărmurită du-
rere la trecerea în nefiinţă a bunului
nostru frate şi unchi ANGHEL ANDREI. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Anghel Ştefan. (009706)

Cu durere în suflet anunţăm dispari-
ţia fulgerătoare a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic, FĂTU MARIN. Dumnezeu 
să-l odihnească. Înmormântarea va 
avea loc astăzi, 16 august, ora 12,00, 
la cimitirul  din localitatea Şiviţa. 
(009811)

A părăsit vremelnicia vieţii pe pă-
mânt după o grea suferinţă fizică
şi sufletească, plecând pentru
odihna cea mare, unchiul nostru 
ILIE ANTON (ANDONE). Rămâne un 
inconfundabil model de om drept 
şi cinstit, care a lăsat semnul unei 
distincţii remarcabile în viaţa sa 
activă. Nu te vom uita niciodată. 
Fam. Bandrabur Florin, Bandrabur 
Viorel, Zidărescu Daniel. (009724)

Cu durere în suflet anunţăm, după
o grea suferinţă, că s-a stins din 
viaţă un suflet cald şi minunat

ILIE ANTON 65 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia. 
(009582)

S-a stins din viaţă tăticuţul meu pe 
care l-am iubit enorm şi de azi voi 
rămâne cu amintirea lui pe care o 
voi preţui la loc de cinste: 

ILIE ANTON, 65 ani. Corpul este de-
pus la  casa mortuară, G. Coşbuc, 
şi înmormântarea va avea loc 
miercuri la Cimitirul Eternitatea. 
Dumnezeu să-l ierte! Dan Ilie. 
(009582)

Suntem alături de colegii noş-
tri fam. Jecu la greaua pierdere 
suferită prin decesul lui TĂNASE 
JECU. Dumnezeu să-l odihneas-
că! Colectivul societăţii Marine 
Engineering.

Azi la împlinirea unui an de la du-
reroasa despărţire purtăm în suflet
chipul drag al bunei şi iubitei noastre 
mame, soacre şi bunici, 

 FILERU PROFIRA.

Vei rămâne veşnic în amintirea noas-
tră. Dumnezeu să te aibă în pază. 
Fiicele, ginerii şi nepoţii. (009610)

O clipă de aducere-aminte pentru 
cel care a fost 

 GHEORGHE CARAUŞ, acum când se 
împlinesc 4 ani de la deces. Durerea 
noastră nu se va stinge cât vom trăi 
pentru că ai fost trup şi suflet dedicat
familiei tale. Trăieşti în inimile noastre, 
te purtăm în gândurile noastre pretu-
tindeni şi plângem amintirea chipului 
tău drag. Soţia şi copiii. (009591)

Lacrimile nu s-au uscat, durerea este 
prezentă, dacă ai fi trăit 19 ani ai fi îm-
plinit, 

 CORNELIA CONSTANTIN, dar în loc de 
"La mulţi ani!" îţi spunem Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Venim la 
mormântul tău cu o floare şi o rugă-
ciune. Angela şi Ovidiu Constantin. 
(009598)

S-au scurs 3 luni de când soţul meu 
adorat 

 CRIVEANU ŞTEFAN s-a stins din viaţă. 
Lacrimile mele îi vor uda mormântul 
veşnic. Cu dor nestins soţia Aneta. 
(09712)

Astăzi se împlineşte 1 an de când 
l-am pierdut pe scumpul nostru soţ 
şi tată, 

 NAZARE COSTICĂ. Pentru cei care 
te-au cunoscut rămâi o amintire, iar 
pentru noi o durere. Adio suflet drag.
Ne vom ruga pentru tine, iar tu de 
acolo din ceruri întinde mâna ta şi ne 
alină durerea. Dumnezeu să te ierte. 
Fie-ţi îngerii aproape. Soţia şi copiii. 
(0097201)

Se împlinesc 3 luni de când prietena 
şi colega noastră, 

ANCA NICA, a plecat cu îngerii spre 
ceruri. Dragostea ce ţi-o purtăm nu 
va putea fi stinsă niciodată. Te iubim
Anca! Colegii din clasa a XI-a E şi pri-
etenii din Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”. (009748)

De-ai fi trăit astăzi, 16 august, ţi-am
fi spus "La mulţi ani!", dar cum soarta
crudă te-a răpit dintre noi cu 5 luni în 
urmă nu putem decât să ne rugăm la 
Dumnezeu pentru odihna ta veşnică, 
să-ţi aprindem o lumânare, să-ţi adu-
cem o floare şi s-o udăm cu lacrimi
amare. Din tot ce a fost nu au rămas 
decât amintiri şi un nume scris pe cru-
ce, MUNTEANU AURICA. Soţul, fiica,
ginerele şi nepoata Irina. (009751)

Acum la împlinirea unui an de la 
despărţire cuvintele nu pot exprima 
durerea şi dorul de tine, 

 MUNTEANU ION, 57 ani. Nu te vom 
uita niciodată! Soţia, copiii, surorile şi 
nepoţii. (009771)

Au trecut anii, dar nu-i vom uita nici-
odată pe minunaţii noştri părinţi 

 ION şi STANCA LUNGEANU. Dumnezeu 
să-i ierte. (009808)

Amintesc celor care îi preţuiesc 
memoria că se împlinesc  40 zile de 
când distinsa mea  doamnă - jude-
cător VIORICA CRUDESCU - a pără-
sit sala paşilor pierduţi. Sunt sigură 
că cinstea şi onoarea dumneaiei 
au fost puse de Dumnezeu pe pie-
destalul împărăţiei sale. Lumină 
veşnică. Judecător Mariana Ghena. 
(009787)

Vând Opel Vectra Caravan 1998, 2.1, 
6500 E negociabil. Tel. 0741318257, 
0742328958. (009531)

Dacia 1985-2000, plata imediat. 
426150, 0742757503. (009728)

Cumpăr Dacia, Daewoo, Opel, orice 
stare. 334183, 0744502929. (008072)

Cumpăr Dacia '88-'98, plata imediat. 
423462. (008722)

Cumpăr Dacia 1310, 10-20.000.000. 
310602, 0740239520. (009681)

Cumpăr Tico, aer condiţionat, 
SuperNova, Matiz, fără activitate 
taxi, vopsea originală, exclus galben, 
an fabr. min. 1999, nelovită. Telefon 
0724070168. (009722)

Cumpăr Dacia pentru dezmembrări. 
Tel. 453870, 0724684902. (009754)

OFERTĂ SPECIALĂ maşini de 
spălat, frigidere, televizoare color, 
audio, video, telecomenzi 160.000 
lei. Reducere 1.000.000 sau cadou Tv 
color, audio, video sau DVD. Preţuri 
500.000-4.000.000. Calitate garan-
tată. Rate. Tel. 316914, 0744853712, 
strada Nae Leonard, vizavi bloc C6. 
(08.05MR01)

Vitrină frigorifică orizontală, cântar
electronic. 0740089594. (009362)

Societate comercială vinde 2 case 
marcat fiscale, preţ negociabil. Telefon
473096. (08/05CS43)

Vând frigider Zill (motor Arctic) 240 
l. Tel. 414336, 0742425484. (009608)

Play station 2, jocuri distractive pen-
tru sală. 488868. (009651)

Vând/cumpăr/schimb telefoa-
ne mobile, decodez. Tel. 464877, 
0745088879. (8492605)

Vând video cameră digitală Sony. 
TEl. 0726976283. (009707)

Vând Pentium IV, stare ireproşabilă, 
foarte avantajos. Telefon 0723620161. 
(009745)

Vând digital cameră recorder Sony 
model DCR TRV 22 E şi aparat foto di-
gital Ricoh RDC 7. Telefon 0744661547. 
(009773)

Vând TV plasmă diagonala 106 

cm, nou, sigilat, 1900 E. Telefon 

0723730328. (001493)

Neo Soft Computers vinde calcula-

toare noi şi sh, preţuri promoţiona-

le. 410014. (08.05PC03)

Dau pui Cocker Spaniel, alb-ne-
gru-tricolori. Tel. 0788430888, 
0788430889. (009542)

Vând purcei rasa Marele Alb, vac-
cinaţi. Telefon 0742504327. 

Vând telemea de oi en-gross. Tel. 
0744377457. (006156)

Sfoară balotat import. 
0741788932. (007116)

Motostivuitor Balkankar 3,5 t. 
0741788932. (007116)

Plăci Multi Games 5 pentru aparate 
Poker. Telefon 0788210844. (07.05EX-
T185)

Vând garaj în zona centură Micro 
39B. Rel. la tel. 0744924817. (008168)

Vând maşină sifon automată cu răci-
tor, dozator bere. 320427, 0745362963. 
(008810)

Vând vitrine frigorifice orizontale.
Tel. 420509, 0740472282. (008758)

Vând avantajos mobilă sufragerie 
şi dormitor. Telefon 0745589674. 
(008705)

Vând reţea calculatoare, dotări, li-
cenţe, preţ 2000 E negociabil. Telefon 
0747111384. (009021)

Vând casă de bani etajată, preţ nego-
ciabil. Telefon 0747111384. (009021)

Vând vitrine frigorifice stare foarte
bună. Telefon 0741238090. (009063)

HAINE SECOND HAND EN GROS, 
20.000 KG. TELEFON 0745535895. 
(009068)

Vând cositori 1,65 = 1,85, pluguri, 
discuri, erbicidatoare noi import, ga-
ranţie 12 luni, sh prese, tocători 3-4 
rânduri, culegătoare porumb 2 rân-
duri.  0744211762. (009261)

Vând garaj cu beci din beton Micro 
17. 0722451516, 0727321619. (009322)

Vând cuptor pizza, maşină turat, 
baie gogoşi. 0744597224. (009347)

Scaune Dacia, electromotor Ford, 
freze dentare. 0740089594. (009364)

Vând brăţară de aur 14 k, 62 
g, 350.000 lei vechi gr. Telefon 
0746314125. (009365)

Vând Piaggio Ciao cu pedale bicicle-
tă Montain Bike echipată Schimano, 
provenienţă Italia, preţuri negociabi-
le. 0722916769, 414201. (009273)

Vând/închiriez garaj Ţiglina. Tel. 
419813, 0744604952. (009523)

Vând butoaie fibră sticlă la coman-
dă. 344410. (009270)

Vând  pui ciobănesc mioritic, deo-
sebiţi. Tel. 0238533524, 0723553653. 
(009455)

Vând canapea, cuier, preţ convena-
bil. Telefon 478313. (009679)

Vând urgent mobilă bucătărie, du-
lapuri, aragaz, bar, scaune bar, sufra-
gerie, colţar, vitrină sufragerie-colţar, 
vitrină sufragerie, masă televizor, noi 
de 1 an. Telefon 0721284981. (009670)

Vând cărucior, pat copil, bonus 
premergător. Telefon 0723306061. 
(09663)

Vând birou nou, preţ 1.500.000 lei. 
0742534554. (009647)

Vând mobilier sufragerie, vechime 2 
ani, negociabil. 0742534554. (009647)

Vând casă de marcat şi staţie taxi. 
Telefon 0743619039. (009636)

Vând baloţi lucernă, Brăila, 40.000 
buc. Telefon 0239664892. (009628)

Vând boxe 160 waţi, maşină cusut 
Singer. Telefon 0740039889. (009627)

Vând 2 locuri de veci Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 477194. (009614)

Vând stoloni căpşuni (butaş). 
478560, 449848. (009691)

Vând Volkswagen peste 12 ani, par-
chet pentru 3 camere, chiuvete noi cu 
inst. sanitară, uşi, geamuri, cadă baie, 
cornier. Telefon 310185. (009695)

Confecţionăm, vindem case lemn, foi-
şoare, terase, promoţie. 

0744395480. (8492616)

Vând sobă teracotă la preţ f. avanta-
jos. 0727615647, 479155. (009700)

Vând SC înfiinţată în 1996. Rel. la tel.
471840. (08.05EXT79)

Vând societate. Telefon 0743612095. 
(009739)

Urgent vând ieftin stupină, stare 
excepţională. Telefon 0722608942. 
(009732)

Vând tâmplărie lemn apartament 
şi rulouri lemn. 318095, 0744601265. 
(009742)

Vând rafturi şi tejghele din sticlă. Tel. 
0722225882, 462537. (009750)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Tel. 467666. (8652960)

Vând mese biliard noi. 0743878148. 
(008428)

Vând garaj Mazepa 2, zona 
Restaurantul Pescarul. Tel. 469968, 
0745004552. (008807)

Vând motorete cu pedale 10-
14 mil. preţ negociabil. 438176, 
0788645570. (009087)

Vând garaj, zona General, 130 
mil. Tel. 468667, 0740095935. 
(8492555)

Vând vaci de rasă cu lapte şi vi-
ţei. Tel. 312318, 0740194629. 
(009414)

Cumpăr diverse antichităţi. 
0239633180, 0744601105. (006651)

Cumpăr cereale, plata pe loc, mi-
nim 20 tone: grâu, porumb, orez, 
mazăre, rapiţă, floare. 0743988843,
0746376234. (08/05/CS/31)

Cumpăr cu plata pe loc mobi-
lier vechi de peste 80 ani vechime: 
mese, măsuţe de joc, scrin (secre-
tiere), vitrine, cuiere, fotolii, statu-
ete, pendule, tablouri, mobilier de 
farmacie şi băcănie etc. indiferent 
de stare. Deplasare gratuită. Tel. 
410745, 0722779877, 0723405491. 
(009704)

Spargem, decupăm beton, rapid. 
0742036387, 322659. (001753)

Filmări, fotografii, copieri CD/
DVD, profesionalism, calitate. Tel. 
469704, 0745232054. 

Montaj centrale, obiecte sani-
tare, scurgeri separate. 476076, 
0722294373. (007243)

Electrician execut, repar, modific in-
stalaţii electrice pentru case, aparta-
mente, vile. 0741114619, 481686. 

Amenajări interioare, calitativ, 
ieftin, rapid. Telefon 0727143069. 
(008750)

INTERMEDIA comercializează şi 
execută în rate HIDROIZOLAŢII 
TERMOSUDABILE la cel mai 
avantajos raport preţ/calitate. 
Tel. 435746, 0788249810. (06.05/
BC/319)

Vând remorcă acoperită Al, 
Germania, 2 t. 0722352877. (009757)

Vând bormaşini cu percuţie, drujbe, 
pendulare, Germania. Tel. 0722352877, 
410334. (009757)

Vând Rottweiller 9 luni, cu carnet 
de sănătate, la o familie iubitoare 
de animale, preţ avantajos. Telefon 
0745612720. (009805)

RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 
aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (05/05/BC/
318)

HIDROIZOLAŢII cu materiale per-
formante.  Garanţie, rate. 490277, 
0745922235. (06/05/BC/317)

TÂMPLĂRIE ALUMINIU cu geam ter-
mopan şi AMENAJĂRI INTERIOARE. 
Rate, garanţie. 490277, 0745922235. 
(06/05/BC/317)

Amenajări interioare, termoizola-
ţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)

Confecţionăm la comandă uşi, fe-
restre din PVC, Al cu geam termo-
pan, zidărie balcoane, jaluzele verti-
cale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (8492243)

Construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (8492243)

Construcţii metalice, hale tip multi-
funcţionale, acoperiş ţiglă metalică. 
Tel. 0740861205, 0740553317, 420617. 
(06/05CS59)

FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159. 
(008694)

Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008026)

SC Prosolar confecţionează tâm-
plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane)  şi zidării balcoane la cele 
mai mici preţuri. Tel. 471446, 320441, 
0745516410. (8492255)

Transport marfă  intern, inter-
naţional, 1,5-3,5 t, 12-30 mc.  
0744785636. (8492163)

Societate autorizată asigură reverifi-
care metrologică  apometre - 145.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv, Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. (06/05/
bc/359)

Transport marfă intern, inter-
naţional, 2-4 t, rapid, convena-
bil. 0722309429, 0788485188. 
(8654236)

Transport marfă 3 t, Mercedes, ief-
tin. 0745482140. (007049)

RAPID ŞI AVANTAJOS! Construcţii 
amenajări interioare, placări cu rigips, 
faianţă şi gresie, şarpante, hidroizo-
laţii şi tâmplărie Al, renovări instalaţii 
subsoluri. Tel. 0740019962, 491879. 
(08/05CI41)

Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliul cli-
entului, garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (001651)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă,  autorizaţii. 498739, 
493440, 0721949205. (8492267)

Muzică nunţi DJ formaţie, avantajos. 
433117, 0745612477. (007773)

Filmări video, DVD, CD, sonorizări, 1 
mil. lei. 452671, 0743042562. (001850)

Cabinet de consultanţă specializa-
tă înfiinţează, modifică societăţi,
obţine avize, autorizaţii. 432613, 
0742676505. (8492290)
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Găuri beton, dibluri, hote, cornize, 
suspendate. 435126. (008007)

Construim case, vile la cheie. 
0788627763, 0721630686. (002205)

Evidenţă contabilă, întocmire şi 
certificare bilanţuri, expertize, ana-
lize financiare pentru credite ban-
că, declaraţii prin cabinet expert 
contabil autorizat. Telefon 499464, 
0742920450. (02/05CS29)

Repar, modific mobilier uşi, ferestre.
462432, 0740852292. (8492460)

Decupăm pereţi şi montăm parchet. 
Telefon  0741431978. (008122)

Construcţii vile, case, balcoane, 
amenajări interioare, tâmplărie 
Al, PVC geam termopan. 422966, 
0746497549. prosidan@yahoo.
com (8492386)

SC execută tâmplărie Al şi PVC. Tel. 
499788, 0746066249. (008757)

Rigipsari profesionişti executăm 
placări, forme, proiecte rigips, parchet 
lamelar, lambriu. 426924, 0744787972. 
(008846)

Executăm hidroizolaţii, şarpan-
te, burlane. Seriozitate şi garanţie. 
Telefon 432172. (008921)

Profesionişti rigips: scafe, tavane 
false casetate, biblioteci. 0744506761, 
0740437979, 494746. (008612)

Executăm lucrări de construcţii şi 
amenajări interioare, exterioare, cali-
tativ. Seriozitatea şi detaliul fac dife-
renţa. Telefon 0741641842. (009035)

Înfiinţări, modificări societăţi, ob-
ţinere autorizaţii. Tel. 0740095935, 
468667. (8492556)

Electrician execut lucrări complexe. 
0746405668, 332934. (009332)

Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet laminat. Telefon 0727638708. 
(009394)

Linie producţie geam termo-
pan: orice dimensiune, transport 
+ argon între foile de geam gra-
tuit. 0722530535, tel./fax 329160. 
(009378)

Firmă de consultanţă, înfiinţăm
societăţi comerciale, modificăm
acte. Consultanţă juridică gratuită. 
463478, 0740426425. (8492582)

Tâmplărie Al, termopane, preţuri 
minime, gratuit, măsurători, montat 
plase ţânţari. Tel. 417280, 0720043695. 
(8654340)

Muzică DJ profesionist. Tel. 480852, 
0722578061, 0746429593. (007078)

Constituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă, promptitudine, costuri 
minime.  430408, 0744144396. 
(009108)

Donaldo execută hidroizolaţii pro-
fesionale, rapiditate, plata şi în rate, 
garanţie minim 10 ani. Tel. 329351, fax. 
469777. (009445)

Rulouri exterioare, jaluzele verticale, 
preţuri minime. 436785, 0722248732, 
0741793039. (8492400)

Reparaţii frigidere, congelatoare 
la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (009132)

Urgent 3 zile înfiinţăm, modificăm
societăţi. Tel. 417807, 0740089025. 
(8492551)

Transport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(07/05.177m)

Reparăm frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate. 471743, 
334137, 0741523857. (009545)

SC execută lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare, zugrăveli, tencuieli, 
placări rigips carton, gresie, faianţă, 
montări parchet, instalaţii electrice 
casă la cheie. 424654, 0745843933. 
(009550)

Ofer transport Italia-Milano cu 
maşina proprietate, condiţii la 3 per-
soane. Tel. 0238533524, 0723553653. 
(009456)

Şlefuit, montaj parchet, maşini pro-
fesionale. 0742676600, 0745636418. 
(8492172)

Decupăm, spargem beton, montăm 
hote, maşini de spălat. 0742286810. 
(009585)

Înfiinţăm, modificăm societăţi,
asociaţii, acte firmă. 0723642800.
(8492242)

Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 
calitate. 312166, 0742350310. (06/05/
BC/362)

Efectuez curse Bucureşti-Constanţa 
cu autoturism Ford Mondeo, avanta-
jos. Telefon 0743409533. (008524)

Executăm zugrăveli, raşchetăm par-
chet, cercevele. 420501. (009643)

Executăm garduri, balcoane, grila-
je, uşi metalice, găuri beton. 476581, 
0745952003. (009641)

Executăm tencuieli, zugrăve-
li, placăm rigips, gresie şi faianţă. 
0743428516, 438187. (009600)

Transport marfă în ţară, Renault tra-
fic 7 km. 0744325696. (009633)

Amenajări interioare, rigips zugrăve-
li, parchet, instalaţii sanitare. Telefon 
0742266447. (009690)

Execut filmări video, fotografii color,
DVD, CD, calitate ireproşabilă, preţu-
ri negociabile. Telefon 0743970670. 
(009703)

Execut zugrăveli, faianţă, gresie, pre-
ţuri convenabile. Telefon 0743461977. 
(009727)

Muzică nunţi, DJ, laptop-uri, mi-
xer. 497027, 0721499899. (009736)

Amenajări interioare, montez gre-
sie, faianţă, parchet. 0740990453. 
(009758)

Execut zugrăveli, rigips, faianţă, zi-
dărie, parchet. 0741992492. (009780)

Execut zidării, tencuieli, zugrăveli, 
montări rigips, faianţă şi pardoseli la-
minate. Telefon 0722810486. (009781)

Ieftin! Muzică nunţi CD-calculator. 
444616, 0745642631. (009804)

Electrician execut, repar, modific in-
stalaţii electrice pentru apartamente, 
case, vile. Tel. 0741119619, 481686. 
(009766)

Transport marfă 2 t autorizat, con-
venabil. 0744570595. (8492164)

Uşi, ferestre PVC Salamander 
Germania, gratuit măsurători, plasă 
insecte, argon între foile de geam. 
0722530535, 329160. (009379)

Executăm lucrări hidroizolaţii şi 
subsoluri la cele mai mici pre-
ţuri. Acte primărie. Tel. 492966, 
0788301221. (8492619)

Filmul croat “A Wonderful 
Night in Split” a obţinut, dumini-
că seară, Marele Premiu, premiul 
pentru cea mai bună imagine 
şi premiul criticii la categoria 
lungmetraj, la prima ediţie a 
Festivalului Internaţional “Marea 
Neagră”, desfăşurat la Constanţa 
şi Mamaia.

Singura peliculă românească 
din competiţia de lungmetra-
je - “Ryna”, în regia Ruxandrei 
Zenide - şi-a adjudecat premiul 

pentru cea mai bună actriţă, 
acordat Dorotheei Petre. Ea ob-
ţinuse în această vară şi premiul 
pentru debut în filmul românesc
la TIFF.

Filmul “Boats Out Of 
Watermelon Rinds”, al turcu-
lui Ahmet Ulucay, a câştigat 
premiul pentru cea mai bună 
regie şi distincţia pentru debut, 
în timp ce lungmetrajul rusesc 
“Călăreţul moarte” a plecat acasă 
cu trofeul pentru cel mai bun ac-

tor. Producţiei georgiene “Tbilisi, 
Tbilisi” i-a revenit premiul pentru 
cel mai bun scenariu.

În competiţia de scurtmetra-
je şi documentare, producţiile 
româneşti au fost mai bine re-
prezentate. ”Decreţeii”, docu-
mentarul tulburător regizat de 
Florin Iepan pe tema interzicerii 
avorturilor de către Ceauşescu, a 
luat un premiu în valoare de cin-
ci sute de euro. Distincţia pentru 
cel mai bun scurtmetraj a fost 

împărţită de “Canton”, în regia lui 
Constantin Popescu, şi “Moneta” 
(Georgia). Cel din urmă film a
fost şi preferatul criticii la cate-
goria scurtmetraj.

Organizatorii festivalului au 
acordat un premiu de excelenţă 
în absenţa actriţei britanice Judi 
Dench. De asemenea, premiul 
publicului i-a revenit filmului
“The Great Water” (Macedonia), 
în regia lui Ivo Trajkov. 

Ideea Festivalului 

Internaţional “Marea Neagră” s-a 
născut anul trecut, când iniţiato-
rii - producătoarea Cornelia Paloş 
şi directorul Direcţiei de Cultură 
Constanţa, Cristian Zgabercea 
-  au hotărât să-l axeze pe ţările 
cu buget redus şi cu un număr 
scăzut de producţii cinemato-
grafice. Prin urmare, organiza-
tori au fost Consiliul Judeţean 
Constanţa şi Fundaţia Artis. 

Mediafax

Românii preferă 
maşinile noi

Vânzările de autoturisme 
noi pe piaţa românească 
au crescut cu 67,4 la sută în 
primele şapte luni ale anu-
lui faţă de perioada similară 
a anului trecut, ajungând la 
129.109 unităţi, potrivit date-
lor Asociaţiei Producătorilor 
şi Importatorilor de 
Automobile (APIA). În ciuda 
creşterii cererii din intervalul 
menţionat, în luna iulie au 
fost comercializate cu 14,2 la 
sută mai puţine decât în luna 
iulie a anului 2004, respectiv, 
20.122 de unităţi.

Potrivit APIA, importuri-
le au crescut cu 79,4 la sută, 
până la 54.234 de unităţi, 
pe când exporturile au con-
semnat un salt de 210 la sută, 
până la 29.203 de unităţi. 

În ceea ce priveşte distri-
buţia pe mărci, în intervalul 
ianuarie - iulie cea mai mare 
cerere a fost înregistrată, în 
continuare, pentru Dacia 
- 60.289 de unităţi, în timp ce 
Daewoo s-a plasat pe poziţia 
secundă în clasamentul vân-
zărilor, cu 14.575 de unităţi. 
Pe segmentul mărcilor de 
import, cele mai bune vân-
zări au fost consemnate, ca 
şi în primele şapte luni ale 
anului trecut, de marca fran-
ceză Renault cu 12.494 uni-
tăţi (+119 la sută), urmată de 
Skoda - 7.935 unităţi (+90,6 
la sută) şi Volkswagen, care 
urcă o poziţie până pe lo-
cul al treilea, cu vânzări de 
5.839 de unităţi (+74 la sută). 
Următoarele trepte sunt 
ocupate de Peugeot - 5.331 
de unităţi (+53,3 la sută), 
care coboară o poziţie până 
pe locul patru, Ford - 2.630 
de unităţi (+62,6 la sută) şi 
Opel - 2.508 de unităţi (64,2 
la sută). Renault Clio cu 7.055 
de unităţi (+164,5 la sută) 
şi Renault Megane - 4,700 
de unităţi (+92,5 la sută), 
se situează, ca şi în primele 
şapte luni ale anului trecut, 
pe primele două poziţii în 
clasamentul vânzărilor pe 
modele.

Mediafax

Mai multe am-
barcaţiuni ale 
Greenpeace, având 

la bord 35 de activişti ai organi-
zaţiei, au intrat, ieri, pe Canalul 
Dunăre-Marea Neagră, până în 
faţa centralei de la Cernavodă, 
purtând un banner cu textul 
“Cernavodă: 100.000 de ani de 
deşeuri nucleare”.

Surse din Poliţia oraşului 
Cernavodă au declarat că ac-
tiviştii Greenpeace nu au ajuns 
până la centrala nuclearo-elec-
trică, fiind opriţi şi amendaţi cu
70 de euro pentru că au intrat 
cu ambarcaţiunile pe canal fără 
a avea aprobare în acest sens. 
“Ne-au cerut aprobare pentru 
a organiza o expoziţie de foto-
grafie care avea ca temă com-
baterea utilizării energiei nu-
cleare. În schimb, fără a avea 
vreo aprobare, ei au intrat cu 
ambarcaţiunile pe canal”, au 
declarat sursele citate.

Greenpeace a cerut, prin 
această manifestaţie, oprirea 
investiţiilor în centrala de la 
Cernavodă. În locul acestor 
investiţii, Guvernul român ar 
trebui să arate un interes mai 

mare eficienţei energetice şi
energiilor regenerabile, con-
sideră membrii organizaţiei. 
“România foloseşte cu 50 la 
sută mai multă energie şi pro-
duce aproape de cinci ori mai 
mult dioxid de carbon decât 
media europeană”, susţine 
Jurrien Westerhof, coordo-
nator de campanii în  cadrul 
Greenpeace, citat într-un 
comunicat al organizaţiei.  
Ecologiştii susţin că România 
nu a rezolvat problema depo-
zitării deşeurilor nucleare.  “În 
prezent, 90 tone de deşeu-
ri nucleare sunt produse la 
Cernavodă anual. După por-
nirea reactorului doi, această 
cantitate se va dubla. Deşeurile 
radioactive, extrem de pericu-
loase, sunt depozitate în cadrul 
centralei şi nimeni nu ştie ce se 
va întâmpla cu ele în următorii 
100.000 ani. Din aceste deşeu-
ri nucleare, anual rezultă şi 200 
de kilograme de plutoniu, su-
ficiente pentru producerea a
40 de bombe”, se precizează în 
comunicat.

Mediafax

Subvenţie pentru depozitarea grâului
În judeţul Galaţi va fi subvenţionată depozitarea a 30.000 de tone

de grâu, respectiv 20 la sută din producţia totală obţinută. Subvenţia 
pe tonă este, în prima lună (incluzând recepţia şi condiţionarea), de 
2,5 euro, iar în următoarele cinci luni va scădea progresiv. Perioada 
maximă de subvenţionare este de şase luni, iar de acest program be-
neficiază doar producătorii agricoli, nu şi intermediarii.

Costel Crângan

Sate fără nici o persoană cu handicap
Potrivit datelor furnizate de Serviciul de Protecţie Persoane Adulte din cadrul 

DGASPC, în oraşul Galaţi există 689 minori cu handicap şi 2643 de persoane 
adulte cu nevoi speciale. În Tecuci sunt 108 copii cu handicap şi 381 de adulţi, iar 
la Tg. Bujor sunt 14 copii şi 64 de adulţi cu dizabilităţi. Un număr redus de per-
soane cu handicap se înregistrează la Bereşti, respectiv, 5 copii şi 36 de adulţi.  
Din statistică mai reiese că opt sate din judeţul nostru nu înregistrează nici o 
persoană cu handicap, este vorba despre satele Zimbru, Onciu, Fundenii Noi, 
Gara Ghidigeni, Crângeni, Slobozia Oancea, Ţepu de Sus şi Taplău.

Laura Gurău

Strategie 
în domeniul 
asistenţei sociale

DGASPC a înaintat 
spre aprobare Consiliului 
Judeţului Galaţi strategia 
judeţeană anuală în do-
meniul asistenţei sociale şi 
protecţiei copilului. Planul 
stabileşte obiective privind 
reorganizarea serviciilor 
destinate copiilor şi fami-
liilor acestora în contextul 
noii legislaţii şi al noilor 
reglementări, obiective şi 
acţiuni la nivel judeţean 
pentru asigurarea de ser-
vicii persoanelor adulte 
aflate în diverse situaţii de
nevoie şi trasează direcţii de 
acţiune pentru anul 2005 în 
domeniul asistenţei sociale 
şi protecţia copilului. 

Laura Gurău

Festivalul de film „Marea Neagră”
] “A Wonderful Night in Split”, câştigătorul Marelui Premiu

La Cernavodă

Manifestaţie Greenpeace 
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Unde va fi Radarul astãzi
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Vasile Ghica
redactie@viata-libera.galati.ro

Partenerul meu 
tăcut 

(comedie, SUA, 1999)
TVR 1, ora 20,00
Cu: James Belushi, Christine Tucci, 

James Handy. Titlu original: K-911

Dooley şi câinele lui Jerry formează 
o simpatică şi eficientă echipă de poli-
ţişti, chiar dacă Jerry e un câine foarte 
alintat, iar Dooley nu mai e tânăr. Şefii 
lor consideră că echipa trebuie întineri-
tă şi îi obligă să se alăture tinerei Welles 
şi bine instruitului său doberman Zeus. 

Nici Dooley, nici Welles nu acceptă cu uşurinţă colaborarea, iar Jerry nu se împa-
că deloc cu Zeus. Cei patru îşi vor uni însă forţele, când un răufăcător atentează 
la viaţa lui Dooley

 Moştenire 
periculoasă 

(thriller, SUA, 1997)
Pro TV, ora 20,15
Cu: Holly Marie Combs 

(foto), Roxanne Hart, James 
Wilder. Titlu original: 
Daughters

Anne Scripps este o femeie 
divorţată care trebuie să aibă 
grijă de fiicele ei adolescente şi, 
totodată, de averea pe care a moştenit-o de la familia sa. Când Anne se implică 
într-o relaţie pasională cu Scott, fetele îşi avertizează mama de pericolul unei le-
gături nepotrivite cu un bărbat mult mai tânăr şi foarte diferit ca statut social. 
Anne şi Scott se căsătoresc, iar curând vine pe lume cea de-a treia fetiţă, Victoria. 
Însă când Scott înţelege că poate dispune cum vrea de averea familiei Scripps, 
comportamentul său faţă de soţie şi fiice se schimbă radical, devenind extrem 
de violent. 

Enigma 
vrăjitoarei

 (thriller, SUA, 1994)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Dennis Hopper, Penelope 

Ann Miller,Eric Bogosian,Sheryl 
Lee. Titlu original: Witch Hunt

În Los Angelesul anilor ‘50, un se-
nator “instituie” o nouă lege, de folo-
sire a unui misterios Magic. Detectivul 
Philip Lovecraft (Dennis Hopper) este 
singurul care nu vrea să folosească 

acest lucru magic în munca lui. Curând după ce este concediat, află că una dintre 
clientele lui este acuzată de uciderea soţului ei. Philip se foloseşte de talentele 
unei vrăjitoare locale, Kropotkin, pentru a reface tabloul crimei.

Cernavodă 266 cm +    8 cm
Hârşova 330 cm +    2 cm
Brăila   367 cm +    6 cm

GALAŢI  360 cm +    6 cm
Isaccea  289 cm +    6 cm
Tulcea  240 cm +    4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 15 august 2005

Viaþa HOROSCOP

LocalTV
16 august

REŢETA ZILEI

16 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.galati.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Casandra

Cinema
12 -18 august

TV Galaþi
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  
21,00 - 21,30.

Galaţi
„Central”:  Kung Fu la grămadă (Kung Fu Hustle) -  Orele:  14,00; 16,00; 18,00; 

20,00.

“Republica”:  Kinsey  - Orele: 14,00; 16,00; 18,00; 20,00.  

„Ţiglina”: Cântec de iubire (S.U.A. 2004). Dramă. Cu: John Travolta, Scarlett 

Johansson. Regia: Shainee Gable. Orele: 14,00, 16,00, 18,00, 20,00

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

7,00 Jurnal TVR
7,15 Ecouri din trecut: Pompei 

Felix
7,45 Euro-dispecer
8,00 Portul miracolelor (s)
8,50 Miss World România
9,00 Sănătate pentru toţi! (r)
9,30 Teleshopping
10,00 Justiţie militară (s)
11,00 Felicity (s/r)
11,55 Euro-dispecer 
12,00 Zestrea românilor (r)
13,00 Sticleţii (s)
13,30 Desene animate 
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping
15,00 Ecouri din trecut: Pompei 

Felix (r)
15,30 Pro Patria
16,00 Kronika
16,55 Documentar
17,30 Nocturne (r)
18,30 Serial (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Partenerul meu tăcut
 (comedie, SUA, 1999), ultima 

parte cu James Belushi
21,50 Circul Soarelui
22,00 Starhunter (s)
23,00 Jurnalul TVR
23,30 Miss World România
23,35 Incident pe autostradă
 (comedie, Canada, 1991) cu 

Valerie Buhagiar
1,25 Nocturne (r)
2,25 Jurnalul TVR (r)
3,25 Cel mai talentat (s)
 (dramă, SUA, 1999)
5,20 Sănătate pentru toţi! (r)
5,50 Destine secrete (s)
6,40 Teleshopping

7,00 Sărută-mă, 
 prostule! (s)
8,30 Fiica 
 oceanului (s/r)
9,00 Rebelii (s/r)
10,00 Tonomatul 
 de vacanţă
11,45 Pasiuni (s)
12,40 Verdict: crimă! (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Desene animate
14,30 Fiica 
 oceanului (s)
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Cronici 
 meditareneene
16,30 Sabrina (s)
17,00 Rebelii (s)
18,00 Lumea 
 de aproape
18,30 Mărturii
19,00 Soţia 
 lui Lorenzo (s/r)
20,00 Fotbal: România - Israel 
 Meci amical de tineret
22,00 Jurnalul 
 Euronews 
 pentru România
22,15 Titanic 
 (dramă, coprod., ’97), 
 ultima parte 
 cu Catherine Zeta-Jones
23,55 Stargate: SG-1 (s)
0,50 Auto Club (r)
1,20 Ultimul 
 sărut
 (dramă, Italia, 2001)
 cu Stefano Accorsi
3,20 Soţia 
 lui Lorenzo (s/r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Destine răscumpărate (s) 
11,15 Tu eşti, tu câştigi! (r)
12,15 De râsul lumii
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 De râsul lumii
14,15 Trei destine
 (dramă, SUA, 1995)
 cu Meredith Baxter, Swoosie 

Kurtz
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, 
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Tu eşti, tu câştigi!
 Divertisment
 cu Adrian Tapciuc
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,15 Moştenire periculoasă
 (dramă, SUA, 1997)
 cu Holly Marie Combs, 

Roxanne Hart
22,15 La Bloc (s/r)
 cu Dana Rogoz, Dragoş 

Moştenescu
23,00 Ştirile PRO TV
 cu Amalia Enache şi Mihai 

Codreanu
23,45 Walker, poliţist texan (s) cu 

Chuck Norris, Judson Mills
1,00 Ştirile PRO TV (r)
2,00 Renegatul (s)
 cu Lorenzo Lamas, L.Q. Jones
3,00 Moştenire periculoasă (r) 

(dramă, SUA, 1997)
 cu Holly Marie Combs, 

Roxanne Hart
5,00 Destine răscumpărate (s/r)
6,00 Teo (r)

6,15 Luna (s/r)
8,15 Culoarea păcatului (s/r)
 cu Giovanna Antonelli
9,15 Mama vitregă (s/r)
 cu Victoria Ruffo
10,10 Anita (s/r)
 cu Ivonne Montero
12,15 Amazoana (s)
 cu Sergio Goyri, Karimel 

Lozano
13,15 Valentina, grăsuţa mea 

frumoasă (s)
 cu Natalia Streignard, Juan 

Pablo Raba
14,15 Legături de familie (s) cu 

Vera Fisher, Julia Almeida
15,30 Luna (s)
 cu Christian Meier, Gaby 

Espino
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
18,05 Vremea de Acasă
18,10 Pariul iubirii (s)
 cu Paty Manterola, Juan Soler
20,00 Mama vitregă (s)
 cu Victoria Ruffo, Cesar Evora
21,00 Culoarea păcatului (s) 
22,00 Anita (s) 
0,00 Legături de familie (s/r) cu 

Vera Fisher
1,00 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu
1,30 De 3 X femeie (r)
3,15 Corazon latino (r)
 cu Oana Zăvoranu
4,30 Reţeta de Acasă (r)
5,00 Îndoiala (s)
 cu Silvia Navarro, Victor 

Gonzalez
5,45 Poveştiri adevărate (r)
 

7,00 Teleshopping
7,30 News Radio (s/r)
7,55 Sport cu Florentina
8,30 Sunset Beach (s)
9,30 Dragoste şi putere (s)
10,30 Kensky Show (r)
 cu Ionuţ Chermenschi
11,25 Clip Art 
11,30 Monica (r)
 cu Monica Puiu
12,30 Teleshopping
13,00 Bani la greu
13,50 Teleshopping
14,25 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
15,25 Dragoste şi putere (s)
 Două episoade
16,00 Mutant X (s)
17,00 News Radio (s)
 cu Dave Foley, Stephen Root
17,30 Cash Taxi (r)
 cu Gabi Jugaru
18,00 Focus
19,00 Documentar
20,00 Limitele credinţei
 (comedie, SUA, 2001)
 cu Diane Keaton, Brian 

Benben
22,00 Cash Taxi 
22,30 Trăsniţi în NATO (s)
23,00 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,45 Mutant X (s)
0,45 Guinness - Lumea 

recordurilor
1,45 Focus (r)
2,45 Bani la greu
3,30 Clubul 
 de noapte

6,10 În gura presei (r)
7,00 Observator
8,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
9,00 Anastasia (s/r)
10,00 Comedia animalelor
10,30 Concurs interactiv
12,00 Dădaca (s)
13,00 Observator
13,45 În numele legii 
 (dramă, SUA, 1998)
 cu Patricia Wetting, 
 Matt McCoy
16,00 Observator
16,45 Vivere - 
 A trăi 
 cu pasiune (s)
17,30 Anastasia (s)
18,30 Divertis: 
 Felix şi Otilea
19,00 Observator
 cu Alessandra 
 Stoicescu 
 şi Lucian Mândruţă
20,30 Cei mai frumoşi ani
22,30 Observator
23,30 Divertis: 
 Felix şi Otilea (r)
0,00 Vieţi paralele
 (thriller, SUA, 1994)
 cu Lisa Hartman 
 Black, Ken Wahl
2,00 Concurs interactiv 
3,00 Observator (r)
4,00 Dădaca (s/r)
5,30 Vivere - 
 A trăi 
 cu pasiune (s/r)
 cu Giorgio Ginex, 
 Edoardo Costa

6,00  Realitatea de la 6,00
10,45  Ziarul realităţii
11,15  100% (r)
12,00  Realitatea de la 12,00
  cu Mirela Vaşadi şi  

 Bogdan   
 Gamaleţ 

12,40  No Comment
13,45  45 de ani 
  de comunism (r)
14,00  Realitatea de la 14,00
15,15  Realitatea medicală
  cu S. Bălănescu
16,00  Realitatea de la 16,00
17,15  Realitatea mondenă
19,15  Realitatea zilei
  cu Răzvan   

 Dumitrescu
20,00  Realitatea de la 20,00
20,15  100% (r)
  cu Robert Turcescu
21,00  Realitatea de la 21,00
21,45  Cifrele realităţii
22,00  Jurnal
23,30  45 de ani de   

 comunism
0,00  Realitatea de la 0,00

11,30  Premiere   
 cinematografice (r)

12,00  Perechi 
  şi parteneri (r)
12,30  Misterul măştii (s)
13,00  Concert de prânz
14,00  Curs de franceză (r)
14,30  Akagera
15,00  Aventura sunetelor 
15,30  Alain 
  Bashung (II) (r)
16,30  Mary Lester (s)
17,30  Curs 
  de franceză
18,00  Şapte 
  minuni 
  ale lumii
19,00  Perechi 
  şi parteneri
19,30  Misterul măştii (s)
20,00  Da, dle ministru! (s)
20,30  Restanţele 
  criticii literare (r)
0,45  Jurnal cultural (r)
1,00  Şi Dumnezeu a  

 creat femeia
  (dramă, coprod.,  

 1956)

8,00  Pierduţi în America
  (comedie, SUA, 1985)
9,30  Câinele (dramă, Argentina,  

 2004)
11,10  Zafir
  (dramă, Danemarca, ‚03)
12,25  Agatha
  (dramă, Marea Britanie, 1979)
14,05  Nume în marmură (dramă,  

 Estonia, 2002)
15,40  Hope Springs (comedie,   

 Marea Britanie, 2003)
17,15  O puicuţă fierbinte
  (comedie, SUA, 2002)
19,00  Zâmbet de Mona Lisa
  (comedie, SUA, 2003)
21,00  Îngeri în America (s)
  cu Al Pacino, Meryl Streep
23,00  Cel mai căutat din Malibu
  (comedie, SUA, 2003)
  cu Regina Hall
0,25  Piscina (dramă, Franţa, 2003)
2,10  El mariachi (acţiune, Mexic, 

1992) cu Carlos Gallardo
3,35  Normal (dramă, SUA, 2003)
  cu Jessica Lange
5,30  Vedete 
  la Hollywood: Gwyneth   

 Paltrow

1645 - Se naşte JEAN de LA 
BRUYÉRE (m. 1696), moralist şi 
filosof francez.

1743 - Se naşte ANTOINE 
LAURET de LAVOISIER (m. 
1794), fizician şi chimist fran-
cez.

1816 - Se naşte FLORIAN 
PORCIUS (m.1908), bota-
nist, membru al Academiei 
Române.

1823 - Se naşte ALEXANDRU 
HURMUZAKI (m.1871), publi-
cist, om politic, membru fon-
dator al Academiei Române.

1891 - Se naşte SCARLAT 
LAMBRINO (m. 1964), isto-
ric, membru al Academiei 
Române, stabilit, după 1947, în 
Portugalia, la Lisabona.

1913 [ Se naşte MENAHEM 
BEGIN (m.1992), om politic, li-
der al Partidului Likud, premier 
al Israelului (1977-1983), lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1978).

[ Se naşte LIVIU FLODA (m. 
1997), prozator, dramaturg, 
ziarist. 

1921 -  Se naşte, la Galaţi, 
OVID S. CROHMĂLNICEANU 
(m. 2000), critic şi istoric literar, 
prozator. 

1931 - Se naşte ILEANA 
BERLOGEA, istoric literar şi tea-
trolog. 

1934 - Se naşte PIERRE 
RICHARD, actor, regizor fran-
cez.

1935 - Se naşte ION 
GHEORGHE, poet. 

1942 [ Se naşte GABRIELA 
MELINESCU, poetă, eseistă, 
prozatoare, autoare de litera-
tură pentru copii, memorialis-
tă, traducătoare. Din 1975 se 
stabileşte în Suedia. Este lau-
reată a prestigiosului Premiu 
al Academiei Suedeze, pe anul 
1990, pentru proza scrisă în 
limba ţării de adopţiune. 

[Se naşte FLORIN BOGARDO, 
compozitor, solist vocal, instru-
mentist.

1949 - Încetează din via-
ţă MARGARET MITCHELL (n. 
1900), scriitoare americană, 
autoarea romanului “Pe aripile 
vântului”.

1956 - Încetează din viaţă 
THEODOR PALLADY (1871), 
pictor. 

1958 - Se naşte MADONNA 
(Madonna Louise Veronica 
Ciccone), cântăreaţă america-
nă de muzică pop.

1961 - Doi alpinişti români, 
Ioana şi Sorin Ciuli, escaladea-
ză un vârf de 7.127 m din ma-
sivul Pamir.

1962 - A fost încheiată con-
strucţia tunelului Mont-Blanc, 
în lungime de 11,6 km. Lucrările  
au început în anul 1958.

1977 - Încetează din viaţă 
ELVIS PRESLEY (n. 1935), cele-
bru cântăreţ american de mu-
zică rock, supranumit “regele 
rock-ului”.

1987 - Încetează din viaţă 
EMIL CONDURACHE (n. 1912), 
istoric şi arheolog, membru al 
Academiei Române.

2001 - A fost sfinţită piatra de 
temelie a bisericii cu hramul “Sf. 
Gherasim şi Cassian” din Galaţi. 
Slujba a fost oficiată de Î.P.S. 
Iosif Pop, mitropolitul Europei 
Centrale şi Meridionale, şi de 
P.S. Dr. Cassian Crăciun, epis-
copul Dunării de Jos.

Pui cu legume
Ingrediente (pentru 4 per-

soane): 1 pui (de 1,5 kg), 500 
g ardei gras (roşu, verde, 
galben), o   vânătă mică (300 
g), 2 dovlecei (350 g), 2 cepe 
albe, 2 căţei de usturoi, 2-3 
fire de salvie, 2 linguri ulei 
de măsline, 1 cutie mică de 
roşii decojite, 100 ml vin alb 
sec (sau roşu, sau zeamă con-
centrată de pui), 1 linguriţă 
zahăr, sare, piper alb măcinat 

Mod de preparare: Se taie 
puiul în 8-12 bucăţi şi se freacă 
cu sare şi piper. Ardeii spălaţi şi 
curăţaţi se taie fâşii, vânăta şi 
dovleceii (cu coajă) se taie cubu-
leţe. Ceapa şi usturoiul se toacă 
mărunt, iar salvia se spală şi se 
zvântă. Într-o tigaie de fontă se 
pune la-ncins o lingură de ulei, 
în care se prăjesc bucăţile de 
pui, până ce se rumenesc şi de-
vin crocante. Se scot din tigaie 
şi în uleiul rămas se călesc, pe 
rând, vânăta, ardeii şi dovleceii 
(care se scot, tot pe rând, din ti-
gaie). La urmă, se călesc ceapa, 
usturoiul şi salvia, se adaugă 
roşiile, vinul, zahărul, sarea şi 
piperul. Se amestecă bine, se 
introduc bucăţile de carne, se 
acoperă cu un capac şi se lasă să 
fiarbă încet, 20 de minute, la foc 
potrivit. Apoi se încorporează 
şi legumele, se gustă de sare şi 
piper şi se mai lasă pe foc, tot cu 
capac, încă 20 de minute. 

Rodica
   

În municipiul Galaţi – pe străzile Domnească, Bălcescu, Siderurgiştilor 
şi Brăilei; pe bulevardul George Coşbuc şi pe Drumul Viilor; în munici-
piul Tecuci – pe străzile 1 Decembrie 1918 şi Tecuciul Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localitatea Munteni, pe 
DN 25 – la Barcea, Şendreni, Hanu Conachi, Tudor Vladimirescu, Lieşti,  
Şendreni şi Umbrăreşti; pe DN 26 – la Ijdileni şi Vânători; pe Drumul 
Judeţean (DJ) 251 – la Schela şi Smârdan.

- Nu mai plec în Turcia, am auzit 
că sunt foarte mulţi eunuci.

- Nu, domnişoară! Româncele 
care au fost pe acolo nu au întâlnit 
niciunul.

[
- Piciorul drept vă doare fiindcă este 

afectat de reumatism. Este o boală a vâr-
stei.

- Dar stângul are aceeaşi vârstă şi nu 
mă doare.

[
- Mami, dacă voi fi cuminte, voi avea 

şi eu un bărbat când voi fi mare?
- Da, fetiţa mamei!
- Şi dacă nu voi fi cuminte?
- Vei avea mai mulţi!

7,00 - Ora 7 dimineaţa; 9,00 - 
Prim-plan; 9,30 - Ediţie specială 
(r); 10,00 - Prima pagină; 10,10 
- Viaţa la bloc (r); 11,00 - Prim-
plan; 11,05 - Prima pagină; 11,30 
- Ofensiv (r); 12,30 - Oraşul meu 
(r); 13,00 - Prim-plan; 13,05 - 
Prima pagină; 13,30 - Film; 14,30 
- Camera de râs; 14,50 - Prima 
pagină; 15,00 - Prim-plan; 15,05 
- Viaţa la extrem; 16,00 - Prim-
plan; 16,05 - Prima pagină; 
16,20 - Cartea profului de româ-
nă; 16,30 - Jula şi prietenii; 17,00 
- Prim-plan; 17,10 - Jula şi prie-
tenii; 18,00 - Prim-plan; 18,10 

7,00 - Ora 7 Dimineaţa; 18,30 
- Prim-plan; 22,45 - Prim-plan.

Sunteţi intimidat(ă) de 
faptul că anumiţi oameni au 
un bagaj de cunoştinţe mult 
mai bogat decât al dvs. 

 
 
Vă bucuraţi de fiecare cli-

pă pe care o puteţi petrece în 
compania perechii dvs. Nimic 
nu stă în calea dvs.

 
Echilibrul dvs. este mai 

afectat decât aţi fi crezut în 
primă instanţă, ca şi orgoliul 
personal. Nu este decât ceva 
trecător.

 
 

Vi se pare potrivit să ară-
taţi mai mult interes chestiu-
nilor de ordin material pentru 
că în momentul de faţă ele 
sunt cele mai delicate.

 
 
Discutaţi cu un(o) prie-

ten(ă) apropiat(ă), dar nu vă 
aşteptaţi la soluţii din partea 
acestuia(acesteia). Cel puţin 
nu azi.

 
 
Depindeţi de deciziile pe 

care alţii urmează să le ia. 
Atâta confuzie vă pică foarte 
greu la stomacul dvs. sensi-
bil.

 
 
 Încercaţi să băgaţi minţile 

în cap unei persoane apro-
piate, dar planurile de acasă 
nu se prea potrivesc cu cele 
din târg.

 
 
Legaţi o prietenie traini-

că cu o persoană cu care nu 
aţi fi crezut că puteţi discuta 
atât de liber. Schimbarea vă 
convine.

 
 
Simiţiţi că trece timpul, iar 

dvs. nu puteţi să vă adaptaţi 
corespunzător la ceea ce se 
întâmplă în jur. 

 
 
Legăturile dvs. cu cei din 

jur sunt absolut normale şi vă 
place senzaţia de siguranţă 
pe care v-o dă acest fapt.

 
 
Refuzaţi să continuaţi o 

farsă ale cărei efecte au reuşit 
să vă sperie. Vă daţi seama că 
îi puteţi controla pe ceilalţi.

 
 
Vă formaţi o părere despre 

unul dintre şefi, dar ar fi bine 
să nu vorbiţi despre acest lu-
cru cu absolut oricine.

Persoanele interesate de ocuparea 
locurilor de muncă vacante şi de în-
registrarea ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la noul sediu al 
AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească 
nr.191 (Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00, intrarea C.

A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 
ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE CURSURI 
GRATUITE PENTRU ŞOMERI: admini-
strator imobile, administrator reţea cal-
culatoare, agent pază şi control, acces 

ordine şi intervenţie, brutar - patiser - 
preparator produse făinoase, bucătar, 
confecţioner produse textile, confec-
ţioner tâmplărie din aluminiu şi mase 
plastice,  cosmetică, dulgher, tâmplar, 
parchetar, fierar betonist  montator 
prefabricate, frizer coafor manichiu-
rist pedichiurist,  instalator încălzire 
centrală,  limba engleză, lucrător în 
comerţ, lucrător social, măcelar, mon-
tator pereţi şi plafoane din gips carton, 
morar, operator calculatoare şi reţele, 

ospătar, recepţioner distribuitor, su-
dor, zidar, pietrar tencuitor, maseur în-
treţinere şi relaxare.

Lista locurilor de muncă vacan-
te – 16.08.2005: agent pază, control 
acces, ordine şi intervenţie; agent vân-
zări, asamblor montator profile alumi-
niu şi PVC; asistent medical generalist 
(absolvent 2005); ciontolitor tranşator 
carne; confecţioner asamblor articole 
din textile; consilier / expert / inspec-
tor / referent/ economist în comerţ / 

marketing; controlor calitate; director 
adjunct societate comercială; director 
vânzări; dulgher (exclusiv restaurator); 
electrician auto;  electrician întreţine-
re şi reparaţii; electrician montator şi 
reparaţii linii electrice aeriene; faian-
ţar; fierar betonist; gestionar depozit; 
inginer instalaţii termice; inspector 
(referent) resurse umane, jurisconsult, 
lăcătuş construcţii metalice şi navale; 
lăcătuş mecanic; maseur; montator 
aparate aer condiţionat, montator 

pereţi şi plafoane din gips carton; mo-
rar; muncitor necalificat  la demolări 
clădiri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
confecţii ind. îmbrăcăminte-ţesături, 
tricot., mat. sintetice, programator; se-
cretară; sudor autogen; sudor electric; 
vânzător; vopsitor auto; zidar pietrar; 
zidar restaurator; zidar roşar tencuitor; 
zugrav vopsitor.

- Muzica: Sanda Ladoşi; 18,30 
- Prim-plan; 19,00 - Oraşul meu; 
19,30 - Ediţie specială; 20,00 - Cu 
cărţile pe masă; 21,00 - Cartea 
profului de română; 21,05 - Carte 
de vizită Astral; 22,00 - Prim-
plan; 22,30 - Ediţie specială (r); 
23,00 - Ora 7 dimineaţa (r).
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Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 334022
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135

www.vlg.sisnet.ro
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E după pof-
ta inimii
Destinat din 
timp

Lunea 
de duminică

„Bună seara, bună seara! 
Bun găsit la emisiunea dumnea-
voastră preferată! Mulţi consi-
deră fiecare luni seara <<Asul 
din mânecă>> ca o emisiune 
specială”, a anunţat triumfător, 
ca Popeye Marinarul, Horică 
Brenciu. Toate bune şi frumoa-
se, trecând peste cacofonia de-
loc onorantă pentru un prezen-
tator cu state vechi şi pentru un 
debut de emisiune. Numai că 
„Asul” se transmite duminică de 
la ora 16.00!  Tot repetând în tr-
o veselie că e luni seara, puteau 
să intre telespectatorii în panică 
întrebându-se când naiba s-a fă-
cut luni, că parcă era duminică 
după-amiază, şi de ce nu s-au 
dus la serviciu?! Ar fi drăguţ 
ca atunci când înregistrează, 
Horică să-i dea emisiunii o tentă 
„atemporală” că nu se ştie când 
binevoieşte Naţional TV să o 
bage în undă.  Acesta ar fi, ca 
să-l cităm pe Horia Brenciu, „un 
aspect extraordinar de esenţial” 
pentru bunul mers al Asului 
din mânecă pe micul ecran. 
[Gabriel Cotabiţă se descurcă 
de minune pe scena Festivalului 
Callatis. „Premurile” în loc de 
premiile, „românii care suflete” 
în loc de românii ale căror sufle-
te sunt doar câteva mici exem-
ple din tirul de bâlbe cu marca 
Gabi Cotabiţă. Trupa K1 a avut 
o prestaţie cel puţin dezamăgi-
toare. În primul rând erau atât 
de „live” încât nici ei singuri nu 
ştiau ce urmează să facă în se-
cunda următoare. Unul începea 
ceva, sărea şeful, îl întrerupea, 
se trecea la altceva. Tentativa 
de a face un cântec în direct a 
fost jalnică. „Sunt din Mangalia/ 
sau din România” scandat de 
zeci de ori pe ritmuri de ţurăi-
tă, când de public când de K1, 
şi presărat pe-alocuri cu câte un 
„Ţa, ţa!” decisiv e departe de a 
fi măcar o improvizaţie muzica-
lă. Remarcăm că toate melodiile 
trupei se învârt în jurul acestei 
(ne)cunoscute K1. „Joacă toţi 
k1” s-a transformat în patrioti-
cul „Toţi K 1 orice ar fi/ Pentru 
România, pentru România !/ Fii 
K 1 orice ar fi/ Pentru România, 
pentru România!” Până aici ni-
mic de zis şi demn de un imn al 
naţionalei de fotbal. Dar ce zice 
bardul dance în continuare!? 
„Bucovina, Dobrogea, Crişana 
şi Banatul/ Frate ca românul 
nu e nimeni altul” (naţionalism 
ce rimează din coadă). „Din 
Ardeal în Moldova şi-n Ţara 
Românească/ Românul e român, 
haiducii să trăiască!” Evident, 
românul nu putea fi spaniol, dar 
ce rol au în piesă haiducii? Ăştia 
la ce echipă joacă?

APROPO DE MINCIUNI. În România, adulţii spun 
aproximativ o sută de minciuni pe oră. Cele mai des rostite 
minciuni sunt cele care ajută la obţinerea unui beneficiu. Ele 
sunt urmate de minciunile mărunte, care evită bătăile de cap 
în viaţa de toate zilele. Apoi vin cele prin care se evită con-
trolul sau criticile, care ocolesc responsabilităţile sau prin 
care se apără viaţa privată.

MORT “LA DATORIE”.  Un sud-coreean de 28 de ani 
a murit de epuizare, într-un internet cafe, după ce s-a jucat 
non-stop timp de 50 de ore. Bărbatul, din oraşul Taegu, s-a 
prăbuşit după ce a mâncat foarte puţin şi nu a dormit deloc, 
refuzând să renunţe la jocul pe care îl începuse. Dus la spital, 
a făcut un atac de cord. 

O INVITAŢIE.  La nivel corporal, masajul poate fi fă-
cut pentru relaxare, pentru tonifiere sau cu scop terapeutic. 
Masajul reflexogen ajută radical la slăbit, la eliminarea toxi-
nelor şi la eliminarea multor probleme ale pielii. Pentru ca 
efectul să fie garantat, se recomandă minimum două şedinţe 
de masaj săptămânal.

DE SEZON. La plajă, femeile pot folosi farduri în culori 
cât mai pastelate, iar dacă stau mai mult în  apă trebuie să 
opteze pentru produsele waterproof.  O notă aparte se ob-
ţine utilizând  produse de machiere a corpului, pe decolteu, 
abdomen sau picioare. O pudră cu reflexe irizate, un gel cu 
sclipici sau sidefat vor lumina tot corpul şi vor pune în va-
loare bronzul.

Dezlegarea integramei LA ÎNTÂMPLARE, apărută în ziarul de luni.

ORIZONTAL: Z; A; Z; ZURBALA; RAURAT; Z; ZBIR; TE; DICTAT; ZAR; CA; GATURI; FALII; AVIZ; TEMELIE; 
A; MONO; IALA; ADANC; CUM; GRASI; RAZA; ERATIC; II.

Meandre
Creangă pt. 
Eminescu
A se ha-
zarda

A înălţa
Ridicat 
la casă

Lăsată la 
pământ

Se pierde 
uşor (fem.)
Secţie de 
judecată

Măcel în 
masă
Ţuică, mâna 
a doua

Făcut din 
mers
Maşini de 
lux

În faţă de 
dimineaţă
Pregătire 
de tragere

Calciu
Local cu 
fluierături

Fără deni-
velări
Crustaceu 
marin

Slugă
Carie la 
molari!

În capul 
mesei!
Sfârşitul 
zilelor (pl.)

Singură!
A supra-
pune

Mişcare 
rectilinie
Postament

În josul 
apei

Dă bine în 
scris
Durere su-
fletească

Prinse în cuie!
Breslaşi, me-
seriaşi (înv.)

Schimbare 
la pauză
Aspect 
iniţial!

La tavă!
Prinse în 
horă!

Arătată cu 
degetul
Odată!

Probă de 
trecut

Un exa-
men luat 
pe vorbe

Mirajul fardurilor

Fără personalităţile evoluate 
spiritual, viaţa noastră ar fi mai 
săracă, mai tristă, nu ar exista 
nici izvoarele de înţelepciune 
pentru cei însetaţi conform pro-
priului imbold.

Cuvintele bune („partea noas-
tră de cer”) pe care le rostesc sau 
iau calea literei scrise ne luminea-
ză mintea şi ne încălzesc inima 
ajutându-ne să ne depăşim „mi-
crocosmosul” culturii noastre, să 
devenim mai împăcaţi cu noi în-
şine, mai buni, mai dinamici.

Prin ce se remarcă aceşti oa-
meni, de ieri şi de azi, deveniţi 
modele pentru noi?

Îmi acord libertatea să prezint 
în continuare setul de însuşiri pe 
care le-am apreciat, care m-au 
marcat, care m-au ajutat să mă 
transform, care m-au îmbogă-
ţit şi-mi îmbogăţesc necontenit 
interioritatea, care mi-au deschis 
drumul spre a deveni eu însămi.

[ Având un fond spiritual 
bine clădit, aceste personalităţi 
şi-au format un tipar favorabil 
de reacţie emoţională (care 
le asigură echilibrul întregului 
organism), amortizând şocurile 
vieţii. Îşi păstrează echilibrul atât 
în faţa succesului, cât şi a eşecu-
lui, precum şi în faţa interlocuto-

rului furios ştiind că furia este cel 
mai prost sfătuitor.

[  De pe poziţia de calm, rela-
xare şi siguranţă de sine îşi cân-
tăresc bine responsabilitatea, 
evaluând cu chibzuinţă când şi 
unde sunt respon sabili, ceea ce 
nu-i împiedică să fie spontani, 
afectuoşi, amuzanţi, sociabili. Nu 
răspund presiunilor imorale, nu 
suferă de naivitate, nici nu se lasă 
înşelaţi conform formulei popu-
lare: s-a întâlnit hoţul cu prostul. 
Vă asigur că nicio personalitate 
de acest gen nu a intrat în plasa 
jocurilor tip caritas, a vindecăto-
rilor de ocazie, a leacurilor bune 
la toate etc.

Îi apreciez ca „pacienţi excep-
ţionali”, pentru că sunt pătrunşi 
de demersul capital al responsa-
bilizării, contribuind activ la pro-
pria vindecare, nelăsând totul 
pe seama atotputernicei figuri 
parentale a medicului sau a me-
dicamentului. Se gândesc mai 
mult la sănătate decât la boală, 
la anticiparea însănătoşirii decât 
la înrăutăţirea bolii. Practica ne 
arată că prea mulţi oameni, mai 
ales vârstnici, când se întâlnesc 
vorbesc despre bolile proprii sau 
ale altora, de medicamente şi 
remedii aflate de la televizor sau 

din diferite publicaţii, se leagă 
prea mult de factori externi pen-
tru a-şi asigura starea de confort 
interior etc.

[  Cântărindu-şi bine respon-
sabilitatea, persoanele evoluate 
spiritual îşi iau viaţa în proprii-
le mâini fiind ele însele la vola-
nul maşinii  lor, conducân du-şi 
flexibil viaţa şi nu viaţa pe ele, 
doresc să-şi păstreze autonomia 
şi libertatea de nepreţuit, sunt 
preocupate de a da sens vieţii, 
sunt interesate şi implicate de 
ceea ce se întâmplă în jurul lor, 
sunt devotate faţă de ceea ce ele 
consideră că e important şi plin 
de semnificaţie.

Nu le e frică de singurătate 
pentru că se bizuie pe ele însele 
„nu au nevoie să fie acceptate în 
rândul celorlalţi, deşi preţuiesc 
interacţia cu alţii”. Se vorbeşte 
despre riscul de a contracta boli 
foarte grave al celor având un 
tip de personalitate pentru care 
sensul vieţii este dat integral de 
alţi oameni sau de obiecte exte-
rioare. Când această legătură cu 
exteriorul este întreruptă, survi-
ne boala.

(Va urma)
Dr. Maria Ciuchi

În următoarele 24 de ore, vre-
mea va fi instabilă, pe fondul unui 
cer mai mult noros. Local, sunt po-
sibile averse, însoţite de descărcări 
electrice. Vântul va sufla moderat, 
din sector estic şi nord-estic, cu vi-
teze de 10-15 km/h. Temperaturile 
maxime vor ajunge până la 29°C, în 
timp ce minimele vor oscila, noap-
tea, între 17 şi 19°C (informaţii pre-
luate din surse on-line).

SENSUL VIEŢII

Modele 
pentru noi!

Motto: „Paradisul se găseşte înlăuntrul fiecărui    
                suflet, fiindcă fiecare se găsea la origine în Paradis” 

     (Ainvanhov)

Un urs polar a înotat 
într-o singură zi 74 de km
Un urs polar a reuşit uimitoarea performanţă de a înota într-o singură zi pe o 
distanţă de aproximativ 74 de kilometri în apele Oceanului Arctic. Ursul, pe 
nume Skadi, era echipat cu un dispozitiv de reperare prin satelit. El a părăsit 
pe 20 iulie estul insulei norvegiene Spitsbergen, situată în Oceanul Arctic şi 
a înotat în direcţia de nord-est, ieşind din apă 24 de ore mai târziu, în dreptul 
insulei Edgeoya. Urşii polari pot fi consideraţi ca mamifere marine, în aceeaşi 
măsură ca balenele sau delfinii. 

Teodora Miron (din surse Click News)

Jennifer 
Lopez - 
visul 
american

Celebra divă portoricană 
Jennifer Lopez se numără prin-
tre cele mai influente persona-
lităţi latino-americane din Statele 
Unite, după cum reiese dintr-un 
articol dat publicităţii de revista 
Time Magazine, în ediţia ce ur-
mează a apărea pe 22 august. 
Solista şi actriţa sud-americană 
întruchipează visul american 
de succes, prin ambiţie şi mul-
tă muncă, se menţionează în 
motivarea distincţiei. Revista 
a publicat o listă de 25 de 
personalităţi latino, care se 
bucură de popularitate pe continentul nord-american. Printre aces-
tea, se află ministrul justiţiei, Alberto Gonzales, comediantul George 
Lopez, precum şi regizorul Robert Rodriguez.

Teodora Miron 
(din surse Click News)
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UN ZÂMBET PE ZI

Ochi în ochi 
cu aparatul 
de fotografiat

Foto: Larisa Cernat

Un banc mai vechi zice-aşa: la ziua unui vameş, colegii fac 
sfat ce cadou să-i facă. Să-i luăm un Mercedes, zice unul. 
Neee, sar ceilalţi cu gura, prea puţin. Mercedes, cine nu 

mai poate. Să-i cumpărăm o vilă, propune altul. Nţ, tot prea ieftin, 
opinează ceilalţi... vila... n-avem pe numele cui să i-o trecem... şi 
oricum,  unde găsim noi vilă de 60 de camere, cu parc de 180 de 
hectare, rezervaţie de pirsi, lizieră de bonsai şi 4 cascade în curte 
care se varsă într-un lac cu debarcader şi yaht de 40 de metri? 
Atunci, spuse unul cu glas stins, atunci, să-l lăsăm singur pe tură. 
Băăăăăi, te-ai ţicnit, e mult prea mult!

Un banc ceva mai nou spune-aşa: lucrătorii de la frontieră, 
când rămân fără bani, nu schimbă 100 de euro, ci zece bancnote 
de zece euro.

Că cine naiba trece prin frontieră şi are probleme mai scumpe 
de 10 euro? Răspuns logic – cine a dat deja cât trebuia şefilor.

Boon, şi-acum, plonjând în problemă, să sesizăm că harţagul 
iscat de preşedintele Băsescu are finalitate într-o comedie foarte
proastă. Nici n-a apucat să bată şefu’ apropo-uri şi iscusiţii au şi 
început să găsească bancnote mici pitulate la ciorap, sub tasta-
tură, în coşul de gunoi, în chiţimia câinelui...  măi oameni, ia, la 
punctele de frontieră să vă luaţi elefanţi, că au cuştile mai mari, 
încap mai mulţi bani. Iar mai marele vămilor a picat de pitpalac 
ordinar atunci când s-a pornit să spună că legislaţia are portiţe – 
vreau şi eu să văd, din partea cuiva care a făcut parte din sistem şi 
mai apoi a fost avansat în fruntea vămilor, câte rapoarte a înaintat 
ministrului şi pe câţi mahări din minister i-a bătut la cap să facă 
un proiect, două, nouă de lege, propunând măcar 800 de măsuri 
antişpagă. Că dacă şef la vamă era numit Toader Grosu, cioban 
din Independenţa, să zicem că nu ştia cu ce se mănâncă. Dar 
câtă vreme nea’ cutare vine din interiorul sistemului, hai, vorba lui 
Năstase rămâne valabilă: ciocu’ mic, ca bancnota de 10 euro.

Încerc să nu fiu atât de răuvoitor, ci mai degrabă pesimist:
şpăgăritul din vamă îşi va da obştescul sfârşit abia peste minim 
50 de ani, atunci când roboţii vor prelua sarcina contactului direct 
cu cetăţeanul, iar vameşii vor sta prin corcoduşi, închişi în patru 
pereţi fără ferestre, urmărind totul pe monitor.

Ãºtia cu 
bancnote mici

Iamandi Constantin era un 
om serios, liniştit, care îşi vedea 
de serviciu şi de casă. Pe 3 au-
gust însă, a dispărut fără urmă, 
spre surprinderea tuturor cunos-
cuţilor. După o perioadă de con-
cediu, a plecat atunci la serviciu, 
în combinat, să vadă  în ce tură a 
fost trecut. Şi nu s-a mai întors. 
Practic nimeni nu l-a mai văzut 
de atunci. “Un ceas n-a lipsit ni-
ciodată fără să ştim, povestea 
tatăl, cu lacrimi în ochi. Ce s-o 

fi întâmplat, Dumnezeu ştie…
Mai avea certuri cu băieţii la ser-
viciu, pentru că, fiind maistru, îi
mai punea la muncă. Acum vreo 
doi-trei ani a avut chiar o bătaie 
cu unul dintre angajaţi. Dar să fi
ţinut acela duşmănie atâta timp? 
La vreo săptămână, l-au căutat 
cei din combinat că nu ajunsese 
la serviciu şi atunci am înţeles că 
s-a întâmplat ceva şi am anunţat 
şi poliţia. Dar el niciodată n-a 
plecat aşa… ”.

Constantin Iamandi este des-
părţit de soţie şi are o fiică de
24 de ani. Are 49 de ani, circa 
1,77 m şi ochi căprui. Cei care îl 
recunosc sunt rugaţi să sune la 
unul din telefoanele 47.78.37 
(familia Radu) sau 42.18.63 (fa-
milia Mocanu), aparţinând unor 
vecini de-ai bărbatului, sau  să 
anunţe cea mai apropiată secţie 
de poliţie.      

P. Paţilea 

Grija directorului Şcolii 
Gimnaziale, prof. Ştefanache 
Vârlan, faţă de cadrele didacti-
ce navetiste, mă refer la naveta 
săptămânală, are o „componen-
tă” specială: din cota de lemne a 
şcolii atribuie la fiecare început
de sezon rece, gratuit, lemne 
de foc profesorilor care stau la 
gazdă. Bineînţeles, cu aproba-

rea Consiliului de Administraţie. 
Dă până la doi metri steri de 
căciulă. Iarna trecută, de pildă, 
şase cadre didactice s-au încălzit 
de la lemnele oferite de şcoală. 
Manager cu mână fermă, are la 
fiecare început de an şcolar câte
un munte de lemne. Pentru iarna 
2005/2006, marfă de esenţă tare 
- 260 metri steri. Încălzirea şcolii 

- cu grădiniţă, şcoala de arte şi 
meserii şi sală de sport - se face 
de la o centrală termică greceas-
că, cu două cazane. După soco-
telile sale, dl director Vârlan a 
spus că  pentru iarna viitoare îi 
rămân lemne suficiente pentru
colegii săi navetişti.

Ion Trif Pleşa

Dispărut fără urmă

Lemne pentru profesoriValea 
Mărului

Aparat 
de îndepărtat 
celulita 

Un aparat care înde-
părtează celulita a fost lan-
sat, recent, în magazinele 
din Marea Britanie, după 
ce a înregistrat un succes 
imens în Statele Unite. 
Acest dispozitiv, numit 
“Syneron Vela-Smooth”, 
funcţionează cu ajutorul 
anumitor frecvenţe radio 
şi al razelor infraroşii, care 
distrug straturile de grăsi-
me ce conduc la apariţia 
celulitei. Potrivit sonda-
jelor, aproximativ 80 la 
sută dintre femeile din 
întreaga lume au celulită. 
“Syneron Vela-Smooth” 
acţionează printr-un ma-
saj fin, provocând supra-
încălzirea celulelor grase. 
Ele se desprind apoi din 
aglomerări şi sunt dirija-
te spre sistemul limfatic, 
urmând să fie eliminate
mai uşor din organism. 
Tratamentul cu acest dis-
pozitiv include 12 şedinţe 
şi presupune un cost total 
de 96 de lire sterline.

Teodora Miron 
(din surse Click News)

Piese de mobilier din produse alimentare
O artistă din Chile, Alejandra Prieto, a expus, recent, o colecţie inedită de 

piese de mobilier, create din produse alimentare obişnuite. Printre cele mai 
bune lucrări ale artistei se numără un fotoliu făcut din cârnaţi şi unul din piele 
de peşte şi batoane de ciocolată, precum şi o sofa confecţionată numai din 
marmeladă. “Cred că este foarte interesantă relaţia dintre piesele de mobilier 
şi materialele din care pot fi create. Eu am decis să încerc să folosesc produse
alimentare, în diverse forme şi culori, pentru a da pieselor de mobilier o vibra-
ţie poetică”, a declarat artista. Lucrările artistei au fost expuse la Galeriile “Die 
Ecke”, din Santiago.

Sutiene „demne” de Cartea Recordurilor
Femeile din România vor primi aproape 10.000 de sutiene donate de 

locuitorii unui oraş belgian, situat la malul mării, care le-au folosit pen-
tru a intra în Cartea Recordurilor. Belgienii din Oostduinkerke au reuşit 
această performanţă după ce au creat un lanţ din 9.829 de sutiene, înno-
date între ele. Recordul stabilit de localnicii din Oostduinkerke îl depă-
şeşte pe cel al rivalilor lor, din Tongerlo, care, în 2001, au realizat un lanţ 
asemănător, din 7.500 de sutiene.

Teodora Miron (din surse Click News)
Teodora Miron (din surse Click News)
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